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TIIVISTELMÄ 

Tutkielmassani tarkastelen kummiperheiden kokemuksia Helsingin Diakonissalaitoksen 

mahdollistamasta kummiperhetoiminnasta, jonka kohteena on yksin alaikäisenä 

turvapaikanhakijana maahan tulleet nuoret. Diakonissalaitoksen mahdollistama 

kummiperhetoiminta poikkeaa tavanomaisesta järjestövetoisesta läheisapuna tarjottavasta 

vapaaehtoistoiminnasta siinä, että vapaaehtoisia ei kouluteta, perehdytetä, seurata, tai 

muutenkaan johdeta, eikä kirjattuja toimintaperiaatteita ole. Sen sijaan kummiperheille 

annetaan vapaus toimia kumminuoren kanssa itsenäisesti ja itselleen parhaaksi 

kokemallaan tavalla.  Toiminnan ytimessä on avoimuus, luottamus ja pitkäjänteisyys. 

Tämän tutkielman keskeinen tavoite on ymmärtää, miten toimintaa harjoittavat 

vapaaehtoiset kummiperheet kokevat toiminnan toteuttamisen ja mielekkyyden omasta 

näkökulmastaan. 

Tutkimusaineisto on koottu haastattelemalla kuuttaa kummiperhettä. Haastattelut 

toteutettiin puolistrukturoituna teemahaastatteluna. Aineiston analyysimenetelmänä on 

käytetty sisällönanalyysiä. Tutkielma osallistuu vapaaehtoistoiminnasta Suomessa käytyyn 

tutkimuskeskusteluun.  

Tutkimusten tuloksista käy ilmi, että kummiperheet kokeva kummina toimimisen itselleen 

erittäin merkitykselliseksi sekä henkilökohtaisella, että yhteiskunnallisella tasolla. 

Vahvimpina motivaatiotekijöinä näkyvät toimintamuotojen palkitsevuus ja emotionaaliset 

palkinnot. Ts. kummiperheiden vapaus toimia kumminuorten kanssa itsenäisesti ja 

itselleen parhaaksi kokemallaan tavalla osoittautui toimivan nuoren kotoutumisen 

näkökulmasta, mutta huomattavan hyvin myös perheen kotoilun näkökulmasta, sillä 



 
 

vapaaehtoistoimintaa voi harjoittaa koko perheen kesken kotoa käsin, jolloin perhearki ei 

toiminnasta kärsi. Lisäksi oli huomattavaa, että puuttuva organisaatiolähtöisyys on 

mahdollistanut vastavuoroisen luottamuksen ja aidon kiintymyksen kummiperheen ja 

kumminuoren välille, jossa kummin rooli ei ole auttaja ja kumminuoren rooli autettava, 

vaan pikemminkin kumminuori on tullut osaksi perhettä. 

Jatkotutkimusta voisi tehdä vertailevan tutkimuksen muodossa toisen 

kummiperhetoimintaa tarjoavan organisaation kummiperheille, jotka on koulutettu 

vapaaehtoistoimintaan. Tätä tutkielmaa voisi myös haastaa tutkimalla organisatorisesti 

toimivan järjestön vapaaehtoisten motivaatioteemoja ja niiden painotuksia saamisen ja 

antamisen suhteen Yangin vapaaehtoisuuden timanttimallia hyväksikäyttäen.   

  



 
 

 

 

 

“Näille kummilapsille kelpaa aikuinen just semmoisena kuin se on. Eli olen ihan rohkeasti 

vaan oma itsesi koska kuitenkin se mitä ne on kokenut siellä lapsuudessa, niin ne tarvitsee 

sitä vakautta ja hymyä ja turvallisuutta ja semmoisia samanlaisia sääntöjä niinku mulla on 

munkin lapsille että niinku tavallaan että ne kokee sen turvallisena. 

Joo että sä oot se luotettava ja tuttu ja turvallinen aikuinen että jos lähtee niinku 

veikkaamaan tai tekemään niinku vieraskoreesti tätä hommaa niin metsään menee että 

mun mielestä ihan kannattaa olla vaan oma itsensä. Ihana oma itsensä ja kyllä mä oon 

niinku [kumminuorelle] sanonut että on mikä tahansa, niin aina voi soittaa ja voit soittaa 

päivällä tai yöllä. Ihan sama milloin soitat mä vastaan joka tapauksessa koska mä koen 

että jos sä soitat yöllä niin sulla on oikeasti tärkeätä asiaa että sä et huviksesi rimputtelee 

että mä en nyt oikein saa unta mutta niinku silleen että kohtelee niin kun lasta, nuorta 

silleen niinku kohtelisi omaa lasta tai toivoisi että omia lapsia kohdeltaisi niin mä luulen 

että se on aika kova juttu. 

Jes ihan omana itsenäni. Joo.” 
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1 JOHDANTO 

Vapaaehtoistyö on sosiaalinen ilmiö, joka on merkittävä osa yhteiskunnallista rakennetta ja 

hyvinvointia. Vapaaehtoistyö määritellään usein toiminnaksi, jota yksilö suorittaa ilman 

rahallista korvausta ja omaehtoisesti omasta tahdostaan. Tällainen toiminta voi kattaa 

laajan kirjon erilaisia tehtäviä, kuten ympäristönsuojelua, terveydenhuoltoa, koulutusta, 

sosiaalityötä tai kulttuuritoimintaa. Yhteistä näille tehtäville on niiden pyrkimys tuottaa 

hyvinvointia ja parantaa yhteiskunnan toimivuutta. 

Vapaaehtoistyötä on tutkittu runsaasti ja sillä on todettu olevan monia yhteiskunnallisia 

vaikutuksia. Se edistää sosiaalista osallisuutta. Vapaaehtoistyöllä yksilöt voivat integroitua 

yhteisöihin ja luoda kontakteja uusiin ihmisiin. Lisäksi vapaaehtoistyö voi tarjota 

merkityksellisen tavan käyttää omia taitojaan ja osaamistaan, mikä voi tuoda tyydytystä ja 

itsetunnon vahvistumista. 

Yhteisöt hyötyvät vapaaehtoistyöstä monin tavoin. Vapaaehtoistyöntekijät tuovat 

lisäresursseja erilaisiin hankkeisiin ja ohjelmiin, ja heidän panoksensa voi täydentää 

ammattilaisten työtä. Lisäksi vapaaehtoistyö voi vahvistaa yhteisöllisyyttä ja luoda 

positiivista ilmapiiriä, joka tukee kaikkien jäsenten hyvinvointia. 

Helsingin Diakonissalaitos on voittoa tavoittelematon sosiaali- ja terveysalan organisaatio, 

joka on toiminut vuodesta 1867. Se perustettiin alun perin diakonissayhteisöksi 

palvelemaan erityisesti heikommassa asemassa olevia väestöryhmiä Helsingissä. Vuosien 

varrella Diakonissalaitos on laajentanut toimintaansa ja tarjoaa nykyään monipuolisia 

sosiaali- ja terveyspalveluita sekä tukea erilaisissa elämäntilanteissa oleville henkilöille. 

Diakonissalaitoksen toimintaa ohjaa vahva eettinen perusta, ja se pyrkii edistämään 

sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja tasa-arvoa yhteiskunnassa. Diakonissalaios on 

sitoutunut monikulttuurisuuden huomioimiseen palveluissaan ja pyrkii tarjoamaan tukea 

kaikenlaisissa elämäntilanteissa oleville ihmisille riippumatta heidän taustastaan. 

Kummiperhetoiminta Helsingin Diakonissalaitoksella on osa organisaation laajempaa 

sitoutumista yhteisölliseen hyvinvointiin ja yhteiskunnalliseen vastuullisuuteen. Tämä 

toimintamuoto perustuu ajatukseen tarjota tukea ja resursseja nuorille 

maahanmuuttajataustaisille henkilöille integroitumisen helpottamiseksi suomalaiseen 

yhteiskuntaan. Kummiperhetoiminnan tarkoituksena on luoda pitkäaikaisia yhteyksiä ja 

tukea näitä nuoria heidän arkielämässään. 
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Kummiperheiden rooli on tarjota nuorille turvallinen ja luottamuksellinen ympäristö, jossa 

he voivat tutustua suomalaiseen kulttuuriin ja yhteiskuntaan. Samalla kummiperheet 

toimivat resurssina, joka auttaa nuoria erilaisten käytännön asioiden, kuten koulunkäynnin, 

harrastusten ja arkisten toimintojen ymmärtämisessä. Tämä tukee nuorten kotoutumista ja 

antaa heille mahdollisuuden laajentaa verkostojaan. 

Diakonissalaitoksen mahdollistama yksin alaikäisenä turvapaikanhakijana maahan tulleille 

nuorille toteutettu kummiperhetoiminta poikkeaa tavanomaisesta järjestövetoisesta 

läheisapuna tarjottavasta vapaaehtoistoiminnasta siinä, että vapaaehtoisia ei kouluteta, 

perehdytetä, seurata, tai muutenkaan johdeta, eikä kirjattuja toimintaperiaatteita ole. Sen 

sijaan kummiperheille annetaan vapaus toimia kumminuoren kanssa itsenäisesti ja itselleen 

parhaaksi kokemallaan tavalla.  Toiminnan ytimessä on avoimuus, luottamus ja 

pitkäjänteisyys. Tämän tutkielman keskeinen tavoite on ymmärtää, miten toimintaa 

harjoittavat vapaaehtoiset kummiperheet kokevat toiminnan toteuttamisen ja mielekkyyden 

omasta näkökulmastaan.  

Tutkielmani taustoittavassa luvussa käsittelen vapaaehtoistyötä ja sen historiaa, 

vapaaehtoistyön tutkimuksia Suomessa ja vapaaehtoisuuden motivaatiotekijöitä. Seuraava 

luku käsittelee turvapaikanhakijoita, erityisesti yksin alaikäisenä turvapaikanhakijana 

maahan tulleita nuoria ja heihin kohdistuvaa vapaaehtoistoimintaa Suomessa. Neljännessä 

luvussa esittelen Diakonissalaitosta ja sen toimintaa. Sen jälkee seuraa kuvaus tutkimuksen 

toteuttamisesta viidennessä luvussa ja tutkimustulokset kuudennessa luvussa. Lopuksi 

seitsemännestä luvusta löytyy yhteenveto. 
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2 VAPAAEHTOISUUS 

Järjestöjen tekemä vapaaehtoistyö on valtava yhteiskunnallinen ilmiö (Marjovuo 2014,  

11). Euroopan parlamentin mietintö vuodelta 2008 toteaa vapaaehtoistyön olevan 

korvaamaton apu yhteiskunnalle (Euroopan parlamentti, 2008). Vapaaehtoistyötä tehdään 

lähes kaikilla yhteiskunnan alueilla sosiaali- ja terveysalasta urheiluun, uskontoon, 

maanpuolustukseen ja ympäristönsuojeluun. Vapaaehtoistyö ei katso ihmisen ikää, 

koulutusta, ammattia, perhetaustaa eikä yhteiskunnallista asemaa. (Marjovuo 2014, 11).  

Vapaaehtoistoiminnassa rikkaus onkin vapaaehtoisten moninaisuus. 

Vapaaehtoistyön merkityksen kasvuun vaikuttaa suuresti julkisen talouden rajoitteet. 

Verovaroin rahoitettavat palvelut ovat kapeutumassa, jolloin huomio kääntyy 

vapaaehtoistyöhön, jonka kehittämiseen ei juurikaan kohdistu yhteiskunnallista 

vastustusta. Vapaaehtoistoimintaa tarjoavat järjestöt voivat tarjota vapaaehtoisille tehtäviä 

heidän osaamisensa mukaan, jolloin erilaiset taustat antavat mahdollisuuden 

monipuoliseen toimintaan. 

 2.1 Vapaaehtoisuuden määritelmä 

Perinteisen määritelmän mukaan vapaaehtoistoiminta on yksittäisten ihmisten ja yhteisöjen 

hyväksi tehtyä toimintaa, josta ei saa rahallista korvausta, joka tehdään ilman pakkoa ja 

jota ei pidetä velvollisuutena perhettä tai sukua kohtaan. Keskeisenä tekijänä pidetään 

auttamisen halua. 

Euroopan parmalmentin mietinnössä (2008) määritellään vapaaehtoistyö seuraavin 

perustein: 

1) Vapaaehtoistyötä ei tehdä taloudellista korvausta vastaan eli siitä ei makseta. 

2) Vapaaehtoistyötä tehdään omasta vapaasta tahdosta. 

3) Vapaaehtoistyö hyödyttää kolmatta osapuolta perhe- ja ystäväpiirin ulkopuolella. 

4) Vapaaehtoistyö on kaikille avointa. 

Yhdistyneiden kansakuntien (YK, 2001) oppaassa vapaaehtoistoiminnan määritelmä 

sisältää edellä mainituista kolme ensimmäistä, mutta tarkentaa kuitenkin, että toiminnan 

järjestävän organisaation tulisi korvata vapaaehtoisille vapaaehtoistoiminnasta aiheutuvat 

kulut. Näin varmistettaisiin se, että vapaaehtoistoimintaan voivat osallistua kaikki 

varallisuudesta riippumatta. Lisäksi oppaassa katsotaan vapaaehtoistoiminnan tuovan 

hyötyä sekä kolmannelle osapuolelle että vapaaehtoiselle itselleen. Hyötyvän kolmannen 
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osapuolen käsite on Yhdistyneiden kansakuntien oppaassa laaja, ulottuen ystävistä ja 

naapureista yhteiskuntaan ja luontoon, mutta kuitenkin jättäen ulkopuolelle Euroopan 

parlamentin määritelmän tavoin vapaaehtoisen oman perheen. Tärkeä osa 

vapaaehtoistoisvoimin järjestettyä vapaa-ajan toimintaa jää siten käsitteen ulkopuolelle, 

sillä juurikin perheet toimivat aktiivisina vapaaehtoisina mahdollistaen lastensa vapaa-

ajantoiminnan yleensä urheiluseuroissa.  

Yhdistyneiden kansakuntien oppaassa vapaaehtoistoiminta jaettiin neljään eri tyyppiin:  

- vastavuoroinen apu ja vertaistuki (mutual aid, self help), mikä käsittää saman 

kokemuksen omaavien keskinäisen tuen  

- toisten ihmisten autauttaminen (philanthropy or service to others), joka on palvelua 

tuottavaa vapaaehtoistoimintaa 

- kampanjat ja edunvalvonta (campaigning and advocacy) sekä  

- osallistumalla vaikuttaminen (participation and self-governance), mikä usein on 

yhteiskunnallista osallistumista, kansalaisvaikuttamista ja yhdistystoiminaa.  

Kansalaisareena ry on vapaaehtoistoiminnan yhteiskunnallinen vaikuttaja sekä yli 140 

järjestön kattojärjestö ja ainoa kaikkien vapaaehtoistoimijoiden edunvalvoja 

Suomessa. Kansalaisareena ry:n määrittelemän vapaaehtoistyön ulkopuolelle jää muun 

muassa kolmannella sektorilla tehtävä palkkatyö, äänestäminen, omaishoito, työhön tai 

opiskeluun liittyvä harjoittelu, ase-, siviili- tai yhdyskuntapalvelu ja hyväntekeväisyyteen 

lahjoittaminen. Määritelmän rajapinnalle Kansalaisareena asettaa työyhteisöjen työajalla 

tekemän vapaaehtoistoiminnan, pro bono -toiminnan, talkootyön, jota vastaan organisaatio 

saa rahoitusta sekä osallistumisella vaikuttamisen (Valliluoto 2014). 

Tutkimuksessaan ”Vapaaehtoistyö osana kansalaisyhteiskuntaa – ihanteita vai 

todellisuutta?” Anne Birgitta Yeung (2002) on selvittänyt suomalaisten osallistumista ja 

asennoitumista vapaaehtoistoimintaan haastattelemalla lähes tuhatta henkilöä.  

Tutkimuksessa kysyttiin kansalaisilta, että mitä he mieltävät vapaaehtoistoiminnaksi. 

Miellehtymien sato oli runsas, monipuolinen ja värikäs, kuten “Kaikkia köyhien 

avustamista”, “Joku huumepalvelu”, “Kävin naapuria katsomasssa”, “Humpallakäyntiä”, 

“Kahdenlaisia ihmisiä: toiset auttaa, toiset vain hyörii kukkona tunkiolla”, muutamia 

mainitakseni. Vastausten kirjo kielii monipuolisesta vapaaehtoistoiminnan ymmärryksestä, 

jossa naapuriapu, talkoot ja urheiluseurojen vapaaehtoisuus sisältyvät kansalaisten 
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mielikuviin ja ymmärrykseen vapaaehtoistoiminnasta. Näistä erityisesti asuinalueiden 

talkoot ovat perinteinen osa suomalaista yhteisöllisyyttä ja nykyisin usein 

asukasyhdistyksen järjestämiä eli organisoituja. Covid-19 pandemia taasen tuotti 

korvaamatonta ja pyyteetöntä ei-organisoitua naapuriapua. Outoa siis on, että 

vapaaehtoistyön määritelmissä on suljettu vapaaehtoitoiminnan ulkopuolelle talkootyöt, 

naapuriapu, perhe- ja ystäväpiiriin kohdistuva vapaaehtoistyö, sekä perheiden 

vapaaehtoisina toimiminen lastensa urheiluseuroissa, vaikka kansalaiset näitä 

vapaaehtoistyöksi mieltävät. Siinä on mielestäni suuri ristiriita. Tulevaisuudessa 

varmaankin kohtaamme entistä enemmän sairaiden ja vanhusomaisten hoivaamista, kun 

julkisen terveydenhuollon resurssit eivät enää kanna. Pitäisikö omaishoitokin nähdä 

eräänlaisena vapaaehtoistoiminnan muotona? 

Vapaaehtoistoiminnan määritelmissä on vähitellen alettu kiinnittää huomiota auttamisen 

lisäksi enemmän vapaaehtoistoiminnan organisoimiseen ja vapaaehtoisten omiin 

motiiveihin ja toiveisiin. Tämä näkyy muun muassa Antti Eskolan ja Leena Kurjen (Eskola 

& Kurki 2001, 10) määritelmässä: ”vapaaehtoistoiminta on osallistumista 

vuorovaikutukseen perustuvaan organisoituun auttamis- ja tukitoimintaan, joka tähtää 

henkisen ahdingon lievittämiseen tai elinoloihin liittyvän puutteen korjaamiseen. 

Vapaaehtoistyötä ei tehdä taloudellisena yritystoimintana, palkkatyönä eikä erityisenä 

harjoitteluna, vaan tehtävään valmennusta saaneen auttajan motiivi pohjautuu ajatukseen, 

että hän voi olla avuksi ja oppii jotakin tärkeää. Myös tällaiseen toimintaan liittyvät 

tukitehtävät kuuluvat vapaaehtoistyön piiriin.”  

Kirjassaan ”Vapaaehtoistoiminta kehittyy” Anne Laimio ja Sari Välimäki toteavat, että  

2000-luvulle tultaessa vapaaehtoistoiminta on nähty kansalaisoikeutena, sillä sen 

tekijälleen tuottamat hyvinvointivaikutukset on tunnistettu ja vapaaehtoistoiminnan 

yhteiskunnallista merkitystä arvostetaan entistä laajemmin. (Laimio ja Välimäki 2011, 10) 

Laimio ja Välimäki ovat muotoilleet vapaaehtoistoiminnan määritelmän, joka heidän 

mielestään kuvaamaan uudenlaista ajattelua seuraavasti: ”Vapaaehtoistoiminta on omasta 

halusta lähtevää, palkatonta toimintaa, jota tehdään omia arvoja vastaavan yhteisön 

hyväksi. Se on merkki halusta osallistua ja vaikuttaa ja sen tulisi olla kaikkien 

kansalaisoikeus”. 

Vuosi 2011 oli kansainvälinen vapaaehtoistoiminnan vuosi, joten myös Euroopan 

komission neuvoston (Euroopan komissio 2011, 2 viit. Laimio ja Välimäki 2011, 10) 
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julkaisi päätelmän vapaaehtoistoiminnan asemasta sosiaalipolitiikassa: ”Vapaaehtoistyö 

tarkoittaa kaikkea vapaaehtoista toimintaa, joka voi olla virallista, vapaamuotoista tai 

epävirallista ja jota toteutetaan henkilön omasta vapaasta tahdosta ja harkinnasta, oman 

motivaation perusteella ja ilman ansaitsemistarkoitusta”. Edellä mainittuun määritelmään 

on lisätty vielä seuraavia merkityksiä: elinikäinen oppiminen ja yksilöiden hyvinvointi, 

kansalaisvaikuttamisen vahvistuminen, syrjimättömyyden toteutuminen, solidaarisuuden 

lisääminen ja yhteenkuuluvuuden vahvistaminen, demokratian kehittäminen sekä 

Euroopan yhteiskuntien sopusointuinen kehittäminen. (Laimio & Välimäki 2011, 10).  

Viimeaikaisissakin vapaaehtoistyön määritelmissä on jätetty ottamatta kantaa 

talkootyöhön, seuratoimintaan ja oman perheen lähipiiriä hyödyntävään toimintaan.  

Tyypillisesti vapaaehtoistyö on hyvin organisoitua ja ohjattua toimintaa.  Kaikkeen 

vapaaehtoistoimintaan tulisi sisältyä vapaaehtoisuuteen liittyvä peruskoulutus, kirjoittaa 

Laimio ja Välimäki vuonna 2011 julkaistussa laadukkaasti järjestetyn 

vapaaehtoistoiminnan periaatteita koskevassa kirjassa. Tällainen peruskoulutus on hyvin 

yleisen tason koulutusta, jossa ei käydä läpi yksittäisiin tehtäviin liittyviä asioita. 

Peruskoulutuksen tarkoituksena on avata osallistujille vapaaehtoistoiminnan merkityksiä ja 

ennen kaikkea tarjota mahdollisuus oman vapaaehtoisuuden pohtimiseen.  

(Laimio ja Välimäki 2011, 31). Lisäksi vapaaehtoisille suositellaan tehtäviin liittyvää 

koulutusta sekä perehdyttäistä. Tässä mainittakoon, että Suomen Punainen Ristin 

ystävätoiminnan perehdytyskoulutus koostuu kolmesta osasta: Tervetuloa yhteiseen 

tarinaan verkkokurssi, Ystäväkurssi (3h) ja Ystävätoiminnan jatkokurssi (6h). (SPR, 

vapaaehtoisten koulutukset). 

2.2 Vapaaehtoistoiminnan historiaa 

Zacharias Topelius kirjoitti vuonna 1892 vetoomuksen naisille: “Nyt on kansamme 

herännyt parempaan käsitykseen hädänalaisten hoidosta. Nyt valtio, kunta ja yksityiset 

kilpailevat kaikenlaatuisten koulujen, kotien ja elatuslaitosten perustamisessa pahimmassa 

puutteessa oleville. Ja nyt vihdoinkin on, horjuen tapain ja ennakkoluulojen välillä, ruvettu 

käyttämään naisten apua. Älkööt he itse epäilkö, vaikka liian kauan ovat olleet 

poissuljettuina voidaksensa heti paikkansa tuntea. (Topelius 1892, 40.) Sen lisäksi, että 

Topelius houkutteli naisia palkkatyöhön vaivaistalojen johtajattariksi, hän toivoi heidän 

ryhtyvän vapaaehtoiseen työhön köyhien kaitsijoiksi ja vaivaishoitohallitusten jäseniksi. 

(Markkola, 2005.) 
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Suomessa vapaaehtoistoiminnalla ja talkootyöllä on pitkät perinteet. Maatalousvaltaisessa 

yhteiskunnassa kausiapu ja talkootyö ovat olleet välttämättömiä. Kristillissosiaalisella 

työllä oli 1800-luvun jälkipuolen Suomessa merkittävä rooli vapaaehtoistyön perustana ja 

naisten aktivoijana. Tällöin kasvoi järjestäytyneen vapaaehtoistoiminnan juuret ja erilaisia 

rouvasväenyhdistyksiä alkoi syntyä (Helsingin Diakonissalaitos 1867, Suomen 

Mielenterveysseura 1897, Martat 1899). Joidenkin perustettavien järjestöjen, kuten vuonna 

1877 Suomeen perustetun Punaisen Ristin takana olivat kansainväliset esikuvat. Järjestöjen 

toiminnalle oli tilaus, jota sota-ajan pula myöhemmin lisäsi. Sääty-yhteiskunnan 

murentuminen oli tuolloin käynnistynyt ja ihmiset etsivät uudenlaista roolia 

yhteiskunnallisten kysymysten käsittelemiseen. (Nylund & Yeung 2005, 24.)  

1900-luvun eri vuosikymmeninä vapaaehtoistoiminnalle oli Suomessa vaihtelevasti 

tarvetta. Kansalaissodan jälkeen 1920 -luvulla harjoitettiin köyhäinhoitoa ja perustettiin 

hyväntekeväisyysyhdistyksiä (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 1920). 1930-luvun lama- 

ja pula-aikana valtiolla oli tiukka vastuu huoltolakien muodossa ja järjestöjä perustettiin 

ajamaan jäsentensä etuja (Suomen Syöpäyhdistys 1936, Invalidiliitto 1938). 

Maailmansodan aikana vuosina 1939-1945 järjestöjen perustoiminta keskeytyi ja säädettiin 

sodasta kärsiviä ihmisryhmiä koskevat lait (Väestöliitto ja Hengitysliitto 1941). 1960-1970 

-luvuilla hyvinvointivaltion syntymisen myötä väestön laajamittainen muuttoliike 

kaupunkeihin muutti yhteiskuntaa suuresti. Suomessa sosiaaliturva oli muodostunut niin 

kattavaksi, että ajateltiin ihmisen auttamisen tapahtuvan turvallisemmin valtion ja kuntien 

kuin esimerkiksi kirkon puitteissa. 1980 -luvulla huomattiin, että pahoinvointi ei 

poistunutkaan elintasoa ja sosiaaliturvaa kehittämällä. Ihmisen omaa vastuuta nostettiin 

jälleen esiin ja kansalaiset osallistuivatkin vapaaehtoistoimintaan kasvavissa määrin myös 

kulttuurin, urheilun, ja luonnonsuojelun saralla. 1990 -luvulla hyvinvointivaltion kriisin 

aikaan vapaaehtoistoiminta tunnustettiin Suomessa ja järjestötoimintaan saatiin 

kansainvälinen ulottuvuus (Vapaaehtoistoiminnan neuvottelukunta 1990, Kansalaisareena 

ry 1993). 2000 -luvulla korkean työttömyyden aikaan järjestö-kunta-yhteistyö vahvistui ja 

vapaaehtoistoiminnan kehittäminen kiihtyi. Viime vuosikymmenten aikana käytäntöjä ja 

toiminnan raameja on rakennettu ahkerien ja auttavaisten vapaaehtoisten voimalla, eikä 

vapaaehtoistoiminta ole enää vain yksittäisten ihmisten varassa, vaan entistä paremmin 

organisoitu toiminnan verkosto. 
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Vapaaehtoisten hyöty yhteiskunnalle on jo taloudellisesti katsottuna valtaisa. Järjestöjen 

kautta tehtävä vapaaehtoisvoimin toteutettu työ on sellaista, mitä julkinen tai yksityinen 

sektori ei useinkaan tee. Kansalaisareenan, Kirkkohallituksen ja Opintokeskus Siviksen 

Taloustutkimuksella teettämässä kyselyssä (Rahkonen, 2021) selvisi, että 47 % 

suomalaisista tekee vapaaehtoistyötä (Fields 2021). Vuonna 2018 tehdyssä tutkimuksessa 

luku oli 42 %. Ari Marjovuo toteaa teoksessaan Vapaaehtoistyön ytimessä (2014) 

järjestöjen tekemän vapaaehtoistyön olevan valtava yhteiskunnallinen ilmiö. Hänen 

mukaansa suomalaiset vapaaehtoistyöntekijät voisivat vaivatta täyttää viiden suurimman 

kaupungin jokaisen asunnon. (Marjovuo, 2014, 11.) Vapaaehtoistyön kansantaloudellisella 

vaikutuksella tarkoitetaan vapaaehtoistyön yhteiskunnalle tuottamaa säästöä, kun tehtävät 

hoidetaan järjestöjen vapaaehtoistyönä. Helsingin yliopiston arvio neljän suuren 

vapaaehtoistoimintaa organisoivan järjestön (MLL, SPR, 4H, SPEK) vapaaehtoistyön 

euromääräisestä arvosta ja kansantaloudellisesta vaikutuksesta vuodelta 2009 on 101–163 

miljoonaa euroa. Näin ollen vapaaehtoistoiminnan ns. panostuotossuhde on merkittävä, 

sillä vapaaehtoistoimintaan sijoitetut eurot palautuvat noin 6,5 -kertaisena. (VM, 2015, 14). 

Elämme kuitenkin vaikeita aikoja, jonka vuoksi hallitusohjelmassa on vuodelle 2027 

kirjattuna 100 miljoonan euron leikkaus sote -järjestöille. Leikkuri iskee niin kutsuttuun 

Stea-tukeen eli sosiaali- ja terveysministeriön jakamaan valtionavustukseen. Järjestöt 

arvioivat, että leikkaus on niin raju, että palveluita karsitaan ja osa voi loppua kokonaan. 

2.3 Vapaaehtoistyön tutkimuksista Suomessa 

Marjovuo (2014) on kerännyt ansiokkaasti Suomessa vapaaehtoistyön saralla tehtyjä 

tutkimuksia. Käyn seuraavaksi läpi niistä muutamia. Niskanen (1981) on tarkastellut 

vapaaehtoistyön mahdollisuuksia vanhustenhuollossa, Forss, Karjalainen ja Tuominen 

(1995) ovat kirjoittaneet vanhusten avuntarpeesta ja eläkeläisten vapaaehtoistyöstä ja 

Hannu Sorri (1998) on kirjoittanut vapaaehtoisten elämänkulusta palvelevan puhelimen 

näkökulmasta.  

Jaana Lähteenmaa (1998) on nostanut esiin ajatuksen siitä, että vapaaehtoistyöntekijät ovat 

hedonistisia altruisteja, jotka haluavat itselleen jotain. Väitöskirjassaan Nylund (2002) 

näkee vapaaehtoistyön kentän Suomessa hyvin moninaisena käsittäen historiallisesti 

tasavertaisten ihmisten keskinäiseen tukeen perustuvat oma-apuryhmät, joissa samat 

ihmiset toimivat auttajina ja autettavina sekä järjestömuotoisen vapaaehtoistyön, joissa 

auttajat ja autettavat ovat eri ihmisiä. 1990-luvun vapaaehtoissektorin hän näkee 1) 

sekoituksena erilaisia motiiveja, joissa yhtyvät niin altruismi kuin individualismi, 2) 
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monipuolisena vapaaehtoistoimintana, joka kattaa yksilö- ryhmä- ja järjestötehtäviä, 3) 

useina erilaisina järjestötyyppeinä (”me-meille”, ”minä-meille”) ja 4) erilaisina 

innovatiivisina oma-apuryhmätyyppeinä. Keskinäisen tuen ja vapaaehtoistoiminnan kautta 

kansalaisille kertyy paljon kokemustietoa, jota voidaan hyödyntää sosiaali- ja 

terveyspalveluiden suunnittelussa. (Marjovuo 2014, 28). 

Anne Birgitta Yeung (2002) on selvittänyt suomalaisten osallistumista ja asennoitumista 

vapaaehtoistoimintaan haastattelemalla lähes tuhatta henkilöä. Tutkimuksen mukaan 

suomalaisten mielikuvat vapaaehtoistoiminnasta ovat monipuolisia ja positiivisia, 34 %:lle 

tulee spontaanisti mieleen jokin kohde tai järjestö. Vapaaehtoistoiminta herättää 

mielleyhtymiä auttamiseen ja keskeisiä elementtejä ovat pakottomuus ja hyväksi koetun 

asian edistäminen. Miesten vapaaehtoistoiminnan mielikuvissa korostuu toiminnan 

talkooluonne. Maaseudulla vapaaehtoistoiminta mielletään ilmaiseksi avuksi ja talkoiksi. 

Suurissa kaupungeissa toiminta yhdistetään tiettyihin kohteisiin ja järjestöihin tai yleisesti 

hyvään asiaan. Tutkimuksen aikaan reilu kolmannes (37 %) suomalaisista oli osallistunut 

vapaaehtoistoimintaan käyttäen siihen aikaa lähes 18 tuntia kuukaudessa. Nuoret (15-24 v) 

sekä iäkkäimmät tätäkin enemmän noin 20 tuntia kuussa. Kansalaisareenan, Opintokeskus 

Siviksen ja Kirkkohallituksen Taloustutkimuksella säännöllisin väliajoin (2010, 2015, 

2018, 2021) teettämien tutkimusten otanta on ollut samansuuruinen käsittäen noin tuhat 

henkilöä. Viimeisimmän tutkimuksen mukaan noin puolet vastaajista (47 %) on tehnyt 

vapaaehtoistyötä viimeisen vuoden aikana (vuonna 2018 vastaava luku oli 48,7 %). 

Vapaaehtoisena toimittiin keskimäärin 12,9 tuntia neljän edeltävän viikon aikana.  

Selvästi suosituin suomalaisten vapaaehtoistoiminnan alue on aina ollut urheilu ja liikunta 

(v. 2001: 30 %, v. 2021: 12 %). Toisella sijalla on vuonna 2001 ollut terveys- ja 

sosiaalialat (25 %), joka on vuoden 2021 tutkimuksessa laskenut 5 %:iin. Nykyisin toista 

sijaa pitää lapset ja nuoret (21 %), joka taasen oli vuonna 2001 kolmannella sijalla (22 %) 

heti terveys- ja sosiaalialojen (25 %) jälkeen (2021: 5 %). Luvut eivät välttämättä ole 

täysin vertailukelpoisia, sillä toimialat eivät vastaa täysin toisiaan eikä niiden sisältöä ole 

tarkemmin kuvattu (Taulukko 1). On kuitenkin syytä kiinnittää huomiota laskevaan 

trendiin. 

Taulukko 2 osoittaa, että vapaaehtoistyön organisoinnin painopiste on nykyisin painottunut 

vahvasti järjestö-, yhdistys- ja seuravetoiseksi. Vaikka talkootyö ja seuratoiminta on 

aikaisemmissa vapaaehtoistyön määritelmissä (Euroopan parlamentin mietintö 2008, YK 
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2001, Valliluoto 2014) suljettu toiminnan ulkopuolellen, tuntuu, että kansalaiset mieltävän 

sen kuitenkin vapaaehtoistyöksi. Tästä on osoituksena se, että perheet tekevät valtavasti 

vapaaehtoistyötä urheiluseurojen eteen lastensa harrastusten vuoksi. 

(Taulukko 1) Ollut mukana 

vapaaehtoisessa toiminnassa (%) 

2021 

n=1094 

2001 

n=354 

Liikunta ja urheilu 12 30 

Lapset ja nuoret (2001: Lasten ja 

nuorten kasvatus/koulu) 21 22 

Asukas-, asuinalue-, kylätoiminta 10 10 

Seniorit ja ikäihmiset 9   

Luonto, ympäristö, eläintensuojelu 6 7 

Ev.lut. seurakuntien vap.ehtoistoiminta 5 16 

Poliittinen toiminta 5   

Sosiaali- ja terveysala 5 25 

Kulttuuri ja taide 5 9 

Ammattiyhdistystoiminta 3 6 

Pelastuspalvelut 3 7 

Maanpuolustus 2 6 

Pakolaiset, maahanmuutto, etniset 

yhdistykset, vähemmistöt 2 1 

Muiden uskonnollisten yhteisöjen 

vapaaehtoistoiminta 2   

Kansainvälisyys, kehitysyhteis-työ ja 

muu avustustoiminta ulkomaille 1 5 

Ihmisoikeudet   3 

Muu 3 11 

Ei millään näistä (2021) / Ei osaa sanoa 

(2001) 53 2 
 

(Taulukko 2)  

Toiminnan organisoija 

2021 

n=1094 

2001 

n=354 

Järjestö, yhdistys, seura 83 62 

Ev.lut. Seurakunta 9 18 

Kunta 2 10 

Muu 6 10 
 

 

Yeung (2004) on tutkinut enemmänkin vapaaehtoistoimintaa ja erityisesti toimintaa 

ylläpitäviä yksilön motiiveja. Vapaaehtoisten motiivit ovat hänen tutkimustensa mukaan 

hyvin moninaiset ja sisältävät keskenään ristiriitaisia elementtejä. Motiivit jakautuivat 

tasapuolisesti eri osa-alueille. Myöhäismodernin ajan individualismi ja lyhytaikainen 

sitoutuminen vapaaehtoistoimintaan voi jopa vahvistaa altruismia. Yeungin (2004) mukaan 
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vapaaehtoistoiminta voi olla itsensä toteuttamisen alue, jossa koetaan samalla tärkeänä 

myös kuuluminen merkitykselliseen sosiaaliseen verkostoon. Tämä siitäkin huolimatta, 

että konkreettinen osallistuminen olisi melko vähäistä ja yksin tapahtuvaa.  

Nylundin ja Yeungin (2005b) toimittamassa artikkelikokoelmassa 

’Vapaaehtoistoiminta: Anti, arvot ja osallisuus’ on selvitetty vapaaehtoistiominnan 

taustalla olevia arvoja erityisesti sosiaalialan ja kirkon piirissä tapahtuvan 

vapaaehtoistoiminnan näkökulmasta. Otsikossa mainittu anti tarkoittaa syitä, joiden takia 

vapaaehtoiset ovat lähteneet mukaan toimintaan ja ovat siinä edelleen mukana. 

Arvot kertovat sekä sitoutumisen taustalla vaikuttavista arvoista että siitä, mitä 

maailmankuvallisia elementtejä vapaaehtoistoiminta ilmentää. Osallisuus kuvaa 

vapaaehtoistoiminnan sisältämiä osallistumisen muotoja. Artikkelissa painotetaan 

erilaisten toimintatapojen ja osallisuuden täydentävyyttä. Vapaaehtoisuuden ja muun 

kansalaistoiminnan muodot eivät sulje toisiaan pois: esimerkiksi osallistuminen 

kansalaistoimintaan lisää ihmisten tietoisuutta ja innostaa heitä muuttamaan 

yhteiskunnassa vallitsevia käytäntöjä.  

Pessin (aiemmin Yeung) ja Oravasaaren (2010) tutkimus “Kansalaisjärjestötoiminnan 

ytimessä” on taasen hallinnollisen selvityksen ja tieteellisen tutkimuksen yhdistelmä, jolla 

on kartoitettu silloisten Raha-automaattiyhdistyksen avustusta nauttineiden järjestöjen 

koko toiminnan kirjo. Mukana oli 825 järjestöä. Mittavat tulokset käsittävät tiedot 

järjestöjen organisaatioista, toimintamalleista, vapaaehtoisten ja reservivapaaehtoisten 

määristä, heidän toimintaan käyttämästään ajasta, toiminnan tavoitteista, strategioista, 

suunnitelmista, rahankäytöstä, haasteista, onnistumisista, jne.  

Vapaaehtoistyön tutkimusta ovat Suomessa tehneet myös Hartikainen (2009), Leskinen 

(2003), Mustonen (2006), Pääkkönen (2010) ja Rättylä (2009). Pessi (aiemmin Yeung) on 

kirjoittanut vapaaehtoistyöstä useita artikkeleja (ks. esim. 1999, 2002, 2004a, 2004b, 2005, 

2008). (Marjovuo 2014). 

2.4 Vapaaehtoisuuden motivaatiotekijät 

Kansalaisareenan, Opintokeskus Siviksen ja Kirkkohallituksen vuonna 2021 teettämän 

tutkimuksen mukaan noin puolet vastaajista (47 %) on tehnyt vapaaehtoistyötä viimeisen 

vuoden aikana (Rahkonen, 2021). Mikä motivoi ihmisiä tässä määrin 

vapaaehtoistoiminnan pariin?  
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Motivaatio jaetaan usein kahteen luokkaan, sisäiseen ja ulkoiseen. Ulkoinen motivaatio on 

yleenä tavoitehakuista ja sitä pitää yllä tiedossa oleva tunnustus tai palkkio. Sisäinen 

motivaatio muodostuu sisäisen halun voimasta, teemme asioita sen takia, että ne ovat 

meistä kiinnostavia tai tuottavat mielihyvää. Enempää tätä jaottelua argumentoimatta, 

voimme vapaaehtoistyön luonteen – palkattomuuden – vuoksi todeta toiminnan vetoavan 

lähinnä tekijöiden sisäiseen motivaatioon.  

Vapaaehtoistyön motivointitekijöitä tarkasteltaessa on ehkä eniten viitattu Yeungin (2005a, 

97). kehittämään timanttimalliin, jonka teoreettisena pohjana toimii Fordin (1992) 

kehittämä motivaation systeemiteoria (Motivational Systems Theory, MST). MST 

pohjautuu ihmisen kehityksen ja toiminnan yleisteoriaan Living Systems Frameworkiin, 

joka on holistinen teoria ihmisistä itserakentavina, sopeutuvina järjestelminä. MST kattaa 

kaikki perinteiset motivaation elementit eli käyttäytymisen suunnan, energian saamisen ja 

säätelyn. Sen mukaan motivaatio muodostuu henkilökohtaisten päämäärien, tunteiden sekä 

itseä koskevien käsitysten ja uskomusten organisoidusta rakenteesta. MST lähtee 

oletuksesta, että ihmisen toimintaa ohjaavat useat päämäärät yhtäaikaisesti eli ihmisellä on 

samanaikaisesti useampia motiiveja toimintaansa. MST ottaa huomioon myös ympäristön 

ja yksilön suhteen siihen. MST:n mukaan motiivit ovat tulevaisuuteen keskittyviä. (Ford 

1992, 2-3, 19, 28.) Yeung (2005a, 87) on täydentänyt MST:tä tulevaisuuteen liittyvien 

tekijöiden lisäksi menneisyyteen ja nykyisyyteen liittyvillä tekijöillä. (Nelimarkka, 2019 s. 

26). 

Yeungin (2005a, 95; 2005b, 105-108) vapaaehtoisten motiivien timanttimalli pohjautuu 

hänen väitöstutkimukseensa liittyvään haastatteluaineistoon, jonka avulla Yeung on 

halunnut hahmottaa vapaaehtoismotivaatiota syvemmin ja kokemuksellisemmin 

ilmiötasolla (Yeung 2004). Tutkimukseensa Yeung haastatteli teemahaastatteluita 

menetelmänään käyttäen 18 evankelisluterilaisen kirkon vapaaehtoistoimijaa. Haastattelut 

toteutettiin fenomenologisten ihanteiden mukaisesti, ja myös haastatteluiden analysointi 

tapahtui fenomenologisin menetelmin (Yeung 2005a, 91-92). Analyysi tuotti 767 

vapaaehtoismotivaation elementtiä. Näistä Yeung loi vapaaehtoismotivaation kattoteemoja 

(47 kpl), joilla voidaan kuvata elementtien yhteistä olemusta ja ilmaista niiden sisältöä 

abstraktimmin (alempana kattoteeman jälkeen järjestysnumero ”Tnn” myöhemmin 

tapahtuvaa omaa analyysiä silmällä pitäen). Lopulta Yeung päätyi neljään ulottuvuuteen, 

eli kahdeksaan ääripäähän, jotka hän asetti nk. timanttimalliin. Nämä ulottuvuudet olivat: 
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saaminen – antaminen, jatkuvuus – uuden etsintä, etäisyys – läheisyys, ja pohdinta – 

toiminta. (Yeung 2005a, 95.) 

 

Kuvio 1. Vapaaehtoismotivaation timanttimalli (Yeung 2005b, 107) 

Timantissa oikealle osoittavat nuolet, toiminta, läheisyys, uuden etsintä ja antaminen, 

kuvastavat vapaaehtoistoiminnan motivaation ulospäin suuntautunutta eli itsestä poispäin 

suuntautunutta ääripäätä. Vasemmalle osoittavat nuolet, saaminen, jatkuvuus, etäisyys ja 

pohdinta, sen sijaan kuvaavat vapaaehtoistoimijaan itseensä suuntautunutta ääripäätä. 

Yeung on erityisesti halunnut korostaa, etteivät nämä ääripäät, itseen päin / itsestä poispäin 

-metaulottuvuudet ole arvoasetelmia, eli toinen ei vapaaehtoistoiminnan kannalta ole toista 

parempi. (Yeung 2005b, 108.)  

Saaminen - Antaminen  

Tämä ulottuvuus kuvaa, mitä vapaaehtoisuus antaa vapaaehtoiselle, millaisia motiiveja 

auttamiseen ja antamiseen liittyy. Itselle saamisen antoisuuteen liittyen Yeung muodosti 

seuraavat motivaatioteemat: itsensä toteuttamisen mahdollisuudet (T1), henkilökohtaisen 

hyvinvoinnin edistäminen (T2), toimintamuotojen palkitsevuus (T3), emotionaaliset 

palkinnot (T4), ryhti ajankäyttöön (T5) ja työkokemuksen saaminen (T6). Antamiseen 

liittyvät motivaatioteemat ovat: motivaatio autettavien erityistarpeisiin (T7), halu auttaa 

(T8), altruistiset luonteenpiirteet (T9), halu levittää auttamishalua (T10), vastavuoroisen 

sosiaalisen tuen tarjoaminen  (T11) ja elämänkokemukset auttamisessa (T12). Näiden 

kahden ulottuvuuden väliin paikantuivat: keskinäisen avun (T13), hyvän mielen (T14), 
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antamisen kautta saamisen (T15) ja henkilökohtaisen kasvun motivaatioteemat (T16). 

(Yeung 2005b, 109- 112.)  

Jatkuvuus – Uuden etsintä  

Ulottuvuus ilmentää sitä, millä tavoin vapaaehtoismotivaatio kytkeytyy jatkuvuuteen ja 

tuttuuteen tai uuden tavoitteluun elämässä. Motiivielementeissä vaihtelevat sellaiset tekijät, 

joita on alun perin lähdetty etsimään, sekä niihin elementteihin, jotka ovat tulleet 

odottamatta ja yllätyksenä vapaaehtoistoiminnassa. Jatkuvuuteen liittyviä 

motivaatioteemoja olivat aihepiirin tuttuus (T17), positiiviset kokemukset ja muistot 

aiemmasta vapaaehtoistoiminnasta (T18), elämänkulku (T19), identiteetin toteuttaminen 

(T20), palkkatyön jatke (T21) sekä oman hyvinvoinnin ja jaksamisen ylläpitäminen (T22). 

Uutuuteen liittyviä motivaatioteemoja ovat uuden asian/teeman kiinnostavuus (T23), 

vastapaino omalle elämäntilanteelle (T24), elämänpiirin laajentaminen (T25), uuden 

oppiminen (T26) ja henkilökohtainen muutos (T27). (Yeung 2005b, 112-113.)  

Etäisyys – Läheisyys  

Etäisyys – Läheisyys ulottuvuus tuo esiin sosiaalisten kontaktien merkityksen 

vapaaehtoismotivaatiossa. Etäisyyden motivaatioelementtejä ovat toiminnan joustavuus 

(T28), epäbyrokraattinen ilmapiiri (T29) sekä yhteistoiminta ja etäisyys muihin ihmisiin 

(T30). Läheisyyden elementtejä ovat ryhmään kuulumisen tarve (T31), uusien ihmisten 

tapaaminen (T32), ryhmähenki (T33), sanallisen vuorovaikutuksen merkitykset (T34), 

toiminnan sosiaalisuus (T35) ja sosiaalisen vuorovaikutuksen edistäminen (T36). (Yeung 

2005b, 113-115.)  

Pohdinta – Toiminta  

Pohdinta - toiminta ulottuvuus nostaa esiin vapaaehtoistoiminnan tekojen puolen sekä 

pohtivan puolen eli esimerkiksi arvot ja aatokset. Pohdintaan liittyviä motivaatioteemoja 

ovat arvot toiminnan taustalla (T37), roolimallit (T38), henkinen kasvu (T39) sekä 

henkilökohtaisten asioiden läpikäyminen (T40). Toiminnan puolelta esiin nousivat 

seuraavat motivaatioteemat: vapaa-ajan täyttäminen (T41), toiminnallisuus 

vapaaehtoistoiminnassa (T42) sekä organisointitapa (T43). Näiden kahden ulottuvuuden 

väliin paikantuivat: arvot oimintaan (T44), evankeliointikanava (T45), hengellinen 

välikappale (T446) ja hengellisyys toiinnassa (47). (Yeung 2005b, 116-117.) 
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3 TURVAPAIKANHAKIJAT  

Tilastokeskuksen mukaan maahanmuuttoja Suomeen oli ennätykselliset 49 998 vuonna 

2022, kun edellisvuosina maahanmuuttoja on ollut 29 000–36 000 vuodessa. (STAT.) 

Maahanmuuttajat ovat ulkomailla syntyneitä henkilöitä, joilla ei ole Suomen 

kansalaisuutta, mutta asuvat Suomessa ja ovat saaneet oleskeluoikeuden. Yleisin syy 

muuttaa Suomeen on ollut perheside. Monissa muissa Euroopan maissa, kuten esimerkiksi 

Norjassa tai Saksassa on maahanmuutto painottunut voimakkaammin työperusteiseen 

maahanmuuttoon.  

Erilaiset kansalliset ja kansainväliset konfliktit, joiden seurauksena syntyy pakolaisuutta, 

selittävät osan maahanmuutosta. Tällöin puhutaan turvapaikanhakijoista, jotka hakevat 

kansainvälistä suojelua ja oleskeluoikeutta Suomesta. Nämä henkilöt ovat 

pakolaisasemassa, koska he omaavat perustellusti aihetta pelätä joutuvansa 

kansalaisuusvaltiossaan tai entisessä pysyvässä asuinmaassaan vainotuksi alkuperän, 

uskonnon, kansallisuuden, tiettyyn yhteiskunnallisen aseman ryhmään kuulumisen tai 

poliittisen mielipiteen vuoksi ja jolle on myönnetty vainon perusteella pakolaisasema. Osa 

pakolaisasemassa olevista turvapaikanhakijoista ovat kiintiöpakolaisia (uudelleensijoitettu 

pakolainen), jotka ovat YK:n pakolaisjärjestön tunnistamia pakolaisia, jotka siirretään 

maasta, josta ovat hakeneet suojelua, kolmanteen maahan, joka  on myöntänyt heille 

oleskeluluvan kansainvälisen suojelun perusteella. (Termipankki).  

Turvapaikanhakijamäärät Suomessa ovat 2000-luvulla vaihdelleet noin 1 500 ja 6 000 

hakijan välillä. Vuonna 2015 Suomeen saapui pakolaiskriisin seurauksena ennätysmäärä 

turvapaikanhakijoita, yhteensä 32 476 henkilöä. Sittemmin tilanne Suomessa on 

tasaantunut, mutta Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa on nostanut kansainvälistä suojelua 

hakevien määrää vuonna 2022. (Sisäministeriö). 

3.1 Yksin alaikäisenä turvapaikanhakijana maahan tulleet nuoret 

Maahanmuuttoaallon aikaan vuosina 2015-2016 Suomeen saapui ennätysmäärä, lähes 

4 000 yksin alaikäisenä turvapaikanhakijana maahan tullutta nuorta. He ovat pääasiassa 

poikia, jotka on lähetetty pakoon hyökkäyksiä ja taisteluita ja myös värvätyksi 

joutumiselta. Osa on menettänyt vanhempansa ja osa on vanhempiensa tai muiden 

sukulaisten lähettäminä lähtenyt vaaralliselle matkalle, jossa poikien on katsottu 

selviytyvän tyttöjä paremmin. Turvapaikanhakumatkalla on monia riskejä, kuten 
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väkivaltaa ja hyväksikäyttöä. Lisäksi poikien on ajateltu työllistyvän uudessa maassa ja 

kykenevänsä näin auttamaan perhettään lähettämällä heille rahaa kotimaahansa.  

Aluksi lapset asuivat vastaanottokeskuksissa, joita perustettiin Maahanmuuttoviraston 

toimesta yli 150 eri paikkakunnille ympäri Suomen. Kolmannes turvapaikanhakijoista 

sijoitettiin pääkaupunkiseudulle (Helsinki, Espoo, Vantaa) ja kaksi kolmannesta tasaisesti 

eri maakuntiin. Vastaanottokeskuksissa asui vuoden 2016 lopussa yhteensä noin 32 000 

turvapaikanhakijaa alaikäiset mukaanluettuna (Yle, 12/2015). Vastaanottokeskuksista 

alaikäisiä ilman vanhempiaan saapuneita lapsia ja nuoria siirrettiin vähitellen 

sijaisperheisiin tai muihin asumisyksiköihin, joita mm. Diakonissalaitoksella on tarjolla. 

Täysi-ikäisyyden saavutettuaan on nuori siirtynyt omaehtoiseen asumiseen. 

3.2 Turvapaikanhakijoihin kohdistuva vapaaehtoistoiminta Suomessa 

Maahanmuuttajiin kohdistuva vapaaehtoistoiminta on lähimmäisapua, joka liittyy 

pääasiassa kotoutumiseen. Lähimmäisapu tarkoittaa vapaaehtoista auttamista ja tukemista, 

jota ihmiset tarjoavat toisilleen ilman odotusta vastapalveluksesta. Tämä apu voi olla 

fyysistä, henkistä, taloudellista tai sosiaalista tukea, ja se annetaan usein ihmisille, jotka 

ovat vaikeuksissa tai tarvitsevat apua esimerkiksi sairauden, yksinäisyyden, taloudellisten 

vaikeuksien tai muun kriisin vuoksi. Suomessa toimii useita järjestöjä, joiden kautta voi 

toimia vapaaehtoisena ulkomaalaiselle. Turvapaikanhakijoille suunnattua 

vapaaehtoistoimintaa kotoutumisen edistämiseksi ja heidän oikeuksiensa toteutumiseksi 

järjestää Diakonissalaitoksen lisäksi mm. Suomen pakolaisapu tavoitteenaan vahvistaa 

maahanmuuttaneiden kielitaitoa, hyvinvointia ja verkostoja sekä auttaa heitä löytämään 

töitä, opiskelemaan ja toimimaan aktiivisesti yhteiskunnassa. Pakolaisavun 

vuosikertomuksen mukaan vuonna 2021 vapaaehtoisia oli 200 henkilöä tukemassa 326 

kotoutujaa ja turvapaikanhakijaa. (Pakolaisapu 2021.)  

Suomen Punainen Risti on yksi Suomen suurimmista vapaaehtoisjärjestöistä. Se ylläpitää 

vastaanottokeskuksia (12 kpl) ja vastaanottoyksiköitä (52 kpl) maanlaajuisesti. SPR tarjoaa 

neuvontapalvelua paperittomille ja vastaanottaa useita satoja kiintiöpakolaisia vuosittain. 

Vapaaehtoistoimijat tarjoavat turvapaikanhakijoille koulutus-, ystävä- ja kotoutustoimintaa 

kautta maan. (SPR Vuorikertomus, 2021.)  

Lisäksi Suomessa toimii Kotoutumisen osaamiskeskus, joka tukee kotoutumisen ja 

pakolaisten vastaanoton toimijoita työssään koostaen kotoutumisen edistämiseen liittyviä 

tilastoja, kehittäen kotoutumisen, maahanmuuton ja pakolaisten vastaanoton seurantaa ja 
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tuottaen julkaisuja. Tilastojen ja tutkimusten avulla Kotoutumisen osaamiskeskus kerää 

maahanmuutosta tietoa, jota hyödynnetään muun muassa maahanmuuttoprosessien 

kehittämisessä ja maahanmuuttopolitiikan tukena.  
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4 DIAKONISSALAITOS 

Diakonissalaitoksen Suomeen perusti Aurora Karamzin (1808-1902) vuonna 1867. Idean 

hän oli saanut matkoiltaan eurooppalaisiin “armeliaisuuslaitoksiin” sekä vuodesta 1836 

alkaen perustettuihin diakonissalaitoksiin. Niissä nuoret naiset saivat sairaanhoidon 

opetusta auttaakseen hätääkärsiviä – ja samanlaisen laitoksen Aurora halusi perustettavaksi 

myös Suomeen. Aluksi Diakonissalaitos toimi kulkutautisairaalana vähävaraisille naisille. 

Pahimman epidemia-aallon väistyttyä Diakonissalaitoksella ryhdyttiin antamaan 

sairaanhoidon opetusta. Opettajina toimivat johtajattaret sekä sairaalan ylilääkärit. 

Varsinainen koulumainen opiskelu alkoi 1880-luvulla. Nykyisin Diakonissalaitos on 

valtakunnallisesti toimiva yhteiskunnallinen yritys ja säätiökonserni, jossa työskentelee 

2.700 henkilöä ihmisarvoisen elämän puolesta.  

Diakonissalaitoksen toiminta muotoutuu yhteiskunnallisen tilanteen ja tarpeen mukaan. 

Toiminta on organisoitu neljään toimialaan ja koulutusta tuottaviin osakeyhtiöihin.  

Kuva: Diakonissalaitoksen säätiökonsernin juridinen rakenne 31.12.2022 (HDL, toimintakertomus 2022).  

Koulutustoimintaa harjoittavia yhtiöitä ovat Suomen Diakoniaopisto Oy 

(Diakonissalaitoksen osuus 52 %) ja Diakonia Ammattikorkeakoulu Oy 

(Diakonissalaitoksen osuus 26,8 %). Sosiaali- ja terveyspalveluita taasen Hoiva Oy ja 

Caritas Palvelut Oy (Diakonissalaitoksen osuus molemmissa 100 %). Lisäksi säätiössä 

tuotetaan heikoimmassa asemassa oleviin ihmisryhmiin kohdistuvaa yleishyödyllistä 
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toimintaa. Nämä ihmisryhmät kärsivät mm. syrjinnästä, osattomuudesta, yksinäisyydestä, 

ihmisoikeusloukkauksista, heikentyneestä kyvystä toimia ja vaikuttaa omiin asioihinsa, 

päihteiden käytöstä, väkivallasta, pitkäaikaistyöttömyydestä, asunnottomuudesta, 

traumoista, pakolaisuudesta, kotoutumisen ongelmista, paperittomuudesta ja 

ekstremismistä.  

Säätiökonsernin varat kertyvät sosiaali- ja terveyspalveluiden liiketoiminnan tuloista, 

sijoitus- ja rahoitustoiminnan tuotoista, hankerahoituksista (Euroopam sosiaalirahasto ym), 

avustuksista (suurimpana Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus) ja lahjoituksista.  

Keskeiset tunnusluvut 2022 (2021)  

• Ulkoiset tuotot: 189,4 M€ (174,6 M€)  

• Liiketulos: 8,3 M€ (7,9 M€)  

• Liiketulos-%: 4,4 % (4,5 %)  

• Henkilöstön määrä 2 581 (2 407)  

• Asiakaspaikat 4 500 (4 547)  

• Toimipisteiden määrä 140 (124)  

• Paikkakuntien määrä 20 (20)  

• Tilaaja-asiakaskokemus 4,2/5 (ei mitattu 2021)  

• Palveluja käyttävien asiakaskokemus 4,3/5 (4,3)  

• Henkilöstökokemus 4,1/5 (3,8) 

(HDL, toimintakertomus 2022) 

4.1 Helsingin Diakonissalaitoksen kummiperhetoiminta 

Kummiperhetoiminta Helsingin Diakonissalaitoksella on osa organisaation laajempaa 

sitoutumista yhteisölliseen hyvinvointiin ja yhteiskunnalliseen vastuullisuuteen. Tämä 

toimintamuoto perustuu ajatukseen tarjota tukea ja resursseja nuorille 

maahanmuuttajataustaisille henkilöille integroitumisen helpottamiseksi suomalaiseen 

yhteiskuntaan.  

Kummiperhetoiminnan tarkoituksena on luoda pitkäaikaisia yhteyksiä ja tukea nuoria 

heidän arkielämässään. Vapaaehtoisuuteen perustuvan kummiperheen tai yksittäisen 

kummin tarkoituksena on tarjota alaikäisenä turvapaikanhakijana yksin Suomeen tulleelle 

nuorelle mahdollisuus päästä kokemaan perhe-elämää ja osaksi suomalaista arkea. Samalla 

nuoren sosiaaliset verkostot vahvistuvat ja hän saa ympärilleen turvallisia ja luotettavia 
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aikuisia, joilta voi tarvittaessa kysyä neuvoa. Kummiperhetoiminta myös tukee nuorten 

kotoutumista ja lievittää yksinäisyyttä. (HDL, Kummiperhetoiminta). 

Diakonissalaitoksen vapaaehtoisuuteen perustuva kummiperhetoiminta alkoi vuonna 2016, 

jolloin Diakonissalaitos lähti mahdollistamaan kummiperhetoimintaa Diakonissalaitoksen 

perustajan, Aurora Karamzinin ajatusten mukaisesti: Autettaessa apua tarvitsevia tulee 

lähteä liikkeelle heidän tarpeestaan ja hakea ratkaisuja tarpeeseen sen sijaan, että 

lähdettäisiin liikkeelle riskeistä. Esimerkkinä riskilähtöisyydestä, on olemassa 

vapaaehtoisuuden toimintamuotoja, joissa toimijoiden tulee kouluttautua. Heitä voidaan 

ohjeistaa mm. rajoittamaan tapaamisia, ettei syntyisi kiintymystä, mikä voisi myöhemmin 

aiheuttaa mielipahaa ikävöimisen muodossa. Lisäksi vapaaehtoistoimijoilta saatetaan 

edellyttää raportointia esimerkiksi siitä, missä on tavattu ja mitä on tehty.  

Diakonissalaitoksen tarvelähtöinen auttaminen kotoutumisen toteutumiseksi toimii 

antamalla vapaaehtoistoimijoille, kummiperheille vapaus toimia perheenä kuten ennenkin 

sillä erotuksella, että he jakavat omaa arkeaan kumminuoren kanssa kaikille sopivassa 

määrin.  

Diakonissalaitoksen toimintamalli on melko yksinkertainen: saatetaan yhteen suomalainen 

perhe ja alaikäinen turvapaikanhakija. Aktiivisia perheitä oli alussa 47 perhettä, joissa 

kummilapsina oli yhteensä 50 turvapaikanhakijaa (Solih, 2017). Perheiden määrä on 

kasvanut tasaisesti ja tietoisuus tästä mahdollisuudesta nuorten keskuudessa on levinnyt, 

joten osa nuorista on hakeutunut kummiperheen yhteyteen vasta viime aikoina. 

Diakonissalaitoksen vuonna 2022 kummiperheille teettämän kyselytytkimuksen mukaan 

(n=30) 67 % kummiperheistä on toiminut kummeina yli 2 vuotta, ja 20 % on ryhtynyt 

kummiksi viimeisen vuoden aikana. (HDL, Lehto, 2023.) 

Vaikka alaikäisten turvapaikanhakijoiden määrät ovat laskeneet, on tuen tarve kasvanut. 

Kummiperheitä tarvittiin merkittävästi lisää vuoden 2021 aikana, kun tilanne 

Afganistanissa muuttui ja monen Suomessa asuvan nuoren kotimaahan jääneen perheen ja 

suvun tilanne vaikeutui. Luonnollisesti nuori, jonka perhe elää kaukana kriisin keskellä, 

tuntee Suomessa avuttomuutta, yksinäisyyttä ja turvattomuutta. Lisäksi moni, jo nyt täysi-

ikäiseksi varttunut nuori, on edelleen ilman kummiperhettä, jonka avulla hän pääsisi 

kokemaan suomalaista arkea. Suomalaisen arjen kokeminen ei luonnollisesti onnistu yksin 

asuessa eikä maanmiesten kesken.  Vuonna 2022 aktiivisten Diakonissalaitoksen kautta 

toimivien kummiperheiden määrä oli 205 perhettä (vuonna 2021 190 perhettä) 
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(Diakonissalaitos, 2022, 10). Kummiperheitä haetaan jatkuvasti ja tällä hetkellä toiminta 

on käynnissä pääkaupunkiseudulla ja Tampereella. Toiminta on suunniteltu skaalautuvaksi, 

jolloin sitä voitaisiin ylläpitää maanlaajuisesti.  

Tähän toimintamalliin liittyy kuitenkin taloudellinen haaste, sillä Diakonissalaitokselle 

kummiperhetoiminnan tarjoaminen aiheuttaa luonnollisesti kuluja, joita on katettu mm, 

suurimman rahoittajan, Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskuksen (STEA) tuella. 

Rahoittaja kuitenkin edellyttää vanhakantaisia hierarkisia johtamismalleja, strukturoitua ja 

organisaatiolähtöistä ylhäältä alas johdettua toimintaa, mikä ei kuitenkaan sovi 

kummiperhetoimintaan, jota ei liiemmin johdeta ja kontrolloida. 

4.2 Kummiperheiden rekrytointi ja koulutus 

Toiminnan alussa vuonna 2016 kummiperheitä valmennettiin perehdyttämällä heidät 

Helsingin Diakonissalaitoksen vapaaehtoistyön periaatteisiin ja kummiperheen tehtäviin. 

On tärkeää, että perheet ymmärtävät kummiperheen roolin ja tiedostavat 

turvapaikanhakijalapsiin liittyvät erityispiirteet. Vapaaehtoisilla ei ole 

kasvatusvelvollisuutta eikä oikeutta puuttua virallisiin prosesseihin, vaan heidän roolinsa 

on toimia kanssakulkijana. Jokaisella lapsella on oma edustaja ja sosiaalityöntekijä, jotka 

hoitavat hänen virallisia asioitaan (Solih, 2017). Kummiperhevalmennuksen jälkeen 

perheen luokse tehtiin Maahanmuuttoviraston ja sosiaalityöntekijöiden edellyttämä 

kotikäynti ja kaikilta perheen täysi-ikäisiltä jäseniltä tarkistettiin rikosrekisteriotetiedot. 

Prosessin viimeinen vaihe oli ”matching”, jonka avulla pyrittiin saattamaan yhteen 

toisilleen mahdollisimman hyvin sopiva perhe ja lapsi. ”Matchingin” jälkeen osapuolet 

allekirjoittivat kummisuhdesopimuksen, jonka yhteyteen oli kirjattu sääntöjä esimerkiksi 

rahan antamisesta ja vastaanottamisesta, vaitiolovelvollisuudesta sekä kummiperheen 

roolista. (Pitkänen 2016, Perhetalkoot-hanke, 2016.) 

Osa tämän tutkimuksen haastatelluista on lähtenyt kummitoimintaan myöhemmin, jolloin 

prosessi on tehty huomattavasti yksinkertaisemmaksi vuonna 2019 alkaneen COVID-19-

pandemian vuoksi. Erona nykyisessä prosessissa on se, että kummiperheitä hakevat nuoret 

ovat täysi-ikäisiä, eikä kotikäyntiä enää tehdä. Kummiperheille on edelleen suljettu 

Facebook-keskusteluryhmä ”HDL:n Kummiperhetoiminta” - sekä muutama vuosittain 

järjestettävä yhteistapahtuma. Lisäksi kummiperheille tarjotaan vuosittain 

asiantuntijaluentoja sekä verkossa toimiva kummivetoinen kuukausittain kokoontuva 

keskusteluryhmä. 
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4.3 Diakonissalaitoksen malli: roolien johtamisesta roolien vapauttamiseen 

Niin kaikissa tutkimuksissa kuin vapaaehtoistyötä ohjaavissa julkaisuissa on korostettu 

vapaaehtoisten koulutusta, toiminnan koordinointia ja johtamisen tärkeyttä. Omien 

sanojensa mukaan Diakonissalaitoksen tapa johtaa toimintaa poikkeaa näistä. 

Diakonissalaitoksen vapaaehtoistoiminnan ytimenä on vapauden johtaminen. 

Kansalaistoiminnan tuottaja Tarja Jallin sanoin: ”Diakonissalaitoksen 

Kummiperhetoiminta tekee tiloja, joissa ihmiset voivat luottaa toisiinsa. Diakonissalaitos 

antaa ihmisille tilan, jossa voi alkaa uudesta roolista käsin tehdä asioita - esimerkiksi 

kummin roolista. Kulmakivinä on luottamus ja avoimuus - sekä Diakonissalaitoksen ja 

vapaaehtoistoimijoiden välisessä suhteessa että kummien keskinäisessä suhteessa toisiinsa. 

Toíminta on paljon suurempaa kuin annetut raamit. Kummit voivat liikkua raamien sisällä 

tai niiden ulkopuolella.” (HDL, Jalli, 2022.) 

Diakonissalaitoksella pyritään pois kontrollista. Tämä tulee esiin, kun sitä verrataan moniin 

muihin järjestöihin, joissa toiminta on usein rajatumpaa ja ohjatumpaa. Kummiperhe 

toteuttaa uudenlaista roolien johtamista ja vapauttamista erilaisissa tiloissa.  

Diakonissalaitos siis johtaa toimintaa antamalla vapauden toimia parhaaksi katsomalla 

tavalla. Vai onko tässä kysymys johtamattomuudesta?   
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Diakonissalaitos on harkitusti päätynyt toteuttamaan ja tarjoamaan vapaaehtoisille 

kummiperhetoimintaa tavalla, joka poikkeaa muiden vastaavien organisaatioiden 

vastaavasta vapaaehtoistoiminnasta. Diakonissalaitos antaa kummiperheille vapaat kädet 

toimia kummiperheenä ilman koulutusta, perehdytystä, johtamista tai kontrollia. Tämä on 

ainutlaatuista, sillä olemme kansalaisina tottuneet siihen, että yleensä kaikki organisoitu 

toiminta sisältää toimintaperiaatteet, joita tulee noudattaa. Diakonissalaitoksen 

yllämainituista kulmakivistä luottamus kuitenkin pitää sisällään sen, että yleisiä 

kanssakäymiseen liittyviä toimintaperiaatteita noudatetaan. Mutta miten sen kokee 

toiminnan toteuttajat, kummiperheet? Onko toiminnan vapaus uhka vai mahdollisuus? 

Haaste vai helpotus? Tämän tutkielman tarkoitus on tarkastella, kuinka 

kummiperhetoiminta toimii, kun kummiperheeksi ryhtyviä ei kouluteta, perehdytetä, 

seurata, tai muutenkaan johdeta, eikä kirjattuja toimintaperiaatteita ole. Haastatteluiden 

avulla olen pyrkinyt selvittämään, kuinka hyvin vapaa kansalaistoiminta toimii ilman 

rakenteita, ihmisten kyvykkyyteen luottaen. Haastattelun tuloksia peilataan 

Diakonissalaitoksen kuvaamaan toimintamalliin ja näin voidaan lisätä ymmärrystä 

kummiperhetoiminnasta ja pohtia, mitä kannattaa pitää yllä ja mitä pitäisi poistaa tai 

muuttaa.  

Tutkimuksen keskeisiä käsitteitä ovat ”vapaus”, ”vapauden johtaminen”, “roolit” sekä 

”tilat”, joissa toteutuu ”luottamus” ja ”avoimuus”.  

5.1 Tutkimuskysymykset ja laadullinen lähestymistapa 

Tutkielman tutkimustehtävänä on selvittää Helsingin Diakonissalaitoksen yksin alaikäisinä 

turvapaikanhakijoina muuttaneille nuorille tarjoamaa kummiperhetoimintaa kummiperheen 

näkökulmasta. Kiinnostuksen kohteena on Helsingin Diakonissalaitoksen mahdollistama 

vapaaehtoistoiminta sen vuoksi, että se eroaa monen muun organisaation järjestämästä 

vapaaehtoistyöstä siinä, että vapaaehtoisena toimimiselle ei edellytetä pitkiä koulutuksia, 

eikä aseteta tiukkoja rajoituksia tai raportointivelvollisuuksia. Sen sijaan vapaaehtoisille 

kummiperheille annetaan mahdollisuus toimia kumminuoren kanssa vapaasti 

valitsemallaan tavalla, päämääränä kumminuoren tarpeet ja hyvinvointi.  

Tutkielmassa tarkastellaan kummiperheiden ajatuksia vapaaehtoisuudesta, kokemuksia 

kummiperheenä olemisesta sekä kummiuden aikana syntynyttä suhdetta yksin alaikäisenä 

turvapaikanhakijana maahan muuttaneeseen nuoreen. Täst’edes tutkielmassa käytetään 

yksin alaikäisenä turvapaikanhakijana muuttaneesta nuoresta käsitettä “kumminuori”. 
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Haastattelut käsittelevät lähimenneisyyttää. Haastateltavat pohtivat aikaa 

haastatteluhetkestä 1-2 vuotta taaksepäin. Tällöin kumminuoret ovat pääosin olleet jo 

täysi-ikäisiä.  

Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisen, eli laadullisen tutkimusmenetelmän keinoin. 

Laadullisella tutkimuksella pyritään selvittämään jotain tiettyä asiaa ilman tilastollisia 

menetelmiä tai käyttämättä muita määrällisiä keinoja. (Kananen 2008, 24.). Laadullisen 

tutkimuksen tarkoituksena on kuvata todellista elämää mahdollisimman kokonaisvaltaisesti 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 157) ja sen ominaisuudeksi voidaan nähdä 

ymmärtävä, ihmisläheinen ja pehmeä tutkimusote (Tuomi ym. 2009, 66). Laadullisen 

tutkimuksen pyrkimyksenä on ymmärtää tutkimuksen kohdetta. Toisaalta laadullisessa 

tutkimuksessa on kyse siitä, miten haastattelija kykenee ymmärtämään haastateltavaa, 

mutta myös siitä, miten lukija kykenee ymmärtämään tutkijan laatimaa tutkimusraporttia. 

(Tuomi ym. 2009, 68-69.) Lisäksi Tuomi ja kollegat (2009, 85) summaavat, että 

laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on kuvata jotain ilmiötä tai tapahtumaa, ymmärtää 

tiettyä toimintaa ja antaa teoreettisesti mielekäs tulkinta jollekin ilmiölle. 

5.2 Aineiston keruu ja haastateltavat 

Tutkimusaineisto kerättiin haastatteluiden avulla. Haastattelututkimuksen etuna on se, että 

aineiston keruu on joustavaa ja haastattelutilanteessa aineiston keruuta pystytään 

säätelemään tilanteen mukaan. Haastattelututkimuksessa haastateltava voi aktiivisesti 

osallistua tutkimukseen esimerkiksi tuomalla esiin asioita tai näkökulmia, mitä haastattelun 

ja vuorovaikutuksen edetessä hänelle tulee mieleen. Haastattelututkimuksen aikana on 

myös mahdollista selventää haastateltavan vastauksia ja esittää tarvittaessa lisäkysymyksiä. 

(Hirsjärvi ym. 2007). 

 

Alkuperäinen ajatus oli toteuttaa aineiston keruu ryhmähaastatteluna. Haastateltavien 

keskinäinen vuorovaikutus luo tyypillisesti merkityksen keskustelulle ja onnistuessaan 

ryhmädynamiikka stimuloi ryhmän jäsenet tuottamaan rikkaampaa tietoa mielenkiinnon 

kohteena olevasta ilmiöstä kuin yksilöhaastatteluna toteutettuna. Diakonissalaitoksen 

eettinen toimikunta kuitenkin huomautti siitä, että haastatteluissa saatetaan puhua 

kumminuorista ja näin tietoja haavoittuvassa asemassa olevasta henkilöstä saattaisi 

kulkeutua ulkopuolisten tietoon. Näin ollen eettinen vastuu ryhmän jäsenten vaitioloon 

ryhmässä käydyistä keskusteluista olisi vaarantunut ja siksi haastattelumuodoksi sovittiin 

yksilöhaastattelut. Toki toivottiin, että haastattelutilanteessa olisi perhettä mukana, mikä 
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olisi tuonut autenttisia näkökulmia perheen eri jäseniltä. Tämä ei juurikaan toteutunut. 

Vain yhdessä haastattelussa oli puoliso osan aikaa mukana. 

 

Teemahaastattelulla tehdyllä tutkimuksella tuotetaan kokemukseen pohjautuvaa tietoa. 

Teemahaastattelua käytetään usein, kun aihe on arka tai kun halutaan selvittää vähän 

tunnettuja ja tiedettyjä asioita (Metsämuuronen, 2005, 226). Haastattelu sopii 

tutkimusmenetelmäksi myös silloin, kun ei tiedetä, millaisia vastauksia tullaan saamaan, 

tai kun vastaus perustuu haastateltavan henkilön omaan kokemukseen. Haastattelua 

käytetään myös, kun halutaan syventää tietoa jostakin asiasta. (Hirsjärvi & Hurme, 2000, 

35.) Teemahaastattelussa on kyse tietynlaisesta keskustelusta, joka tapahtuu tutkijan 

aloitteesta ja usein tutkijan ehdoilla, mutta jossa tutkija pyrkii vuorovaikutuksella saamaan 

selville haastateltavalta tutkimuksen aihepiiriin liittyviä asioita (Eskola & Vastamäki, 

2010, 26.) 

 

Haastattelu toteutettiin puolistrukturoituna teemahaastatteluna. Haastateltavia oli kuudesta 

perheestä. Haastettelun teemoja olivat oma perhe, kummina oleminen, vapaaehtoistyö ja 

Helsingin Diakonissalaitos. Teemojen tarkempi kuvaus löytyy tutkielman liitteenä olevasta 

haastattelurungosta (liite 3). 

Haastattelukutsu (liite 1) lähetettiin Diakonissalaitoksen uutiskirjeen mukana. Lisäksi lyhyt 

haastattelukutsu (liite 2) julkaistiin “HDL:n Kummiperhetoiminta” -Facebook-sivuilla. 

Tavoitteena oli löytää 3-4 perhettä, mutta kiinnostusta riitti enemmän ja kaikkiaan 

haastateltavia tuli kuudesta perheestä. Haastattelut toteutettiin videoyhteydellä Teamsissä 

maalis-toukokuun välisenä aikana vuonna 2023. Videohaastattelua kertyi 6,5 tuntia, jotka 

tallensin omalle työasemalleni. 

5.3 Aineiston esittely 

Haastateltavia perheitä oli kuusi, joista yhdessä oli puoliso osan aikaa mukaan. Muutoin 

haastattelut käytiin yhden perheenjäsenen kanssa, yleensä äidin (kahdessa tapauksessa 

isän). Kaikissa perheissä oli lapsia, sekä puolisoiden yhteisiä että heidän aikaisemmista 

liitoistaan. Lapsimäärä perheissä oli kahdesta viiteen (kolmessa perheessä kaksi lasta, 

yhdessä kolme, yhdessä neljä ja yhdessä viisi). Suurin osa haastateltavien lapsista asui 

vielä kotona. Vain kolmessa perheessä osa tai kaikki lapset olivat muuttaneet pois kotoa. 



31 
 

Haastatteluhetkellä kaikki perheet asuivat Uudenmaan alueella, edustivat keskiluokkaa ja 

kävivät palkkatyössä yhtä perhettä lukkuunottamatta, jossa oli saavutettu eläkeikä. 

Huomattavan moni äideistä työskenteli tai oli työskennellyt opetusalalla. 

Haastateltujen perheiden kumminuoret ovat kotoisin Afganistanista, Jemenistä ja Iranista. 

Puolet haastateltavista oli ryhtynyt kummiperheeksi jo vuosina 2015-2016 kumminuorten 

ollessa alaikäisiä. Puolet haastateltavista on tullut toimintaan myöhemmin, yksi perheistä 

vasta puoli vuotta ennen haastatteluhetkeä.  

5.4 Analyysin vaiheet 

Haastattelurungossani oli seuraavat haastatteluteemat: taustatiedot, kummina olo, 

vapaaehtoistyö ja Diakonissalaitos, joista olin pyytänyt kertomaan vapaasti. Aluksi luin 

litteroidun tekstin kolmeen kertaan ja vertasin haastateltavien sitaatteja toisiinsa ja etsien 

niistä yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. ”Kummina olo” -teeman pilkoin haastattelujen 

perusteella alateemoihin, kuten syyt lähteä kumiperheeksi, miten lähti kummiperheeksi, 

mitä ajatuksia oli lähtiessä kummiperheeksi, oma suhde kumminuoreen, lasten suhde ja 

suhtautuminen kumminuoreen, mitä kumminuoren kanssa tehdään, mistä jutellaan, miten 

on oltu avuksi puolin ja toisin, havaintoja kulttuurieroista, kummina onnistumisen ja 

epäonnistumisen tunteita ja pettymyksiä. Näistä kokosin tutkimusteemat: Osallistuminen, 

toiminnan merkityksellisyys kokemuksena ja Diakonissalaitoksen tekemät tilat - joihin 

jokaiseen on liitetty alateemoja. Käytetyn tutkimusteemoittelun tavoitteena on vastata 

Diakonissalaitosta askarruttaviin kysymyksiin kummiperhetoiminnasta. 

Tämän jälkeen olen miettinyt teoreettista viitekehystä ja päätynyt tarkastelemaan 

kummiperheiden motivaatiotekijöitä, sillä henkilön motivaatiolla on merkittävä rooli 

vapaaehtoistoimintaa harkittaessa sekä sitä harjoittaessa. Olen tarkastellut haastateltavien 

sitaatteja Yeungin (2005b) motivaatioteemojen näkökulmasta ja merkinnyt mielestäni 

sitaattiin liittyvät motivaatioteemat kunkin sitaatin perään.  

5.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkittavien kokemukset tutkittavasta toiminnasta olivat hyvin samansuuntaiset, mutta 

samalla tutkimus tuo esiin erilaista kokemus- ja tunnetietoa. Tutkimustuloksia arvioitaessa 

on kuitenkin hyvä huomioida, että kysymys on laadullisesta tutkimuksesta, joka kuvaa 

haastateltavien subjektiivisia kokemuksia kummina toimimisesta. Tutkimustulokset eivät 

siis ole yleistettävissä kaikkiin kummiperheisiin. Tutkimus antaa kuitenkin jonkinlaisia 
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viitteitä vapaaehtoisuudesta, Diakonissalaitoksen toteuttamasta ohjelmasta, kokemuksista 

kummiperheenä olemisesta ja kummiuden aikana syntyneestä suhteesta kumminuoreen. 

 

Olin itse toiminut haastatteluhetkellä vuoden verran kummina täysi-ikäiselle 

kumminuorelle. Löysin Diakonissalaitoksen ilmoituksen, otin heihin yhteyttä ja osallistuin 

Teamsin kautta toteutettuun lyhyeen tunnin mittaiseen tietoiskuun. Minua on haastateltu 

puhelimitse. Lopulta tapasin minulle osoitetun kumminuoren Diakonissalaitoksen tiloissa 

heidän yhteyshenkilönsä läsnäollessa. Tämän jälkeen olemme tavanneet nuoren kanssa 

säännöllisen epäsäännöllisesti. Olemme tehneet suurin piirtein samoja asioita kuin mitä 

tässä tutkielmassa haastateltavat ovat kertoneet tehneensä omien kumminuortensa kanssa. 

Koska en ole voi panna täysin syrjään aikaisempia kokemuksiani tai aiemmin 

saavuttamaani tietoa tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä, minun on tullut harjoittaa 

jatkuvaa itseni tarkkailua eli itsereflektointia, jotta en sekoittaisi omia kokemuksiani 

tutkittavien kokemuksiin. On ollut helppo samaistua heidä kertomuksiinsa ja tunteisiinsa, 

mutta pidättäydyn tässä tutkielmassa ainoastaan heidän kokemuksissaan. 

Eettisyys on tutkimuksessa otettu huomioon pitämällä huolta tutkittavien anonymiteetistä. 

Eettisyys on huomioitu myös tutkimuksen vapaaehtoisuudella. Tutkittaville on annettu 

tiedote tutkimuksesta hyvissä ajoin ennen haastattelua. Tämän jälkeen heille on annettu 

suostumuslomake, jonka kaikki haastateltavat ovat allekirjoittaneet. Tutkittaville on myös 

kerrottu, että suostumuksen tutkimukseen voi peruuttaa milloin tahansa. Teemahaastattelun 

lopussa tutkittaville annettiin mahdollisuus kertoa aiheesta mitä tahansa he itse halusivat, 

jolloin tutkittavien omat mielipiteet asiasta ja koko teemasta tulivat hyvin esille. 

 

Aineisto koostuu kuuden perheen haastattelusta. Kunkin perheen haastattelu sisältää paljon 

koskettavia tarinoita heidän toiminnastaan kumminuoren kanssa. Tarinat on pilkottu 

tutkimuksen näkökulmasta tarkoituksenmukaisiin teemoihin ja kussakin teemassa on 

käytetty haastattelun sitaatteja tarkoituksena esittää ilmiö haastateltavan sanoin. Sitaateista 

on osin poistettu puhekielessä usein ilmeneviä täytesanoja ja tarkoituksettomia ääntelyitä 

sanoman paremmin esilletuomiseksi. Sitaatteja on paljon, sillä aineisto on laaja ja 

tutkielmassa on haluttu saada kaikkien ääni kuuluville. 
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Haastattelun tallenteet tulen tämän tutkileman hyväksytyksi tultua poistamaan tietokoneeni 

kovalevyltä sekä hävittämään tulostetun aineiston muistiinpanoineen pysyvästi ja 

asianmukaisesti silppuamalla sen. 

 

Tutkimus edellytti myös hakemusta Helsingin Diakonissalaitoksen eettiselle toimikunnalle 

tutkimusssuunnitelman kera, joka hyväksyttynä oikeutti tutkimuslupaan.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Esittelen tässä luvussa tutkimukseni tulokset jäsennettyinä aineistosta tunnistamiini 

kummiperhetoiminnan käytännön toteutuksessa löytämiini teemoihin. Niistä voitaneen 

myöhemmin vetää johtopäätöksiä Diakonissalaitoksen toimintaperiaatteesta, joka antaa 

kummeille vapauden toimia parhaaksi katsomallaan tavalla.  

Teemoiksi olen valinnut osallistumisen, merkityksellisyyden, Diakonissalaitoksen 

toiminnan tarkastelun ja kummiperheiden motivaatiotekijät. Valitut teemat toivottavasti 

valottavat Diakonissalaitoksen kummiperhetoimintaa käytännön tasolla ja vahvistavat 

toiminnan vaikuttavuutta sekä auttavat kehittämään toimintaa suuntaan, jossa sekä 

kummiperheet toimijoina, että kumminuoret toiminnan kohteina saavat itselleen elämää 

kannattelevan kokemuksen. 

Tutkielmaa suunnitellessani ja haastatteluihin lähtiessäni en ollut määritellyt tutkielmalleni 

teoreettista viitekehystä, vaan ajatuksena oli katsoa mitä aineisto tuo tullessaan. 

Haastatteluaineistossa on lukuisia koskettavia tarinoita kummiperheen ja kumminuoren 

yhdessä viettämästä ajasta. Koin, että tarinat tuli saada esiin ja jokaisen ääni kuuluviin. 

Tarinat sisälsivät mös paljon pohdintoja tunnelmista ennen kummiperheeksi ryhtymistä 

sekä kummiperheenä toimimisesta. Ryhmiteltyäni haastatteluaineistosta nousseita 

samansuuntaisia perhetaustoja sekä kummiperheiden käyttämiä toimintamalleja, löytyi 

sieltä kiinnostavia motiivaatiotekijöitä. Sen myötä perehdyin hieman vapaaehtoisuuden 

motivaatiotutkimukseen ja löysin mm. Yeungin (2005b) motivaatioteemat. Näin muodostui 

motivaatiomallinnus tutkielmani teoreettiseksi viitekehykseksi. Koska haastatteluhetkellä 

ei haastateltavien kanssa käsitelty varsinaisesti heidän motivaatiotansa, olen oman 

ymmärrykseni mukaan yhdistänyt Yeungin motivaatioteemoja haastateltavien sitaatteihin, 

jonka perusteella motivaatioteemat on voitu yhdistää Yeungin määrittelemien 

kattoteemojen alle. Näin voidaan saada osviittaa siitä mikä Diakonissalaitoksen 

mahdollistamassa kummiperhetoiminnassa erityisesti kiehtoo. 

6.1 Osallistuminen 

Tämän teeman olin aluksi nimennyt otsikossa osallisuudeksi, mutta tarkemmin asiaa 

tutkittuani muutin sen osallistumiseksi. Osallisuus ja osallistuminen näkyvät olevan 

lähikäsitteitä siinä määrin, että monissa yhteyksissä niitä käytetään ristiin ja rinnakkain.  

Käsitteiden välinen suhde ei kuitenkaan ole yksiselitteinen. Osallisuus on laaja käsite, joka 

sisältää useita ulottuvuuksia ja ilmenee eri tasoilla aina yhteiskunnallisista asioista 
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perhedynamiikkaan. Martti Siisiäisen (2015) mukaan Osallisuus on yleiskäsite jossain 

toiminnassa tai sosiaalisessa piirissä mukana olemiselle ja vastakohta ulkopuolelle 

jäämiselle/jättämiselle. Organisaationäkökulmasta se voidaan kuitenkin saavuttaa hyvin 

erilaisin tavoin. Osallisuus jossain sosiaalisessa piirissä voi edellyttää toimijan 

omatoimisuutta (aktiivisuus) tai toimija voi joutua siihen ilman omaa kiinnostustaan ja 

pyrkimystään (passiivisuus). Osallisuuden synnyn motivoivana voimana tai moottorina 

voivat olla toimijat itse tai toiminta voi olla ulkopuolisen toimijan tai ”agentin” perustamaa 

tai edellyttämää. (Siistiäinen, 2015). Nivalan ja Ryynäsen mukaan (2013, 12-13.) tutkijat 

ovat tehneet osallisuuden ja osallistumisen välille erotteluja monenlaisin perustein. Jos 

osallisuuden määritelmässä korostetaan kokemuksellista yhteisöön kuulumisen merkitystä, 

se halutaan erottaa luonteeltaan toiminnallisemmasta ja yksilön aktiivisuutta vaativasta 

osallistumisesta (ks. esim. Anttiroiko, 2003, 14–17). Monet tutkijat kuitenkin määrittelevät 

osallisuuden nimenomaan tietynlaiseksi osallistumiseksi, jolloin osallistuminen on laaja-

alaisempi 

käsite ja osallisuutta on vain tietyt laadulliset kriteerit täyttävä osallistuminen. Esimerkkinä 

on Viirkorven (1993, 22−24) määritelmä: “osallisuus merkitsee omakohtaisesta 

sitoutumisesta nousevaa vaikuttamista asioiden kulkuun ja vastuun ottamista seurauksista”. 

Se viittaa sellaiseen osallistumiseen, jonka perustana ovat osallistujien tietäminen, 

sitoutuva vastuunotto ja vaikutusvalta. Tietäminen tarkoittaa, että osallistujat saavat 

käyttöönsä ja ymmärtävät kulloisessakin tilanteessa tarvittavat tiedot ja asiasisällöt ja että 

he voivat tuoda esiin omat tietonsa ja näkökohtansa, eli kyse on yhteisen tietämyksen 

jakamisesta. Sitoutuva vastuunotto tarkoittaa, että osallistujat myöntävät oman intressinsä, 

ryhtyvät toimimaan asioiden hyväksi ja sitoutuvat ottamaan vastuun seurauksista. Ei siis 

olla vain mukana muiden määrittämässä toiminnassa ilman omakohtaista panosta. 

Vaikutusvalta viittaa osallistujien mahdollisuuksiin ja kykyyn vaikuttaa asioihin. 

 

Yksinkertaistettuna osallisuus kuvaa vapaaehtoistoiminnan sisältämiä osallistumisen 

muotoja. Tässä tutkielmassa paneudutaan haastatteluiden perusteella perheen sisäiseen 

osallisuuteen ja osallistumiseen. 

Perheessä osallisuus käsittää monenlaisia elementtejä, joista tärkeimpiä ovat 

vuorovaikutus, päätöksenteko ja vastuunotto. Osallisuus onkin tärkeä näkökulma 

tarkasteltaessa kummiperhetoiminnan elämänkaarta, jossa merkittäviä tarkastelupisteitä 

ovat päätös kummiperheeksi ryhtymisestä ja toiminnan luonne. 
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Jossain määrin tuntuu siltä, että vapaaehtoisuus olisi ehtyvä luonnonvara. Keskustelua 

haastateltavien kanssa käytiinkin runsaasti siitä, minkälaisilla ”eväillä” henkilö lähtee 

eriarvoisuuttaa ehkäisevään vapaaehtoistoimintaan sekä siitä, miten juuri nuoriin 

kohdistuva kummitoiminta on valikoitunut vapaaehtoistoiminnan kohteeksi. Tässä 

kappaleessa kuvataan myös kummiperheenä toimimisen luonnetta, miten aikaa 

kumminuoren kanssa vietetään ja minkälaisia rooleja toiminta tuo tullessaan eri 

osapuolille. 

6.1.1 Vapaaehtoistyön juuret perheessä – ”Veren perintönä” ja ”samaistumalla” 

Vapaaehtois- ja vertaistoiminta on useille ihmisille luonteva osa arkipäivää ja hyvän 

elämän  kokemusta. Siihen on saatettu päätyä erilaisten sattumien kautta. Toiminta tarjoaa 

pysähdys- ja levähdyspaikan erilaisissa elämänvaiheissa ja -tilanteissa oleville ihmisille. 

Yhteisöllinen osallisuus ja kanssaihmisten kohtaaminen tarjoavat myös mahdollisuuden 

suunnata omaa elämää uudenlaisille urille. (Nylund & Yeung 2005, 15.) 

 

Aikaisempaa, kovin aktiivista vapaaehtoistoimintaa – lukuun ottamatta lasten koulu- ja 

harrastetoimintaan liittyvää - löytyi perheistä vaihtelevasti. Lähes jokaisella oli kuitenkin 

tarinoita omien vanhempien ja isovanhempien hyväntahtoisuudesta vähäosaisia kohtaan. 

Se on joko koskettanut kuulopuheiden perusteella tai jättänyt positiivisen kokemuksen 

haastateltaviin. 

“Mun pappa on ollut myös tällainen, että aina on ollut kuulemma talossa niinku jotain 

vieraita koko ajan jostain joku ottolapsi joku asunut aina jotain ottanut niinku silleen 

hoiviinsa […] Äiti aina korosti mulle sitä niinku että kuinka oli kiva piristää, että hän 

itsekin ihmettelee, että miten hänellä tuli niin hyvä mieli ja sen [auttamisen] jälkeen oli 

niin täynnä energiaa ja piristynyt.” (T17, T18, T19, T38) 

“Äiti lähti aina Israeliin ja hän oli siellä välillä Syyrian puolella ja välillä Israelin 

puolella. [...] äiti varmaan jotakin 7 vuotta putkeen teki semmoista, että se kävi vaan 

lomalla Suomessa ja oli muuten siellä[...] No mä luulen, että se on vähän verenperintönä.” 

(T17, T18, T19, T38) 

“Suvussa on aina jollakin lailla arvostettu semmoista auttamista, että siellä on ollut niinku 

semmoista perheen keskeistä hyvinkin tiivistä toinen toistensa auttamista ja tukemista. 

Ehkä se jo juontaa sieltä ja sitten semmoinen tietty niinku myös aktivismi on niinku, jos ei 
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niinku näkyvästi, niin kuitenkin siellä mielen taustalla ollut justiin mun suvun naisilla ja 

myös näkyy tuota omalla tyttärelläkin ja sitä kautta.” (T10, T17, T18, T19, T20, T38) 

Haastateltavat ovat kertomansa mukaan ollet pitkään yhteiskunnallisesti kiinnostuneita 

mm. maahanmuuttopolitiikasta ja seuranneet maahanmuutosta käytyjä keskusteluja. 

Globaalin eriarvoisuuden aiheuttamaa ahdistusta on lievitetty mm. viemällä omilla 

kehitysmaihin suuntautuneilla matkoilla koulutarvikkeita paikallisille. On toimittu 

ihmisoikeusjärjestön aktiivijäseninä, josta palkkiona yhteisön piiristä löydetty puoliso. On 

toimittu kerta- ja kuukausilahjoittajina ja pohdittu perheen kesken erilaisia tapoja tarjota 

henkilökohtaista apua maahanmuuttajille.  

“Silloinhan [70-80 -luvulla] Suomeen tuli turvapaikanhakijoita niinku ihan tipoittain ja 

niiden kohtelu oli aika karua ja tota yritettiin silloin vähän niinku tuoda näitä tilanteita 

julkisuuteen ja vedota heidän puolestaan vähän vaihtelevalla menestyksellä.” (T7, T8, 

T42) 

“Mä oon itse asiassa seurannut näitä maahanmuuttajakeskusteluja hyvin pitkään ja ollut 

kiinnostunut monenlaisesta toiminnasta. Oon yrittänyt vähän niinku kotona tuoda 

kiinnostusta, että voitaisiinko me tehdä jotain hyvääkin joskus muille ihmisille.” (T7, T8, 

T9, T42) 

Länsimaiden ulkopuolelta maahanmuuttaneet kohtaavat valitettavan paljon rasismia 

suomalaisten taholta. Euroopan unionin perusoikeusviraston vuonna 2023 teettämän 

kyselytytkimuksen mukaan Suomen osalta 66 % Afrikkalaista syntyperää olevista vastasi 

kohdanneen rasistista syrjintää. Kyselyyn osallistui afrikkalaissyntyisiä ihmisä 13 EU-

maasta ja niiden joukossa Suomessa on kohdattu kolmanneksi eniten syrjintää. (FRA, 

2023, 27). Suomen Punaisen Ristin Taloustutkimus Oy:llä teettämän kyselytutkimuksen 

mukaan 82 % Suomessa asuvista kertoo todistaneensa tai kokeneensa itseensä tai toisiin 

kohdistuvaa rasismia (SPR, 2024, 1.)  

Oleskelut ulkomailla, sekä sosiaalinen aktiivisuus siellä on aiheuttanut sen, että haastatellut 

kokevat maahanmuuttajat taustasta ja kulttuurista riippumatta samanarvoisiksi.  

“Ikinä ei ole ollut sellaista niin kun tiedätkö tietoista epäluuloa, vaikka maahanmuuttajia 

kohtaan. Olen itsekin asunut ulkomailla ja mulla on ollut aina ystäviä ja tuttavia erilaisista 

taustoista ja ei sellaista niinku tietynlaista epäluuloa niinku, en ole sellaisesta kärsinyt.” 
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6.1.2 Kummiperheeksikö? – ”Nyt tämä mahtuu meidän elämään” 

Pisimpään kummina olleet ovat tutustuneet nuoriin jo vastaanottokeskuksissa. 

Maahanmuuttoaalon aikaan vuosina 2015 ja 2016 tuhannet vapaaehtoiset suomalaiset 

riensivät vastaanottokeskuksiin antamaan hätäapua. Vastaanottokeskukset tuli saada 

pikaisesti toimintakuntoon ja apua tarvittiin mm. vaatteiden, lelujen ja muiden varusteiden 

keräämisessä, kuljettamisessa ja lajittelemisessa sekä ruuan jakelussa. Vähitellen 

vapaaehtoistyön painopiste siirtyi hätäavusta kotouttamiseen, mikä käsitti Suomen kielen 

opetusta, ympäristöön tutustuttamista, yhteistä tekemistä ja ihan ystävänä olemista.  

“Silloin 2015 kun niinku turvapaikanhakijoita alkoi tulla ihan huomattavia määriä, niin 

me sitten löydettiin semmoinen vapaaehtoistoiminnan muoto, että me opetettiin tuolla 

yhessä vastaanottokeskuksessa niinku kerran viikossa heille suomea. Sitten se loppui, se 

kyseinen vastaanottokeskus lakkautettiin ja mekin todettiin, että tää ei ehkä ollut ihan 

kauhean tehokasta toimintaa, koska siinä suunnilleen joka kerta oli ihan ihan eri porukka 

aina.  Se oli niin kaoottista se toiminta silloin niin sitten me mietittiin, että mitäs muuta me 

voitaisiin tehdä näiden turvapaikanhakijoiden hyväksi.” (T4, T7, T8, T20) 

”Olin tavallaan vähän rikki siitä, kun olin neljän seinän sisällä lasten kanssa ja ei voi 

oikein mitään tehdä ja mies on koko ajan töissä ja olisi kiva puuhastella jotain, mutta 

kauheasti ei voi mitään niin herranjestas miten helppoa on mennä vastaanottokeskukseen 

niiden lasten kanssa. Mehän käytiin siellä varmaan joka toinen päivä tai siis tosi usein… 

ja sitten ne vaan riehu siellä niiden poikien kanssa.” (T2, T3, T25) 

Ystävyys on saattanut alkaa vastaanottokeskuksessa ja on sittemmin jatkunut 

kummisuhteena. 

Yht’äkkinen massiivinen maahanmuutto ja erityisesti vastaanottokeskusten ilmestyminen 

alueelle aiheutti naapurustossa ja kantaväestössä kovasti negatiivisia tunteita ja jopa 

vastustusta. Nimby-ilmiö (not in my back yard) roihahti liekkeihin erityisesti sosiaalisessa 

mediassa. Toiminnan vastustajat olivat huolissaan mahdollisesta väkivallan ja rötöstelyjen 

lisääntymisestä, mutta myös kunnan taloudesta (vastaanottokeskukset ovat tosin valtion 

rahoittamia).  Joitakin haastateltavista perheistä naapuruston vastustus harmitti siinä 

määrin, että vastareaktiona he päätyivät kummiperheeksi.  

“Siitä lähti hirveät, niinku someraivot päälle tai niinku alkoi ihan semmoiset aikuiset 

ihmiset, joita mäkin siellä niinku tunsin niin kirjoittelemaan sellaisia että siis mun mielestä 

niinku rasistisia kirjoituksia niinku että nyt perustetaan alueelle ryhmä ja kuka 
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ilmoittautuu tähän että täytyy alkaa partioida katuja [...] Se oli siis niin omituista se 

kirjoittelu […] Mä ajattelin myös, että mä ymmärrän tän, et niinku jonkin verran niitä 

tulee ja sitten jos ne tänne tulee niin mä mieluummin niinku haluan että ne tuntee olonsa 

hyväksi kun että, että niinku että me hyökätään tolleen vastaan että se oli ehkä tää mun 

arvomaailma, se sai lähtemään niinku tällasen ajatuksen.” (T7, T20, T36, T37) 

Haastatteluiden perusteella kummiperhetoiminta ei välttämättä ole ollut se ensimmäinen 

mieleentullut toimintatapa. Päällimmäisenä on ollut tarve tehdä jotain yhteiskunnallisesti 

tai sosiaalisesti merkittävää, ja joka on sopinut sen hetkiseen elämäntilanteeseen. 

Vaihtoehtoina on ollut mm. sijaisperhetoiminta, ystävätoiminta ja vanhuksiin suunnattu 

vapaaehtoistoiminta. Kutakin vaihtoehtoa on puntaroitu eri perheissä muun muassa 

seuraavin miettein: 

“…hän [puoliso] kysyi multa, että haluaisinko mä ryhtyä sijaisperhehommiin ja siihen mä 

en ollut ihan valmis itse, kun silloisella kollegalla oli ollut tosi huonoja kokemuksia [...] 

lapsen huoltajuudesta tän lapsen biologisen vanhemman kanssa, jolla taas oli 

elämänhallinta aika heikossa kunnossa. Se vaikutti niin raskaalta ajatukselta, että jos sulla 

tavallaan tulee uusi lapsi, niin sitten se epävarmuus, mitä siihen saattaa liittyä…”  

“…ystävätoiminta ehkä enemmän, jos ajattelee että se on vaikka puhelimen välityksellä 

vaan, missä on aika etäistä ja sellaista pinnallista. Ja sitten kun mä kuitenkin hoidan nyt 

mun äitiä… mä käyn viikoittain hoitaa vähän niin kotihommat siellä, niin tota mä ajattelin 

että kyllä mä haluan kuitenkin olla siellä nuorissa ja jos musta olisi jotain hyötyä sille 

nuorelle.” (T1, T3, T7) 

Aloite kummiperheeksi ryhtymisestä on tullut lähes kaikissa perheissä perheen äidiltä, ja 

usein se on vaatinut kohtuullista suostuttelua perheen isän suuntaan.  

“Mä oon aikaisemminkin ehdottanut ties mitä, mitä ehdotuksia yrittänyt saada kotona läpi, 

että että muun muassa nyt kun lapset muuttaa pois kotoa, meillä tulee tilaa, että voisi 

vaikkapa ottaa tänne asumaan jonkun tota yksin maahan tulleen alaikäisen nuoren ja on 

paljon asioita sitten mihin mun mies ei oikein lämmennyt niin sitten sattumalta huomasin 

meidän kaupunginosan Facebook palstalla mainoksen, että Diakonissalaitos etsii 

tällaiseen toimintaan niin sitten sain siinä puhuttua läpi että muukin perhe oli 

suostuvainen että no joo lähdetään tähän mukaan.” (T3, T7, T8, T23) 
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Kummiperhetoiminta on haastatteluaineiston mukaan valikoitunut vapaaehtoistoiminnan 

toteutusmuodoksi lopulta hyvinkin monenlaisista syistä. Ne liittyvät usein joko yksilön 

kokemuksiin tai perheen yhteisiin kokemuksiin ja elämäntilanteeseen. Erityisesti nuorena 

ulkomailla asuessaan haastateltava on saattanut itse kokea ulkopuolisuutta, mikä on 

herättänyt halun tarjota tukea ja ymmärrystä samankaltaisessa tilanteessa oleville.  

“Mä oon itse asunut paljon ulkomailla, että tiedän miltä se tavallaan myös tuntuu. [...] 

Maahanmuutto, tietty pakolaisstatus on niin erilainen, että mä luulen että tän mun 

arvomaailman lisäksi toinen niinku iso tekijä oli se, että mun oma isoäiti on ollut siis 

niinku evakko ja sitten kun mä oon kuunnellut sitä ja mä oon käynyt niillä paikoilla ja 

tutkinut sen suvun sitä historiaa [...]” (T12, T17, T37) 

“[…] että tietää niinku mitä se on olla vieraassa maassa, vieraassa kulttuurissa, niin sen 

takia  on alttiimpi ottamaan tai tekemään tämmöistä toimintaa.” (T12) 

“Mutta siis joku käsitys on siitä, että miten niin kun nuorena on jos ei ole vanhempii 

lähellä niin on aika suojaton. Se oli yksi syy myös miksi mä sit halusin lähteä tähän, että 

mä tavallaan kyllä omakohtaisestikin hahmotan sen, että miten iso merkitys voi olla sillä, 

että jos elämässä on niinku turvallisia aikuisia ja vaikka niinku omat vanhemmat […] joku 

pakenee jostain ja ei koskaan pääse takaisin, niin ne on hyvin eri tilanne.” (T40, T42) 

Erään haastateltavan tapauksessa perhe on asunut ulkomailla, ja paluumuuttajana hän on 

tuntenut itsensä kansainväliseksi. Kansainvälisyyttä ylläpitääkseen haastateltava on 

halunnut olla tekemisissä vierasmaalaisten kanssa ja näin rikastuttaa arkea olemalla 

vuorovaikutuksessa eri kulttuureista tulleiden henkilöiden kanssa. 

”Ajattelin että tää kummitoiminta olisi enemmän mun juttu kuitenkin, että kun me ollaan 

aika kansainvälinen perhe… Tää sitten kiinnosti tällä hetkellä eniten.” (T1, T4, T7, T13, 

T19) 

Eräs haastateltavista on perustellut itselleen ja miehelleen tarvetta kummiperheeksi 

ryhtymisestä kodin tyhjenemisellä nuorista.  

“Musta on kiva, kun ympärillä on ihmisiä ja tota mun ajatuskin ollut, sitä miehelle, että 

miten sitten kun täältä lentää kaikki lapset pesästä ja näköjään nyt sitten ulkomaille asti 

niin meidänhän pitää niinku entistä enemmän haalia näitä asioita, lisää lapsia perheeseen, 

ettei jäädä ihan yksin että mun mielestä se on oikeastaan vähän niinku voi sanoa että tää 
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on todellakin niinku pyörii vähän oman navan ympärilläkin.” (T3, T4, T7, T8, T13, T15, 

T22, T24, T25, T41) 

“[...] että se on ehkä vähän semmoista perussemmoinen tietynlainen niinku nuorista 

tykkääminen ja kiinnostuneisuus nuorista ja sellainen niinku ajatus, että nuorten kautta 

maailmaan voi vaikuttaa.” (T1, T3, T4, T7, T13, T16, T20) 

On myös haastateltavia, jotka ovat kokeneet omaavansa ammattinsa puolesta avuja, joilla 

voi konkreettisesti edistää kumminuoren kotoutumista.  

“[...] ja sitten kun mä oon opo ammatiltani myös niin mä ajattelin, että mähän annan sille 

semmoiset vinkit että se pääsee vaikka ammattikorkeakouluun sitten tai saa insinöörin 

paperit tai jotain me vaikka preppaan sitten niin paljon että se pääsee niinku opinnoissa 

eteenpäin, että kun mä opettaja niin kyllä mä nyt tiedän että mitä ammattitaitovaatimukset 

on ja miten ne saavutetaan.” (T1, T3, T4, T7, T8, T20, T21) 

Vapaaehtoisuus kummiperheenä on helppo ratkaisu etenkin lapsiperheelle, koska sen 

vuoksi ei tarvitse sekoittaa päivittäisiä rutiineja. 

“Ollaan aika paljon kotona perheenä, kun meillä on kuitenkin toi pieni lapsi ja me syödään 

melkein joka ilta yhessä ja sillä että mä ajattelin, että no että tää olisi nyt jotain semmoista 

missä ei tarvitse tavallaan venyy mihinkään muuhun kuin siihen että avaa kotinsa ja se 

tuntuu jotenkin musta kauhean niinku tavallaan aika helpolta just meille että se ei tuntunut, 

et tarvis venyä johonkin työlääseen tai tarvitsisi reissata jonnekin.” (T3, T4, T5, T8, T11, 

T25, T28, T29, T30, T43) 

Kovin erityisiä odotuksia kummiperhetoiminnasta eivät haastateltavat yksilöineet. Toki 

erilaisia ajatuksia toiminta kirvoitti esimerkiksi siihen, että hyväksyykö kumminuori heidät 

tai ehtiikö häntä tavata riittävästi. 

“[...] mitä stressasin, että ehditäänkö, kun me ollaan niinku tavallaan tuntuu, että elämä 

on niin täyttä, mutta että meillä kuitenkin ollaan niinku kotona yhessä perheenä. Ja, et 

meidän on ok avata meidän ovet jollekin toiselle niin tota jotenkin tuntuu, että nyt tämä 

mahtuu meidän elämään, tämä kummiperhetoiminta siis tämän kummilapsen tapaaminen, 

mutta paljon muuta ei jotenkin ei enää sitten [...]” (T3, T4, T5, T8, T11, T25, T28, T29, 

T30, T43) 



42 
 

6.1.3 Kummitoiminta perheenä – ”Aika arkista” 

Kummiperheenä olemisella viittaan kummiuden käytäntöön ja toimintaan. Ne kuvaavat 

kummisuhteessa olevien henkilöiden välistä vuorovaikutusta sekä sitoutumista ja 

osallistumista, joka riippuu kummisuhteen luonteesta ja yksilöllisistä mieltymyksistä. Osa 

haastatelluista on ryhtynyt kummiperheeksi maahanmuuttoaallon aikoina vuosina 2015-

2016. Ihmiset aktivoituivat ensin vapaaehtoisiksi vastaanottokeskuksiin ja ryhtyivät sen 

jälkeen kummeiksi siellä tutustumallensa nuorelle. Osa on ryhtynyt kummiperheeksi vasta 

viime vuosina esimerkiksi törmätessään Diakonissalaitoksen Facebook kampanjointiin.   

Kummitoiminnan vuosina 2015-2016 aloittaneet kamppailevat yhteisen kielen puutteen 

kanssa, sillä nuori ei vielä ollut ehtinyt oppia suomen kieltä. Eräs perhe keksi kannustaa 

nuorta ottamaan kaverinsa - joskus toisenkin - mukaan tapaamisiin ja näin perheelle 

kehkeytyi suhde kumminuoren lisäksi kahteen muuhunkin nuoreen: 

“Se dynamiikka oli jotenkin kiva myös siinä, että kun varsinkin alussa, kun ei puhuttu 

hirveästi, tai he ei puhunu hirveästi suomea, kukaan ei oikein osannut kunnolla 

englantiakaan. Ei ollut siis oikein yhteistä kieltä. Niin oli ehkä siinä mielessä kiva, kun 

niitä tuli vaikka kaksi tai kolmekin kerralla käymään. Tai jos me käytiin jossain Lintsillä 

niin ei ollut sellaista niin tietsä niin kun ei se koskaan vaivaannuttavaa ollu, mutta että 

niinku oli sitte elämää siellä kielimuurista huolimatta, että ihmiset niinku puhuivat ja ehkä 

he sai sitten siitä niiku en mä tiedä tuntuko se niistä jätkistäkin mukavammalta, kun oli 

kahdestaan tai kolmestaan.”  

 

“Kun tää kummisuhde alkoi niin mä tota hankin darin tai farsin alkeisoppikirjan ja sitten 

mä totesin, että tää on kyllä niin vaikeata, että ehkä se on niinku parempi että mä en käytä 

siihen aikaan niin että se olisi hänelle helpompi oppia suomea kun minulle daria. Mä 

luulen, että se on helpompaa ja ehkä niinku kaiken kaikkiaan hyödyllisempää.” 

Tyypillisin tapa tavata kumminuorta on ollut oman kodin ovien avaaminen kumminuorelle. 

Haastateltujen keskuudesta suurin osaa tapaa kumminuorta perheen kotona. Muutamien 

haastateltavien tapauksessa tapaamiset sovitaan kaupungille (esim kahviloihin) lähinnä 

kuulumisten vaihdon merkeissä tai kumminuoren kotiin silloin kun kumminuori kaipaa 

apua esimerkiksi koulutehtävissä. Silloin kun kumminuoret olivat nuorempia ja 

kielitaidottomampia, käytiin Korkeasaaressa, Linnanmäellä ja erinäisissä 
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kulttuuririennoissa. Nyt kun nuoret ovat täysi-ikäisiä ja itsenäisesti liikkuvia, aikaa 

vietetään pääasiassa kotioloissa.  

Diakonissalaitoksen vuonna 2022 kummiperheille teettämän kyselytytkimuksen mukaan 

(n=30) 40 % kertoo tapaavansa nuorta harvemmin kuin kerran kuussa, 23 % kerran kuussa, 

17 % pari kertaa kuussa ja 10 % viikoittain. (HDL, Lehto, 2023). 

Haastatteluiden perusteella aikaa vietetään yhdessä tyypilliseti seurustellen, mahdollisesti 

yhdessä kokkaillen ja ruokaillen. Tämä tapahtuu yleensä kummiperheen kotona, jonne 

kumminuori saattaa kutsua itse itsensä. 

“[...] hän [kumminuori] viestittää, että 'hei, mä tuun nyt sitten tekemään sulle iranilaista 

ruokaa, kaikki kasaan sun luokse' ja että tavallaan niin kun puolin ja toisin kaikenlaista 

ollaan tehty, että me ei olla niinku katsottu ikinä elokuvia.” (T3, T13, T14, T28, T33, T35, 

T42, T43) 

Elokuviakin kyllä katsellaan yhdessä. Tosin se, mitä katsellaan tai mistä keskustellaan 

saattaa ainakin alussa arveluttaa. Kommunikoinnin tuottamat haasteet antaa sijaa 

monenlaisille tulkinnoille. 

“Aika paljon pelkäsin sitä koko ajan, etten satuta millään lailla puhuessani tai niinku että 

mistä asioista uskaltaa keskustellakaan ja minkälaisia elokuvia uskaltaa katsoa […] mä 

oon sanonut, että jos on joku asia, että jos mä sanon jotakin tai että tehdään jotain tai 

muuta tämmöistä, että tulee [paha olo], niin sitten kerro se meille niin hän on kyllä 

sanonut että kyllä hän sitten kertoo. Mutta en mä tiedä, että kertoisiko, mutta ehkä sitten 

vähän myöskin joitakin asioita oppinut tulkitsemaan tai silleen. Ja sitten mä oon myös 

sanonut suoraan, että nyt mä tulkitsen sua tällä lailla näin ja […] tai ehkä joskus hän on 

sanonut, että no nyt ei kyllä pidä paikkaansa, mutta ehkä sitten että se on auttanut sittenkin 

että hän ymmärtää että nyt mä kuvittelen tällä lailla näin.” 

Erityisesti perheissä, joissa on leikki-ikäisiä lapsia, on kumminuoren vierailut erityisen 

riemastuttavia. 

“[…] sit me syödään ja sitten hän usein viipyy sen jälkeen ja sitten me jutellaan ja sit hän 

välillä saattaa leikkiä [tyttären] kanssa ja joskus sitten [poika] auttaa häntä 

koulutehtävissä. Aika arkista.” (T8, T11, T13, T14, T28, T34) 

“[…] tota suomessakin jotkut miehet lapsia leikittää, mutta näyttää olevan tuossa 

kulttuurissa enemmänkin tapa kuin poikkeus.” (T11, T13, T14) 
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Kumminuori on usein myös mukana kaupungilla asioimassa, perhejuhlissa, naapurin 

puutarhajuhlissa ja joulujakin on vietetty yhdessä. 

Etenkin kummisuhteissa, joissa on tutustuttu paremmin fyysisten tapaamisten muodossa, 

kummiperheen ja kumminuoren keskinäiset välit ovat saattaneet kehittyä hyvinkin 

läheisiksi. Osalla haastateltavista perheen nuorisokin on tiiviisti mukana aktiivisina 

toimijoina. Yhteydenpito kumminuoreen voi olla lähes päivittäistä keskinäisissä Telegram 

tai WhatsApp-ryhmissä, joissa koko perhe on mukana vähintäänkin peukuttamalla.  

“[…] joka päivä ‘hyvää huomenta’, ‘hyvää yötä’ ja ‘missä menet tänään’ ja ‘mitäs teet’ ja 

valokuvia ja sellaisia lyhkäisiä suomalaisia tekstejä. Tai ‘mitä teet Jussina?’, ‘No mikä 

jussi?’, ‘no juhannus, keskikesän juhla’ tai 'opeta mulle nyt, miten se suomalainen 

siikakala laitettiinkaan' ja kaikkia tämmöisiä […] ja se on hyvin sellainen aktiivinen rinki 

ja sitten ne [nuoriso] niinku haastaa toinen toisiaan.” 

“[Kumminuori] laittaa oma-aloitteisesti viestiä ja kertoo kuulumisiaan kyllä niinku mun 

mielestä useamman kerran viikossa. Toki meillä on vähän pidemmät viestit, koska hän on 

tota kuitenkin se kieli ei oo niin vahva... Meillon WhatsApp -ryhmä jossa on siis kaikki 

paitsi [nuorin lapsi] [...] Varmaan 4 päivää on melkein maksimi, että sitten laitetaan että 

miten menee ja miten koulussa on mennyt tai mitä nyt muistaa tai mitä silloin on ollut, 

tapahtunut niin kyselee vähän perään. Joo tai sit hän laittaa viestiä, jos meistä ei ole 

kuulunut.” 

6.1.4 Kummitoiminnan synnyttämät roolit – ”Otan ihan kunnialla tän varaäidin tittelin”  

Toimimme arkielämässämme jatkuvasti monissa eri rooleissa. Yleensä roolit ovat osa 

sosiaalista rakennetta, kuten perhettä, organisaatiota tai yhteiskuntaa, ja ne auttavat 

järjestämään ja ohjaamaan ihmisten toimintaa ja vuorovaikutusta. 

Koska Diakonissalaitoksen kummitoiminnan keskiössä on tarjota yksilöille tilaisuus astua 

uuteen rooliin ja ryhtyä tekemään asioita uudesta näkökulmasta käsin, erityisesti kummin 

roolissa, tuntui välttämättömältä tutkia sitä, minkälaisen roolin toimijat perheissä itselleen 

omaksuvat kummina.  

Yksilön omat tavoitteet, toiveet ja motivaatiot voivat vaikuttaa siihen, millaiseen rooliin 

hän pyrkii tai millaiseksi rooli muotoutuu ajan myötä. Jokainen yksilö tuo omat 

vahvuutensa ja mieltymyksensä rooliinsa.  
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Sanotaan, että äitiys on yksi elämän haasteellisimmista ja nautinnollisimmista rooleista. 

Haastatteluiden perusteella äitiroolista on päästy nauttimaan ottamatta kuitenkaan koko 

kunniaa itselleen, sillä kumminuoren juuria on hyvä kunnioittaa. 

“[…] tota täytyy sanoa, tippa tulee silmiin aina kun hän sanoo minua äiskäksi tai jotain, 

että meillä on niinku ihan erityinen, erityisen lämpöiset välit ja tota siis tosi upea nuori 

mies […] Sitten mä sanoin että mä oon melkein yhtä hyvä kun sun oma äiti, mutta tota mä 

otan ihan kunnialla tän varaäidin tittelin että jos saan olla messissä mukana niin olen.” 

(T2, T3, T4, T13, T14, T34) 

Ylivoimaisesti vahvimpana tulee aineistosta esiin juuri äitirooli, mikä tässä tutkimukessa 

johtunee kahdesta asiasta. Ensinnäkin suurin osa haastateltavista on perheen naispuolisia 

jäseniä ja äitejä ja useimmiten perheen äiti on ollut kummisuhteen alkuunpaneva voima 

sekä liima kummitoiminnan aikana.  

Äitiroolissa ollaan valppaana ja toimintavalmiina aivan kuin oman lapsen kyseessä ollessa. 

Haastateltavat pitävät tärkeänä osoittaa kumminuorelle, että hänestä välitetään ja pidetään 

huolta. 

“Aina kun se on ollut siellä Lähi-Idässä ja sitten kun mä oon aina niinku pyytänyt, että 

anna tosi tarkka se matkasuunnitelma, että miten sä meet ja missä sä meet, että jos on 

jotain hässäkkää niin mä osaan sitten olla joko huolissaan tai olla huolehtimatta kun mä 

tiedän missä hän liikkuu. Ja sitten meillä on sellainen sopimus, että Telegrammilla 

laitetaan joka päivä merkki tai kirjain. Ihan sama, mutta se on yhtä, kun että on elossa ja 

kaikki hyvin. […] sitten se luo sellaista fiilistä, että hänellekin on välittynyt se tieto, että 

siitä välitetään tosi paljon.” (T11) 

Isäroolejakin esiintyy keskusteluissa haastateltavien kanssa, mutta ei yhtä vahvana kuin 

äitiroolit. Syynä saattaa olle se, että vain kolmesta perheestä saatiin isä mukaan 

haastatteluun. Eräässä perheessä kummisuhde kumminuoren kanssa on ollut 

monimutkaista kotoutumisprosessia. Viranomaisten suhtautuminen maahanmuuttoon on 

ollut nihkeää ja kommunikaatio- sekä terveysongelmat ovat vaikuttaneet nuoren 

opiskeluun ja työllistymiseen. Erityisesti ongelmatilanteissa kummiperhe on ollut tärkeä 

tukija, jonka merkitys korostuu näissä tilanteissa. Vaikeuksista huolimatta perhe on 

rinnalla. 

“Kyllä mä olen niinku hänelle vähän semmoinen isähahmo.” (T3, T4, T7, T8) 



46 
 

Kuudesta haastatellusta perheestä kahdessa isä on ottanut aktiivisemman roolin ja kahdessa 

perheessä isä on selkeästi enemmän sivusta seuraaja. Perheissä, joissa isä on ottanut 

aktiivisemman roolin, niin yhtäältä se on muodostunut ajasta, jota isällä on ollut enemmän 

tarjottavanaan kumminuorelle. Toisaalta aktiivisuus on muodostunut siitä, että 

kommunikoinnin on koettu olevan luontevampaa miesten kesken. Tällöin päävastuu 

yhteydenpidosta on siirtynyt luontevasti perheen isälle. Sivusta seuraavat isät eivät taasen 

ehdi uransa vuoksi olla kummisuhteessa aktiivisia. Tämä saattaa kertoa myös siitä, että 

äidillä on paljon omaa aikaa, jota voi kohdistaa kummitoimintaan. 

Mielenkiintoinen nyanssi - mikä ei sinänsä liity kummitoimintaan, mutta isärooliin yleensä 

- esiintyi erään isän haastattelussa Suomessa käytössä olevaan lakisääteiseen 

perhevapaaseen ja isän oikeuteen nauttia täydestä vanhempainvapaasta.  

“Varmaan nekin on välillä ihmetellyt […] ei ne kaikesta sano mitään vaan niinku 

tarkkailee ja panee sitten merkille niinku asioita tästä suomalaisesta yhteiskunnasta. 

Vaikka nyt vuosi sitten jäin itse seitsemäksi kuukaudeksi vanhempainvapaalle nuorimman 

lapseni kanssa, niin sellainen kysymys, joka jäi heiltä niinku esittämättä, että erikoista, että 

niinku vaikkapa isällä on näin vahva rooli tässä pienen lapsen kanssa, että ei varmaan 

hirveästi ole esimerkkejä tuolta Lähi-Idästä, missä [kumminuorikin] on asunut. Mä 

ajattelin että on varmaan ihan tervettä niillekin nähdä, että tälläkin lailla asioita voi 

hoitaa ja se ei tarkoita sitä, että sulla voi olla silti ihan terve ja eheä perhe.”  

Kummiperheissä, joissa yhteydenpito kumminuoren kanssa on tiivistä, on perheen nuoriso 

ottanut sisarusroolin, joka tarkoittaa kumminuoren huomioimista arjen toiminnoissa. 

Perheen nuoriso ei toisin sanoen koe kumminuorta perheen ulkopuoliseksi. 

“Ja sitten lapset on sellaisia, että ‘ai se on täällä, kiva juttu’ ja ‘no haetaanko me se? 

Otetaanko me tuosta Lidlistä se kyytiin?’ Lapsille se on niinku yks meistä[...] Ja sitten ne 

tietää myös sen että jos [kumminuori] saa tänään jotain ja sitten lapsista joku ei saa niin 

ne tietää, että sitten taas oma vuoro on myöhemmin että ne ei ole silleen mustasukkaisia 

eikä kilpaile keskenään. Ja sitten just, kun puhuttiin sitten lasten kanssa siitä että kun 

[kumminuori] on neljä vuotiaana menettänyt omat vanhemmat, että meillä on kuitenkin 

mun lapsilla on äiti ja isä tallella, että [kumminuori] on menettänyt paljon enemmän kuin 

he koskaan ikinä yhteensä yhtään mitään, että puhutaan ihan eri asioista, niin tota lapset 

oli silleen onnellisia siitä, että meillä kävi molemmin puolin munkki kun niin tota me 

saatiin [kumminuori] ja hän sai meidät. Se on ollut sellainen hyvä.” (T7, T10) 
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Myös perheen teinit ovat usein vanhempiaan valveutuneempia kohtaamaan 

maahanmuuttajia. Heillä on monesti enemmän tietoa maahanmuuttajien kulttuureista, 

koska he ovat päivittäin tekemisissä maahanmuuttajien kanssa koulussa ja harrastuksissa ja 

viettävät muutenkin aikaa ystävinä. 

“Silloin kun me ekan kerran tavattiin [kumminuori], niin hän [perheen teinipoika] oli 

musta niinku ehkä meistä kaikista jotenkin luontevin. Ne on siis ovat aika saman ikäisiä ja 

sitten [pojalla] on kokemusta. Ehkä se on niinku semmoinen, että hänellä ei ole mikään 

juttu, vaikka kun on niin paljon koulussa muslimeikavereita, että se ei ole niinku mikään 

sellainen juttu, että mitä syö tai mitä mikään, että mä oikeastaan yllätyin sitten kun [poika] 

kertoi mulle mikä kaikki on niinku halal ja mikä on haram ja tiesi paitsi joku syömiseen 

liittyvä, niin tosi monia muitakin asioita.” (T26) 

Mikä sen mukavampaa kumminuorelle, kuin pyyteetön hyväksyminen aivan jokaiselta 

perheenjäseneltä. Eräässä haastattelussa kävi ilmi, että jopa perheen vahtikoira, joka omaa 

tärkeän roolin perheessä, on hyväksynyt kumminuoren: 

“Ja se, että meidän toi vartiokoira niin se on niinku [kumminuorta] kohtaa ollut 

semmoinen niinku, että heiluttaa häntää ei murisee eikä mitään semmoista että myös hän 

on hyväksynyt ihan ensi sekunnista alkaen.” 

Alaikäisinä nuoret ovat asumispalveluiden piirissä ja asuvat erilaisissa asumisyksiköissä, 

kuten perheryhmäkodeissa. Täysi-ikäisyyden saavutettuaan heidät ohjataan hakemaan 

itsenäistä asumismuotoa esimerkiksi kunnallisista vuokra-asunnoista. Miesroolia kaivattiin 

kerran tilanteessa, jossa kumminuori ei aluksi ymmärtänyt kaupungin vuokra-asunnon 

saamisen vaikeutta jonon olleen yli 6000 hakijan pituinen. Nuori oli kieltäytynyt hänelle 

tarjotusta asunnosta ja päättänyt muuttaa kavereiden nurkkiin. Hän uskoi, että myöhemmin 

löytyisi sijainniltaan parempi, sellainen, joka olisi lähempänä kavereita. Kummi kuitenkin 

tiesi, että kansalaisuutta haettaessa asumismuodolla on suuri merkitys ja hän sai kaupungin 

vuokra-asuntoihin soittamalla varattua huoneiston uudestaan vuorokaudeksi. Tuona aikana 

hän otti yhteyttä palomiesystäväänsä tarkoituksenaan saada mies vakuuttamaan 

kumminuori tarjotun vuokra-asunnon vastaanottamisen tärkeydestä.  

“Se onnistui ja nyt hän on siinä asunut sitten todella monta vuotta ja just kun tehtiin 

sitä kansalaisuushakemusta niin siinähän sitten kysyttiin niitä osoitteita nimenomaan 

päivätärkkuudella, että sitten se meni ihan hyvin, niin hienoa.” (T1, T3, T4, T8) 
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Kumminuoren kohtaamat haasteet ovat toisinaan tulleet myös kummin iholle, jolloin on 

lähdetty hakemaan oikeutta ja auttamaan pulmassa. Ongelmia on ilmennyt muun muassa 

toisten maahanmuuttajien vetämien työnvälitysfirmojen kanssa. Niistä on tarjottu työtä, 

joka ei ole ollut sitä mitä on luvattu. Ongelmia on ollut myös palkkasaatavien kanssa, joita 

ei joko olla saatu tai jotka eivät ole olleet sovitun mukaisia, työehtosopimuksista 

puhumattakaan. Myös juridista apua on annettu esimerkiksi muukalaispassianomuksen 

kanssa tilanteessa, jossa Maahanmuuttovirasto yritti perusteettomasti evätä anomuksen. 

Lisäksi on setvitty pikavippiongelmia, ohjattu opiskelupaikkojen kanssa, autettu 

koulutehtävissä, haettu terveydenhoitopalveluita, tulkittu verotuspäätöksiä, täytetty 

veroilmoituksia, opiskelu-ja työhakemuksia, asuntohakemuksia, 

perheenyhdistämishakemuksia, kansalaisuushakemuksia ja tulkattu lakitekstiä, jota on 

kuljettajan oppisopimuskoulutuksessa edellytetty osattavan. Jossain tapauksessa on myös 

jouduttu ohjaamaan nuorta pysymään kaidalla polulla.  

“Tää on niinku itselle avannut ikkunan niinku sellaiseen maailmaan, josta ei muuten olisi 

tiennyt yhtään mitään. Kun itse nyt on kuitenkin aika etuoikeutettu niin tota kyllä tää on 

semmoinen oppimiskokemus ollut.” (T26) 

Myös ajo-opetusta on annettu, sillä suurelta osin työnsaanti on edellyttänyt ajokorttia. 

Autokoulussa käytynä kustannus on suhteellisen korkea erityisesti ajotuntien osalta. Niinpä 

monet kummit ovat opettaneet nuoren ajamaan opetusluvalla, jolloin kustannuksia koituu 

vain muutamasta pakollisesta autokoulun kautta tehtävästä harjoitteesta, kirjallisesta 

kokeesta ja insinööriajosta. Eräs kummi hommasi opetuskäyttöönsä vanhan Toyota 

Corollan, asennutti siihen opetuspolkimen sekä muut tarvittavat varusteet ja opetti lain 

salliman määrän (3 perheen ulkopuolista henkilöä) nuoria ajokorttikokelaita. Sen jälkeen 

hän tarjosi autoa Facebook -ryhmän kautta myös muille kummiperheille, jotka innostuivat 

opettamaan kumminuorta itse. Auto on sittemmin hajottuaan vaihtunut toiseen käytettyyn 

Toyota Corollaan ja yhteensä autoilla on annettu ajo-opetusta runsaalle 20 nuorelle.  

Kumminuorilla on myös itsellään tietynlaisia rooleja kummiperheen suuntaan. He ovat 

olleet apuna pihatöissä, muutoissa, valmistaneet ruokaa perheelle, viihdyttäneet lapsia, ym.  

“Kun mä muutin ja ajoin pakettiautoa mitä mä en niinku osaa ja sitten mun piti peruuttaa 

sellaiseen, että tällaiseen reikään se pakettiauto niin se oli ihana, kun että 'hei, mä olen 

tässä'. 'Näin, näin renkaat ja nyt vaan tottelet mitä mä teen' ja mehän peruutettiin se auto 

sinne, että siitä tuli niinku niin ylpeä olo siitä, että meidän tiimityöskentely toimii ja sitten 
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se oli että 'no totta kai kun mä sanoin miten sun pitää peruuttaa' että se on niinku ihania 

sellaisia kohtaamisia tai sellaisia että ja hän on niinku huolehtinut sitten taas niinku 

minusta [...]” (T13) 

Merkillepantavaa on ajan myötä perheen ja nuoren välille syntynyt mielenkiinto, sympatia 

ja jopa kiintymys. Joissain tapauksissa kumminuori koetaan osaksi perhettä, jopa siinä 

määrin, että pettymyksetkin, jos niitä on, käsitellään samanlaisina sattumuksina, mitä se 

ydinperheen tapauksessa on.  Diakonissalaitoksen vuonna 2022 kummiperheille teettämän 

kyselytytkimuksen mukaan (n=30) 57 % vastaajista kertoo kumminuoren tulleen itselleen / 

perheelleen erittäin tärkeäksi ja 38 % jokseenkin tärkeäksi. (HDL, Lehto, 2023). 

“Mutta sanoisin, että syvä kiintymyshan tässä on kyllä tullut, että ei voi mitään, että 

varmaan päivittäin pohtii omat lapset ja sitten myös [kumminuorta], että on niinku 

kunnossa ja sitten jos menisi pari päivää, että ei ole kuulunut mitään, niin sitten tulee aina 

niinku joko mä laitan viestin, että mitäs touhuat tai sitten se itse laittaa, että soitanko.” 

(T13) 

“Niist tuli sitten jonkun näköisiä ottopoikia. Ja sitten niiden niinku pärjäämisestä alkoi 

kiinnostumaan vähän niin kuin ne olisi jotain, niinku jos ei nyt omia lapsia, niin tota siskon 

lapsia tai serkun lapsia. Semmoisia kuitenkin.” (T2, T3) 

“Suhde kehittynyt sellaiseksi, no voi sanoa, että läheiseksi. Tää on niinku vähän niinku 

perheenjäsen ja en mä tiedä siis kokemus on erittäin positiivinen, ja mä lasken siihen myös 

nää niinku pettymykset mukaan siihen positiivisuuteen.” (T2, T3) 

Luottamuksen ja vapauden myötä syntyneet roolit ovat mahdollistaneet sen, että toiminta 

ei rajoitu ennalta määriteltyihin kaavoihin vaan voi joustavasti mukautua kunkin perheen ja 

nuoren tarpeisiin ja toiveisiin. Tämä vastavuoroisuus ja itsenäisyys ovatkin toiminnan 

kantavia voimia, tehden siitä merkityksellistä ja syvästi inhimillistä. 

6.2 Toiminnan merkityksellisyys kokemuksena 

Ihmiset etsivät elämäänsä merkitystä, tarkoitusta ja arvoa. Merkityksellisyys voi kumpuilla 

perheestä, ystävyyssuhteista, urasta, harrastuksista, henkilökohtaisesta kasvusta tai 

osallistumisesta yhteiskunnalliseen toimintaan. Kummiperhetoiminnan merkityksellisyys 

syntyy ihmisten välisistä suhteista, kasvun ja kotoutumisen tukemisesta, yhteisöllisyydestä 

ja mahdollisuudesta tehdä positiivista vaikutusta toisen ihmisen elämään. 
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Merkityksellisyyden kokeminen näyttää olevan keskeinen motivaattori osallistumiselle ja 

aktiivisuudelle kummiperhetoiminnassa.  

Diakonissalaitoksen vuonna 2022 kummiperheille teettämän kyselytytkimuksen mukaan 

(n=30) 65,5 % vastaajista on kokenut kummisuhteen itselleen erittäin merkitykselliseksi ja 

34,5 % jokseenkin merkitykselliseksi. (HDL, Lehto, 2023). 

Haastatteluista kumpuaa paljon erilaisia merkityksellisyyksiä, joita seuraavassa 

tarkastellaan henkilökohtaisesta näkökulmasta ja yhteiskunnalliseesta näkökulmasta. 

6.2.1 Henkilökohtainen merkityksellisyys – ”Kiitos, kun keksit tän meille” 

Merkitykselliset kokemukset etenkin monikulttuurisessa vuorovaikutuksessa voivat lisätä 

yksilön empatiakykyä ja ymmärrystä. Osallistuminen tällaisiin tilanteisiin herättää yksilön 

tiedostamaan omat etuoikeutetut asemansa ja roolinsa sekä lisää hänen kykyään nähdä 

toisia ihmisiä aidosti erilaisissa elämäntilanteissa ja sen myötä maailma 

moniulotteisemmin. 

Diakonissalaitoksen vuonna 2022 kummiperheille teettämän kyselytytkimuksen mukaan 

(n=30) 41 % vastaajista on kokenut kummisuhteen avartaneen maailmankuvaansa erittäin 

paljon ja 56 % kohtuullisen paljon. (HDL, Lehto, 2023). Vaikka saamme tiedotusvälineistä 

seurata sekavaa maailman menoa, on kuitenkin huomattavaa, että se konkretisoituu 

kuitenkin vasta henkilökohtaisella tasolla itse toimiessa. 

“[...] tosi niinku on maailma avautunut ja semmoinen [...] ehkä ruvennu kiinnostuu 

semmoisista maailman kolkista mitkä ei kiinnostanut samalla tavalla aikaisemmin.” (T39) 

“No joo kyllä mä oon kokenut tosi merkitykselliseksi tietysti toivokin sitä. Ehkä se on ollut 

tavallaan mulle vähän isompi asia, kun mä ajattelin, aattelin et se menis enemmän 

rutiinilla […] tavallaan ehkä havahtui siihen, et miten vähän tiesi jonkun ihmisen 

taustasta, tavallaan aidosti tullut lähelle se, että joku tulee jostain ilman kielitaitoa, ilman 

mitään kontakteja, että tavallaan se todellisuus oli jotenkin vähän semmoinen, kun se tuli 

lähelle, niin se oli aika hätkähdyttävääkin. Sittenhän sitä tavallaan niinku jotenkin rupeaa 

näkemään enemmän ihmisen sen eri roolien takana […] Oli hyvin tosi vahvasti sellainen, 

niinku sellainen havahtuminen omaan omaan asemaan ja etuoikeuksiinsa.” (T39) 

Merkityksellisyyttä syntyy pienistä tilanteista, jotka ovat saattaneet muodostua itsellämme 

hyvinkin arkisiksi omien lasten varttuessa ja heidän jälkikasvuaan vielä odotellessa. 

Esimerkkinä useammassa haastattelussa julkituotu onnen tunne, joka ehkä yllättäenkin 
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syntyi kummiperheille kumminuoren syntymäpäivää juhliessa. Sitä, kuinka erityinen 

tällainen juhla on kumminuorelle, joka vanhempansa menettäneen on tällaisesta jäänyt 

paitsi, ei välttämättä tule ajatelleeksi. Kumminuoren vilpittömän ilon ja kiitollisuuden 

osoitus saamastaan huomiosta ja elämyksestä ilahduttaa ja tuo kummiperheen arkeen 

merkityksellisyyttä ehkä omien mittapuidemme mukaan suhteellisen pienellä vaivalla. 

“…se oli ihan niinku silleen, että kun se olisi leijunut se pikkupoika, että niin kun näki sen, 

että se nautti siitä että se saa mennä siellä rinta rottingilla. Kerätä kärryn täyteen tavaraa 

ja sitten istuu alas ja kaikki pöytään ja sitten syödään herkkuja ja vietetään hänen 

synttäreitä. Se oli jotenkin niin tunteellinen hetki.” (T2, T3, T4) 

“Se on tuntunut minusta niin kuin tosi hyvältä, että kun me esimerkiksi vietettiin hänen 

syntymäpäiviään, niin kyllä sit hän laitto jälkikäteen niinku tosi tosi lämpimät ja viestit 

siitä, että miten tärkeätä se hänelle oli, että me yhdessä vietettiin hänen synttäreitä, niin 

sehän tuntuu sitten tietysti ihan hirveän hyvältä.” (T2, T3, T4) 

Henkilökohtainen merkityksellisyys voi myös saada erilaisia muotoja. Aiemmin kuvattu 

äitirooli kokee merkityksellisyyden äidin ja kumminuoren välisestä läheisestä suhteesta, 

jossa korostuu molemmin puolin äidin ja kumminuoren merkitys ja arvostus toisiaan 

kohtaan.  

”Se oli tosi liikkistä, kun tässä pari vuotta sitten hän toi sellaisen ison ruusupuskan ja 

sanoi 'tää on äiti sulle'. että tosi sellaisia koskettavia tilanteita on ollut.” (T2, T3, T4) 

Toinen esimerkki henkilökohtaisesta merkityksellisyydestä kertoo ennakoluulojen ja 

suhtautumisen muuttumisesta maahanmuuttajia kohtaan. Samalla henkilön kokemus 

auttamisesta ja vaikuttamisesta luo merkityksen siitä, että hänellä on mahdollisuus edistää 

toisten ihmisten hyvinvointia ja sopeutumista uuteen ympäristöön. 

“Kyllä mä oon ihan varma, että niinku suhtautumiseni niihin [maahanmuuttajiin] olisi 

hyvin erilaista ellen olisi näiden jätkien kautta saanut tajuta, että niinku taas kerran nää 

ihmiset on ihan samanlaisia kuin kaikki muutkin. Samanlaiset niinku kiinnostuksen kohteet 

ja toiveet ja pelot ja niin poispäin. Tavallisia teinipoikia ne on siinä missä muutkin [...] 

niin kyllä se ollut kiva fiilis, että on voinut niinku konkreettisesti jotain ihmistä auttaa sillä 

lailla niinku kasvamaan ja ehkä niin kun löytää paikkaansa täältä Suomesta.” (T39) 

Kummiperhetoiminnan merkityksellisyyttä on pystytty jakamaan myös perheen sisäisesti, 

minkä osaltaan voi ajatella lisäävän perheen yhteenkuuluvuutta samalla, kun on osallistuttu 
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sellaisen yhteiskunnan rakentamiseen, johon myös muualla syntyneet voivat kokea 

kuuluvansa ja jossa he voivat kokea rakentavansa merkityksellisiä suhteita. 

“Tää on musta on ollut niinku ihan tosi hyvä juttu ja mä oon ollut hirveän iloinen, että 

[aviomies] sitten - ehkä enemmän semmoista joustavuuttaan mun mielestä - lähti mukaan 

ja me tavattiin [kumminuori] ekan kerran, niin, niinku monta kertaa sanoi että kiitos, ihan 

totta kiitos, kun keksit tän meille, että kyllä mä luulen et me ollaan niinku molemmat 

jotenkin niinku me ollaan koettu se tosi  mielekkääksi se jotenkin semmoiseksi ehkä että se 

on meille tosi sopiva tapa niinku, että se on tietyllä tavalla tulevaisuuden Suomen 

rakentamista, että miten me rakennetaan sellaista paikkaa, jossa myös muualla 

syntyneiden on hyvä olla ja ne voi kokea osallisuutta ja merkityksellisiä ihmissuhteita ja 

tavallaan sellaista. Se tuntuu niinku mielekkäältä vaan se ylätaso ja sit tuntuu mielekkäältä 

se ihan se semmoinen henkilökohtainen sen ihmisen kanssa.” (T2, T3, T4, T8, T11, T20, 

T23, T25, T27) 

Merkille pantavaa haastatteluiden perusteella on myös se, miten ylistävästi kummiperheet 

puhuvat kumminuoristaan. Mediasta saamme lukea pääasiassa maahanmuuton ongelmista 

liittyen muiden muassa turvallisuuteen, taloudellisiin vaikutuksiin sekä kulttuurisiin ja 

sosiaalisiin haasteisiin.  

”Kyllä musta hän on niinku heti tuli semmoinen olo, että voi vitsi, että me saatiin kyllä tosi 

kiva kummilapsi että oltiinpa me tosi onnekkaita, että me just näin kiva.” 

“Voin kyllä sanoa, että ollaan saatu kyllä sellainen unelmalapsi sieltä meille että [...] En 

tiedä kuka on hänet kasvattanut, mutta hirveän hyvin on kasvattanut sen ajan mitä, kun 

hän on kuitenkin ollut 4 kun hän on vanhempansa menettänyt[...].” 

”Se mikä musta tuntuu ihan käsittämättömälle on se, että miten hyväkäytöksinen mies 

kaikissa tilanteissa ja aina ensin ajattelee minua, että niinku mulla lapsetkin… mä monta 

kertaa sanonut lapsille että voisivat sitten vähän ottaa mallia […]” 

6.2.2 Yhteiskunnallinen merkityksellisyys – ”Tulevaisuuden Suomen rakentamista” 

Yhteiskunnallinen näkökulma heijastaa yhteiskunnallista tietoisuutta ja pyrkimystä edistää 

monimuotoisuutta ja yhteisöllisyyttä. Yhteiskunnallinen merkityksellisyys on olennainen 

osa yksilön identiteettiä ja vuorovaikutusta yhteisönsä kanssa. Se ilmenee sitoutumisena 

yhteiskunnallisiin arvoihin ja käytäntöihin, pyrkimyksenä luoda positiivista muutosta ja 

haluna edistää yhteiskunnallista oikeudenmukaisuutta ja osallisuutta. 
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Yhteiskunnallinen merkityksellisyys ilmenee monin eri tavoin yksilöiden toiminnassa ja 

ajattelussa. Yksilön pyrkimys välittää omia arvojaan ja sitoutumistaan yhteiskunnallisiin 

kysymyksiin osoittaa hänen halunsa vaikuttaa ympäröivään yhteisöön ja edistää sen 

hyvinvointia.  

“Musta tuntuu, että mä oon jotain arvomaailmaa pystynyt niinku välittään, koska hän 

selvästi on niinku sillä, että hän ei ainakaan ikinä halua millään Kelan tuilla olla [...] Ja 

tota nyt sitten on hirveän päättäväisenä, että hän haluaa niinku vakinaisen työn.” (T3) 

Haastatteluhetkellä Suomessa oli käynnissä eduskuntavaalit, johon kansalaisuuden saaneet 

nuoret pääsivät osallistumaan antamalla äänensä. Keskustelua kuitenkin käytiin 

vaalijärjestelmän luotettavuudesta etenkin ääntenlaskun osalta, jota tunnuttiin epäiltävän.   

“Mä nyt sitten selitin siinä lyhyesti, että miten se ääni annetaan ja miten se laitetaan sinne 

lippaaseen ja se leimataan ja ketkä sitä on siellä laskemassa, että siellon kaikkien 

puolueiden nimeämät valvojat … niin kyllä mä luulen että mä sitten sain hänet niinku 

vähän niinku vakuutettua siitä, että se on puolueetonta, että ne ei ole väärennettyjä ne 

vaalit, koska sitten me oikeastaan seuraavilla tapaamisilla aina puhuttiin siitä ja hän oli 

kiinnostunut. Alko vähän seuraa ja oli jossain kaupungilla joku maahanmuuttajataustainen 

ehdokaskin tullut juttelemaan ja tavallaan puhuttiin sitten siitä aina seuraavilla kerroilla 

[...] kyllä mä sillain sitten siinä ajattelin, että jos nyt yhdenkin ihmisen saa kokemaan 

niinku osallisuutta tässä yhteiskunnassa sillain eri tavoin, niin mä koen sen hirveän 

mielekkääksi.” (T3) 

Kun yksilö osallistuu äänestysprosessiin ja selittää toisille äänestysjärjestelmän toimintaa, 

hän edistää kansalaisten luottamusta vaaliprosessiin ja näin vahvistaa yhteiskunnallista 

osallisuutta. 

Toiminnan merkityksellisyyttä voidaan tulkita yheiskunnallisena kannanottona, mutta 

toinen tärkeä aspekti on se, miten omalla toiminnallamme voimme avartaa omien 

lastemme yhteiskunnallista näköalaa ja saada heidät pohtimaan erinäisten asioiden 

mielekkyyttä. 

“Mun tytär kysyi tässä joku aika sitten, että äiti että mistä lähti tai niinku, milloin susta on 

tullut noin poliittinen? Sitten mä olin niinku, että miten niin poliittinen? Niin, niin tota 

musta on tullut kuulemma niin ihmisoikeustyötä puolustava, että se on hänen mielestään 
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poliittista ja totesin, että no eikö se ole enemmänkin niinku, että mä koen sen itse niinku 

enemmänkin auttamisena. Mutta ehkä se on sitten molempia.” (T3, T8) 

“Mun lapset on vaan niinku tyytyväisiä, että saadaan yksi täysipäinen kummilapsi tuosta 

maailmaan yhteiskuntakelpoiseksi ja se on jo. Ei tarvitse muuta kuin olla vaan tuttuna 

turvallisena aikuisena auttamassa.” (T10) 

Yksilön toiminnan vaikutus hänen lapsiinsa ja heidän näkökulmansa laajentaminen 

yhteiskunnallisiin kysymyksiin osoittaa, kuinka yhteiskunnallinen merkityksellisyys voi 

siirtyä sukupolvilta toisille. Kun vanhempi näyttää esimerkkiä ja kannustaa lapsiaan 

osallistumaan yhteiskunnalliseen toimintaan, hän välittää heille arvokasta oppia ja auttaa 

heitä kehittymään aktiivisiksi ja vastuullisiksi kansalaisiksi. 

Muutamaa kuukautta ennen haastatteluita oli käyty Qatarissa jalkapallon MM-kisat. 

Perheessä keskusteltiin nuoren kanssa mm. maailmaa kovasti puhuttaneista MM-kisoihin 

liittyneistä ihmisoikeuskysymyksistä, jonka yhteydessä tuli esiin huomio siitä, että nuoret 

seuraavat eri viestintäkanavia, kuin mitä itse seuraamme Suomessa ja heidän saamansa 

informaatio voi poiketa kovastikin meidän Suomalaisten saamasta informaatiosta. Tällaiset 

seikat eivät ole häirinneet keskinäistä kanssakäymistä ja kommunikointia vaan 

paremminkin avartaneet kummiperheen omaa maailmankuvaa. 

“Jos puhutaan esimerkiksi jostain työntekijöiden asemasta Qatarissa ja tän tyyppisiä asioita ja 

että onko ne uutiset sieltä totta, että siellä on kohdeltu huonosti? Vai onko ne länsimaista niinku 

tavallaan panettelua, tavallaan että on semmoisia pohdintoja välillä, että pysähtyy, että me 

ollaan eri tiedonvälityksessä. Meillä on eri maailma, tietyllä tapaa vähän eri maailmankuvakin… 

Siitä huolimatta, että voi olla jotkut asiat, jotka näkee eri tavalla tai on hyvin erilainen 

kokemusmaailma, niin sen tyyppiset asiat on paljon, siis tosi paljon avartanut.” 

“…ja just maailmanpolitiikka kiinnostaa häntä, tota sitten se, että kuinka paljon ja mistä kanavista 

seuraa sitä, niin ehkä ei välttämättä niinku samoista, että hänellä on asioita, joita me ei olla edes 

niitä uutisia nähty. Ja sitten taas hän ei ole välillä kaikista uutisista tietoinen, mitä me ollaan 

seurattu suomenkielisistä uutisista, että kansainvälisiä asioita.” 

Yksilön pyrkimys saada toinen henkilö tuntemaan osallisuutta yhteiskunnassa, voi edistää 

sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja yhteisöllisyyttä. Tällainen vuorovaikutus voi lisätä eri 

ryhmien välistä ymmärrystä ja luoda pohjaa monimuotoisemmalle ja inklusiivisemmalle 

yhteiskunnalle. Kummiperheiden keskuudessa kyteekin huoli siitä, että 
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yhteiskunnassamme ulkomaalaisena hyväksytyksi tuleminen on vapaaehtoisten ja 

muutaman järjestön vastuulla. 

“Kyllä mä oon miettinyt sitä, että mun mielestä on vähän jopa hassua, että tää niinku 

perustuu vapaaehtoistyöhön sillä lailla et järjestöt tätä pyörittää ja kun tajunnut sen, että 

kuinka pienestä on kiinni tosi usein se, että miten vaikka tuollaiselle nuorelle tyypille, joka 

nyt tarvitsee kuitenkin vaikka siis työelämään pääsyn, niin se, että joku tommoinen nuori 

saa sellaisen duunipaikan josta saa tietysti elantoa, mutta myös sitten tällaista niinku 

onnistumisen kokemusta ja sellaista niinku kuuluvuutta , että se kuuluu osaksi tätä 

meikäläistä yhteiskuntaa.”  (T3, T8, T37, T42) 

Asia, mikä ei ehkä ole kummisuhdetta aloittaessa tullut kummiperheen mieleen on se ero, 

minkä kummina ja perheenä voi tarjota nuorelle verrattuna institutionaalisiin ”palveluihin”, 

jonka varassa maahanmuuttajanuori muutoin yksinomaan olisi yhteiskunnassamme. 

Vaikka sosiaalityötä kehuttiin, oli ymmärrys tullut kuitenkin vahvaksi ja yksimieliseksi 

siitä, että vaihtuvuus nuoren ympärillä luo epävakautta ja vaikeutta luottamuksellisten 

suhteiden muodostumista. Henkilökohtaisella vapaaehtoisesti tuotetulla tuella pystytään 

vastaamaan paremmin nuoren yksilöllisiin tarpeisiin, sekä osoittamaan sitoutumista hänen 

auttamiseensa. Toiminnan kautta nuorelle avautuu ikkuna suomalaiseen kulttuuriin ja 

yhteiskuntaan, mikä voi olla arvokas kokemus uuteen ympäristöön sopeutuessa. 

“Mä jo aika aikaisessa vaiheessa ajattelin silleen, kun mä huomasin, että kaikki ihmiset 

sen ympärillä vaihtuu, että se vastaanottokeskus ja ennen kuin se muutti omaan asuntoon, 

niin tota aina vaihtui ne henkilöt, ne tyypit siinä ympärillä. Sitten oli tietenkin tää 

edunvalvojatyyppi tai joku ja sossu tyyppi ja aina ne vaihtui niin mä ajattelin että ainakin 

yks tyyppi olisi sellainen, että voi aina niinku soittaa, että se pysyisi samana.” 

“[...] ensimmäisiä tota suomalaisia, jotka kohtaa tän nuoren, jolle ei makseta siitä 

kohtaamisesta. Siis tavallaan että muut tekee työkseen sitä ja sitten tota tää on 

vapaaehtoistoiminta [...] eihän se tee sitä motivaatiota siellä huonommaksi et ihmisille 

maksetaan, mutta se on hyvin erilainen suhde kuitenkin kun toinen on töissä siinä.”  

“Kun välillä tuntuu se, että ne niinku tällaiset niin sanotut institutionaaliset palvelut siis 

sosiaalipalvelut ja TE-palvelut ja kaikki tällaiset, niin ne on nyt kuitenkin pikkaisen etäisiä 

ja sellaiset niinku tietsä, pienet asiat, jotka voi olla hyvin ratkaisevia just tällaset 

työnhakuhommat ja niin poispäin, niin siihen ei oikein mitään muuta mun mielestä keinoa, 
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kun että on joku tyyppi jolle sä voit vaan soittaa eikä tarvitse mitään hemmetin aikaa 

varata.” 

“Niin mietin, että itselläni on tullut mieleen, että tämmöinen toiminta niinku täydentää 

näitä institutionaalisia turvaverkkoja mitä meillä on tavallaan mitä on niinku tosi vaikea 

millään muulla tavalla tavalla tehdä, että se on ollut mun mielestä niinku tosi arvokas 

havainto täs.” 

“[...] se et on ensimmäinen koti suomalainen koti missä käy. Niin että kyllä mä niinku sillai 

ajattelisin, että se voi olla niinku tavallaan se, että se on kuitenkin sitten erilainen, ihan 

erilainen ikkuna siihen yhteiskuntaan missä elää tai siitä tulee erilainen. Ja sitten kun sä 

oot tervetullut johonkin kotiin ja siihen ei liitykään mitään muuta kuin hyvää tahtoa ja 

uteliaisuutta.” 

Kummiperheen jäsenet tunnistavat toimintansa merkityksen nuoren elämässä ja 

suomalaiseen yhteiskuntaan integroitumisessa, vaikkakin kummit kuitenkin jakavat tiettyjä 

huolia erityisesti nuoren integroitumiseen liittyen. Suuri huoli on etenkin siitä, saako nuori 

lopulta jäädä maahan.  

”On vaikea niinku tajuta, että miten niinku kamala fiilis se on mikä noillakin tyypeillä on 

kun ne on muutaman vuoden täällä ollut ja tajunnut että tännehän he haluavat ikään kuin 

elämänsä rakentaa [...] Sekä Iranissa se niinku tulevaisuudennäkymät afgaanitaustaisille 

on ihan karmeat ja Afganistanistanista puhumattakaan [...]” 

”Se olisi niinku katastrofi hänen elämälleen Jos hän joutuisi sinne, niinku hänet sinne 

lähetettäisiin takaisin, niin sen takia ne on sitten ihan hirmu just hirmu varovaisia että kun 

ne pelkää asioida niinku ne on lähestulkoon kaikkien viranomaisten kanssa ellei ne tiedä 

täsmälleen mistä siitä on kyse ja sitten noissa niinku selvästi pyörii aika paljon.  erilaisia 

huhuja jotka on ihan täysin niinku tuulesta temmattuja täysin niinku random hommia.“ 

Kummien kertomusten perusteella nuoret ovat kokeneet pelottavaksi kanssakäymisen 

viranomaisten kanssa erityisesti omaan oleskeluu liittyen. Heille on saanut vakuutella 

Suomen viranomaisten olevan täysin turvallisia ja oikeudemukaisia toimijoita. Virheellisiä 

käsityksiä on kuitenkin vaikea oikoa, sillä ne leviävät ja juurtuvat maahanmuuttajien 

keskinäisen vuorovaikutuksen myötä sekä sekoittuvat jopa amerikkalaisten elokuvien 

juonikuvoiden perusteella.  
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“…ollaan mietitty mitä tarkoittaa vaikka Supo kun hänhän vähän säikähti että mikä 

Suojelupoliisi ja sitten mä sanoin että no se on sitä, että kun sä menet töihin niin sitten ne 

haluaa tarkistaa sun taustat, että meillä Suomessa poliisi on hyvä juttu…” 

”Tosi monilla noilla maahanmuuttajataustaisilla on niinku tosi paljon sellaisia 

harhakuvitelmia, virheellisiä käsityksiä siitä, että mitä mikäkin niinku putiikki Suomessa 

tekee. Ja sitten kun on hirveä pelko siitä, että heidät karkotetaan täältä, niin sitten mitä 

vähemmän kontakteja eri viranomaisten kanssa niin sitä parempi koska ne pelkää, että 

kaikkien niinku kaikki tavoittelee sitä että heidät ajetaan pois [...] Esimerkiksi ne on voinut 

kuvitella, että ammattiliitto on tiedätsä vähän sama asia kun Yhdysvalloissa on 

telkkariohjelmassa tällainen maahanmuuttovirasto, jonka tehtävä on ajaa ihmisiä ulos tai 

että ne on niinku sua vastaankin. Joo tota, että kun ei ole kokemusta, ei tiedetä että sulla 

on tällainen edunvalvoja kun ammattiliitto. 

Osa nuorista on jo löytänyt ammattiliiton palvelut kummipeheen avustuksella ja saanut sitä 

kautta helpotusta toimeentuloon pätkätöiden ohella. Haastatteluissa ideoitiinkin sitä, että 

etenkin kuljetus- ja palvelualojen ammattiliitot voisivat viestiä yleisimmillä 

maahanmuuttajien äidinkielillä, mikä varmasti aiheuttaisi pienimutoisen jäsenryntäyksen. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että kummisuhteen tarjoama henkilökohtainen tuki ja 

sitoutuminen ovat arvokkaita nuoren hyvinvoinnille ja sopeutumiselle, erityisesti 

verrattuna institutionaalisiin palveluihin ja niiden täydentäjinä.  

Kirjassaan ”Heränneet” Noora Mattila mainitsee kaksi kilpailevaa teoriaa siitä miten 

ihmisestä tulee luottavainen tai epäluottavainen yhteiskuntaa kohtaan. Yhden näkökulman 

mukaan ihmisen luottamusta muokkaavat etupäässä hänen omat kokemuksensa 

yeiskunnallisista instituutioista, kuten viranomaisista, terveydenhuollosta, ja poliitikoista. 

Toisen koulukunnan mukana luottamus on jotakin, johon ihminen kasvaa samalla tavoin 

kuin hän oppii kielen, tavat ja sen miten pukeudutaan sään mukaan. Tällöin ihminen tulee 

varhaislapsuudesta lähtien osaksi poliittista kulttuuria ja saa käsityksen siitä, millainen 

ulkomaailma on: ovatko vieraat ihmiset hyviä vai pahoja, ja mitä yhteiskunnalta voi 

odottaa. (Mattila, N. 2022, s.173). 

6.3 Diakonissalaitos tekee tiloja 

Palataksemme Diakonissalaitoksen kansalaistoiminan tuottajan, Tarja Jallin repliikkiin 

”Diakonissalaitoksen Kummiperhetoiminta tekee tiloja, joissa ihmiset voivat luottaa 

toisiinsa. Diakonissalaitos antaa ihmisille tilan, jossa voi alkaa uudesta roolista käsin 
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tehdä asioita - esimerkiksi kummin roolista. Kulmakivinä on luottamus ja avoimuus, sekä 

Diakonissalaitoksen ja vapaaehtoistoimijoiden välisessä suhteessa, että kummien 

keskinäisessä suhteessa toisiinsa. Toíminta on paljon suurempaa kuin annetut raamit. 

Kummit voivat liikkua raamien sisällä tai niiden ulkopuolella.” 

 

Olen kovasti pohtinut ’tila’ -käsitettä, joka Suomen kielessä tarkoittaa paitsi 

arkkitehtonista, kolmiulotteista tilaa myös ihmisen itsensä tilaa, olotilaa, mielentilaa, 

maailman tai ympäristön tilaa, toiminta-aluetta, toimintatapaa, ehkäpä regulaatioita, tms. 

Onko meillä kyseessä tila, jota oikeastaan ei ole, koska on luotu tila, jossa on täysi vapaus? 

Ts. tässä kontekstissa ”tila” voisi mielestäni tarkoittaa myös lupaa, joka antaa 

vapaaehtoistoimijoille mandaatin toimia vapaasti parhaaksi katsomallaan tavalla omien 

toimintaperiaatteiden mukaisesti ja normaalin perhearjen puitteissa tavoitteena 

kumminuoren hyvinvointi ja kotoutuminen yhteiskuntaamme.  

 

Mistä elementeistä syntyy vapaus? Organisaatiolähtöisyys voi estää hyvän syntymisen, ja 

sen sijaan tulisi lähteä tarpeista ja pyrkiä ratkaisemaan niitä vapautta ja yhteistyötä 

korostaen. Diakonissalaitoksella vapaahtoisessa kummiperhetoiminnassa pyritään juuri 

pois kontrollista toisin, kun monissa muissa järjestöissä, joissa toiminta on rajatumpaa ja 

ohjatumpaa. Pitkät koulutukset ja raportointivelvollisuudet asettavat vapaaehtoisille tiukat 

raamit, mikä ei auta luonnollisen ihmissuhteen muodostumista.   

“[...] kun siinä ei ole niin semmoista kurssittamista ja koulumaisuutta, niin sitten siitä 

tulee myös vähemmän niinku tämmöinen, miten sanotaan, institutionaalinen. Siitä tulee 

enemmän niinku ihmissuhde, eikä tämmöinen niinku sosiaalineuvoja ja huollettava tai joku 

tämmöinen neuvottava suhde. [...]silloinhan siitä nuoresta tulee tietyllä lailla osa perhettä, 

niin niillä ehdoilla tai niillä raameilla mitä on niin kuin luonnostaan. Ei kukaan ei ole niitä 

niinku maalannut niitä raameja, että näin pitää tehdä ja näin on ollut.” (T29) 

Diakonissalaitoksen tapa johtaa kummiperhetoimintaa on vapauden ja hyvän kanavointia 

siten, että perheet saavat vapauden vaikuttaa omalta osaltaan itelleen tärkeisiin asioihin, 

kuten yksilöhyvään, yhteisöhyvään ja yhteiskuntahyvään. Lähtökohtaisesti ihminen on 

hyvää tahtova ja vapaus on se mitä ihminen on olemukseltaan. Esimerkiksi kriisin 

kohdatessaan tai havaitessaan ihminen haluaa toimia ja vaikuttaa. Tutkitustikin 

traumatilanteissa toiminnan tarjoamisen mahdollistaminen ja ylläpitäminen suojaa 

traumatisoitumiselta. (Jalli, T. 2022). 
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“Meillähän näiden kumivanhenmpien kanssa muotoutui semmoinen ryhmä, jossa me 

lähdettiin tekemään tämmöistä vaikuttamistyötä silloin 2017-2018. Käytiin tapaamassa 

virkamiehiä ja ministereitä ja nimenomaan meillä oli aiheena alaikäisenä tulleiden 

turvapaikanhakijoiden tilanne. Heillähän oli niin kuin lätkäisty tää oleskelulupa 

yksilöllisestä, inhimillisestä syystä ja mikä niinku tietyssä mielessä, niin mä oon ite aina 

pohtinut, että oliko tämä niinku hyvä vai huono asia. Tietyssä mielessä se oli niinku hyvä 

ja inhimillistä siinä mielessä, että niinku todettiin, että tää on nyt sellainen ryhmä että he 

saavat jäädä nyt tässä ja nyt maahan ja he saa tällä statuksella tiettyjä tukipalveluja. 

Mutta huono asiahan se oli taas siinä mielessä, että heiltä jätettiin se varsinainen 

turvapaikkatutkinta kokonaan tekemättä. Ja sitten se jatko-oleskeluluvan ja 

muukalaispassin saaminen ja kaikki tällainen oli sitten tällä statuksella tosi hankalaa. 

Sitten tällä vaikuttamistyön ryhmällä yritettiin parantaa näiden ihmisten asemaa. Meidän 

vaatimuksena tai toiveena oli se, että heille myönnettäisiin, jos ei nyt jossain yksilöllisessä 

tapauksessa ole jotain erityisiä vastasyitä, niin myönnettäisiin riittävän pitkä oleskelulupa, 

jotta heillä olisi motivaatio kotoutua tänne ja opiskella suomen kieltä ja sillain. Tässä 

yhteydessä me sitten tutustuttiin useampiin kummivanhempiin ja meillä oli aika tiivistäkin 

yhteydenpitoa, mutta sitten kun no siis siinähän kävi sitten sillä lailla, että kun hallituskin 

vaihtui ja uusi hallitus niin kuin otti lievästi niin kun positiivisemman asenteen, niin tälle 

vaikuttamistyöillekin oli sitten, tuntui sitten olevan ehkä vähemmän tarvetta ja nythän, 

nythän niinku näyttää taas pahalta.” 

Kaiken kaikkiaan Diakonissalaitoksen vapaan vaikuttamisen johtamista kiitellään ja 

arvostetaan haastateltujen kummiperheiden keskuudessa. 

“Mun mielestä se on hyvä, ettei ole liian tiukkaan tässä näin, että että on vapaat kädet ja 

siellä on kuitenkin annettu ne selkeät raamit, että mikä on niin kun niinku että 

yksityisyyden kannalta, mikä on erityisesti tota huomioitava ja muuta tämmöistä.” (T28, 

T29) 

Kummiperheille ja nuorille suunnattua tukitoimintaakin kiitellään, vaikkakaan haastatellut 

eivät kovin usein tapahtumiin omien sanojensa mukaan ole kerinneet. 

“En ole silleen ollut aktiivinen, että kun mä sain sieltä sen kummilapsen niin ja meillä alkoi 

samantien rulettaa” 

“Hirveän kiva just että ne niinku on siellä tukena ja niillä on paljon muutakin tota 

semmoista toimintaa joka myöskin tukee tätä kummiperheet toimintaa että tää olohuone 
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mitä ne on pitänyt niin on ollut ollut näille nuorille myöskin semmoinen toinen tärkeä 

kanava ja sitten tiedän, että psyykkistä tukeakin saa sieltä, jos tarvetta on.” (T29) 

“Kyllähän se mullekin luo semmoista tiettyä turvaa, että jos mulla tulisi oikeasti joku 

tilanne, musta se on ihana. Mä tiedän, että niillä on niitä tapaamisia tai siellä on joku 

tyyppi ja mä voin soittaa. Niinku niin se, että tietää vaan että se on, niin sitten sekin 

auttaa.” 

Haastattelujen perusteella voisi jopa tehdä johtopäätöksen, että toiminnan vapaus ehkäisee 

ongelmien synnyn. Jos toiminta olisi säännellympää, olisi enemmän onglemia, johon 

kaivattaisiin apua. 

”Homma toimii niin silloin, sille tuelle ei välttämättä ole niinku kerta kaikkiaan tarvetta.” 

“Mun mielestä on ollut tosi kivaa, että nimenomaan ei ole sitä byrokratiaa, että mun ei 

tarvitse täyttää niinku yhtäkään kaavaketta.” 

Toki huolimietteitä vapaaehtoisilta löytyi, joihin Diakonissalaitos voisi koittaa vaikuttaa. 

Miesten aktiivisuutta kummina ja kummisuhteessa. Lähi-idästä saapuneet kumminuoret 

ovat lähes poikkeuksetta poikia ja osa haastateltavista koki, että miesmiehelle -puhe voisi 

toimia uskottavammin. Tosin todettiin myös, että sikäläisissä kulttuureissa äiti, vaikka 

onkin meidän näkökulmastamme alistettu, on perheissä hyvin arvostettu ja kunnioitettu 

hahmo lasten keskuudessa. Siitä huolimatta kumminuoret saattaisivat kaivata miestä 

roolimallina. 

Seikka, mihin lähes jokainen kummiperhe oli törmännyt, oli kumminuoren haasteet 

työelämässä. Omiensa joukossa joutuu helposti huijatuksi ja länsimaisen työantajan 

palvelukseen on vaikea päästä. Nuoria voisi aktiivisesti informoida ammattiliitoista, joista 

saisi juridista apua, ja ammattiliittoja voisi opastaa tarjoamaan jäsenyyttä ja palveluita 

arabian ja/tai farsin kielellä vähintäänkin painetun materiaalin muodossa.  

Osa haastatteluista osui ramadanin päättymisen aikaan ja keskustelut ohjautuivat juhliin, 

kuten uuden vuoden juhla Norooz ja joulun tapaiseen Eid (voi olla myös Id) -juhlaan, joita 

ilman biologista perhettään Suomessa oleskelevat nuoret kovasti kaipaisivat.  

Kummiperheitä saattaa myös askarruttaa se, miten keskustella nuoren kanssa hänen 

taustoistansa ja kokemuksista, jotka voivat olla hyvinkin traumaattisia. Tai vähemmän 

vaikeista asioista, kuten kulttuurista, tavoista ja mukavista muistoista. Jos nuori ei oma-
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aloitteisesti puhu, hän joko ei halua puhua tai sitten hän ajattelee, että hänen asioistansa ei 

olla kiinnostuneita.   

”[...] eikö halua tuoda itseään esille vai ajatteleeko että ei oltaisi oikeasti kiinnostuneita. Ja sitten 

mä mietin itseäni myös, että oonko mä tarpeeksi kiinnostunut kun sitä on vaan niinku se oma arki 

on aika hektistä ja ja kaikki pyörii jatkuvasti päässeet. Enhän mä niinku ehkä edes kysy tarpeeksi 

tai niin kun keskity tarpeeksi siihen ihmiseen siinä määrin, että hän kokisi että hänestä ollaan 

niinku niin paljon kiinnostuttu.”  

Jäin itse pohtimaan jonkinlaista kulttuuriopasta, jonka avulla voisi itse perehtyä asioihin, joiden 

avulla osaisi muodostaa korrekteja kysymyksiä ja näin päästä etenemään keskusteluihin olematta 

liian utelias.  

6.4 Haastateltujen motivaatiotekijöitä 

Motivaatiotekijöihin liittyvä analyysini pohjautuu Yeungin (2005b) kehittämään 

vapaaehtoistoiminnan timanttimalliin. Siinä motiiveja tarkastellaan tunteiden, moraalin ja 

järkiperäisten seikkojenkin näkökulmasta. Yeungin motivaatioteemat on kuvattu tämän 

tutkielman luvussa 2.4. Vapaaehtoisuuden motivaatiotekijöiden neljä kattoteemaa ovat 

saaminen – antaminen, jatkuvuus – uuden etsintä, etäisyys – läheisyys sekä pohdinta – 

toiminta, joista muodostuu kahdeksan ääripäätä. Jokaisen kattoteeman alla on 

motivaatioteemoja, joita on numeroituna yhteensä 47 kappaletta asettuen jompaan 

kumpaan ääripäähän. Ääripäistä saaminen, jatkuvuus, etäisyys ja pohdinta ovat 

suuntautuneet kohti vapaaehtoistoimijaa itseään (mitä vapaaehtoinen itse toiminnasta saa) 

ja antaminen, uuden etsintä, läheisyys ja toiminta suuntautuvat vapaaehtoistoimijasta 

toiminnan kohteen suuntaan (mitä vapaahetoinen itse toiminnallaan antaa).  

Olen etsinyt haastateltavien sitaateista motiiveihin liittyviä mainintoja ja sellaisia 

löytäessäni merkannut kyseiseen sitaattiin motivaatioteeman, jota se ilmentää. Monessa 

sitaatissa näkyy useita motivaatioteemoja ja joissakin ei näy lainkaan, mikäli olen kokenut, 

että sitaatissa ei ilmene mitään motivaatioon viittaavaa. 

Tarkempi luettelo motivaatioteemoista ja mainintojen lukumäärästä löytyy liitteestä 4. 

On kuitenkin huomioitava, että haastatteluissa haastateltava on puhunut osin omasta 

puolestaan ja osin perheensä puolesta, jota seikkaa ei ole huomioitu motivaatiotekijää 

sitaatille asetettaessa. Kummiperhetoiminnan luonne on erityisen perhekeskeinen, joten 

todellisen kuvan saamiseksi tilanteesta, tulisi jokainen perheenjäsen haastatella erikseen. 
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Haastattelujen analyysissa löytyi motiiveja jokaisesta timanttimallin ulottuvuudesta. 

Kaiken kaikkiaan motiivielementtejä löytyi aineistosta 169 kpl. Kaikki motiiviteemat sen 

sijaan eivät nousseet esiin. Seuraavaksi esittelen aineistossa esiintyneet motiiviteemat 

ulottuvuuksittain 

 

Saaminen – antaminen -ulottuvuus 

Timanttimallin ensimmäinen ulottuvuus – ‘saaminen’ versus ‘antaminen’ – valottaa niitä 

asioita, mitä vapaaehtoisuus antaa vapaaehtoiselle. Lisäksi se kertoo mitä tarkoitetaan 

auttamisella ja antamisella vapaaehtoistoiminnan motiiveina. ’Saaminen-antaminen’ -

ulottuvuus keräsi selkeästi eniten motiivielementtejä, yli puolet koko aineistossa 

esiintyneistä elementeistä (104 elementtiä: 51 saamisen ääripäästä, 38 antamisen ääripäästä 

ja 15 näiden välimaastossa). Seuraavassa taulukossa 

esitetään ’saaminen-antaminen’ -ulottuvuuden teemat ja kuinka monta kertaa ne 

aineistossa esiintyivät. 

 

 

Eniten mainintoja löytyi haastatteluaineistosta teemaan T3, toimintamuotojen palkitsevuus, 

jossa korostuu toimintojen mielekkyys, merkityksellisyys ja konkreettisuus. Palkitsevaa on 

erityisesti se, että voi auttaa. Koska toiminnan luonne ei katso paikkaa tai aikaa ja se on 

toteutettavissa omasta kodista koko perheen kesken, vaikuttanee siihen, että osumia tähän 

motivaatioteemaan kertyi eniten.  Toiseksi eniten löysin mainitoja emotionaalisten 

palkintojen teemaan (T4), jonka mukaan vapaaehtoiset saavat onnistumisen kokemuksia ja 

tärkeäksi koetun tunteen siitä, että heitä tarvitaan, heillä on paikka.  Vapaaehtoistoiminta 

auttaa heitä lisäämään oman arvon tuntoa. Haastatteluaineistossa se näkyy mm. 

kumminuoren osoittamana kiitollisuutena ja mahdollisena kiintymyksenä puolin ja toisin. 

Haastateluissa esiintyi termejä ’perheenjäsen’, ’varaäiti’, ’ottopoika’, ’kuin oma lapsi’ ja 

maininta, jossa ’pettymykset voi laskea mukaan positiivisuuteen’. Henkilökohtaista 

hyvinvointia (T2) on koettu mm. siinä, että toiminta on yhdistänyt perhettä, ja ollut kaikille 

mielekästä sekä maininta toiminnassa muodostuneen ”tunteellisia hetkiä”. Itseään on 

päästy toteuttamaan (T1) siten, että on saanut toimia vapaaehtoisena erityisesti nuoren 
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henkilön parissa ja ammentaa samalla omaa osaamistaan. Ryhtiä ajankäyttöön (T5) koen 

toteutuneen niiden kohdalla, jotka lapsiperheenä viettävät paljon aikaa kotona ja kykenevät 

yhdistämään kumminuoren vierailut esimerkiksi ruokailuaikaan ja vapaa-aikana perheen 

kesken kotoiluun.  

 

Antamisen puolella on selkeästi suurimpana motivaatiotekijänä halu auttaa (T8), jossa 

odotuksena on edistää toisen hyvinvointia ja olla toiminnan kohteelle hyödyllinen. Toisena 

motivaatio autettavien erityistarpeisiin (T7), mikä tässä tapauksessa kohdistuu 

syrjäytymisvaarassa oleviin nuoriin. Haastateltavat vapaaehtoiset pitävät nimenomaan 

vapaaehtoistoimintaa yhtenä tekijänä taistelussaan maahanmuuttopolitiikka vastaan. 

Erityispiirteinä on myös autettavien nuori ikä ja tosiasia siitä, että he ovat vieraassa maassa 

ilman omaa ydinperhettä. Vapaaehtoistoiminta koettiin myös keinoksi tarjota sosiaalista, 

kohtaavaa vastavuoroista tukea (T11) antamalla aikaa ja empatiaa toiselle. Halu levittää 

auttamishalua (T10) näkyy kolmen haastateltavan kohdalla, jotka vapaaehtoisuudellaan 

toimivat esimerkkinä omille lapsillleen. Elämänkokemukset (T12) motivaationa viittaa 

haastateltavan itse olleen joskus avun saajana. Altruistinen luonteenpiirre (T9) osoittaa 

kutsumusta vapaaehtoistoimintaan, jonka vuoksi on esiintynyt tarve jakaa piirre perheen 

kesken ’Oon yrittänyt vähän niinku kotona tuoda kiinnostusta [...]’. 

 

Kahden ääripään - saaminen – antaminen - välinen vuorovaikutus ilmenee kokemuksissa 

tai tulevaisuuden toiveissa. Keskinäinen apu (T13) näyttäytyy suhteellisen voimakkaana, 

sillä kumminuori vastavuoroisesti auttaa kummiperhettä erilaisissa arjen askareissa. 

Haastatteluaineistossa se ilmeni muuttoapuna, lasten leikittäjänä ja ruuan laitossa. Myös 

kommentti’nuorten kautta maailmaan voi vaikutta’ kertoo siitä, että antamalla aikaansa 

nuorelle nyt, tulee maailmasta parempi itselle ja jälkeläisille.  Edellinen johtaa 

molemminpuoliseen hyvään mieleen (T14).   

 

Jatkuvuus – uuden etsintä -ulottuvuus 

Jatkuvuus – uuden etsintä – ulottuvuuden kaksi ääripäätä eivät ole motiivielementtien 

tasolla keskenään vuorovaikutuksessa, vaan ennemminkin toinen johtaa toiseen, 

molemmin puolin. Jos jatkuvuuden motiivit eivät miellytä. Lähdetään etsimään uutta ja 

kun uutuuden motiivit täyttyvät, muuttuu toiminta jatkuvaksi. Kuusi teemaa kuvaavat 

vapaaehtoismotivaation toivetta ’jatkuvuudesta’ ja vastakkaisessa päässä viisi teemaa 

kuvaavat toimintaa uudenlaisena, jossa haetaan uutuuden viehätystä. Tämä ulottuvuus 
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keräsi toiseksi eniten osumia (30 kpl) joista ’jatkuvuuden’ puolella (19 kpl), melkein 

kaksinkertainen määrä ’uuden etsintään’ (11 kpl) verrattuna. 

  

Jatkuvuuden ääripäässä löytyi eniten mainintoja identiteetin ja luonteenpiirteitten 

toteuttamiselle (T20). Tämä tarkoittaa aktiivisuuden ja empaattisuuden kanavoimista 

käytäntöön. Haastateltavat pitivät vapaaehtoistoimintaa joissakin tapauksissa jopa 

elämäntapana: ’mun suvun naisissa [...] mun tyttärelläkin’, ’mitäs muuta me voitaisiin 

tehdä’, ’se on ehkä tää mun arvomaailma’. Aihepiirin tuttuus (T17) sekä positiiviset 

muistot ja kokemukset aiemmasta vapaaehtoistoiminnasta (T18) kulkevat melkein käsi 

kädessä. Nämä tekijät alentavat osallistumiskynnystä ja kannustavat mukaan.  

Elämänkulku  ja henkilökohtainen elämänkaari (T19) olivat myös keskeisessä roolissa 

esimerkiksi vanhemmilta saadun konkreettisen esimerkin ja mallin kautta. Palkkatyön jatke 

(T21) motiivina sopii eläköityneen elämään ja oman hyvinvoinnin ylläpito (T22) 

tyhjentyneeseen pesään, kun omat lapset ovat jo maailmalla. 

 

Vastakkaisessa ‘uuden etsinnän’ ääripäässä johtava teema haastatteluaineiston mukaan on 

elämänpiirin laajentaminen (T25), joka luonteen puolesta on uutta ja tässä hetkessä 

tarpeellista, koska kyseessä on poikkeuksellinen muuttoaalto. Uuden asian kiinnostavuus 

(T23) ja uuden oppiminen (T26) näyttäytyvät aineistossa mm. kulttuurisidonnaisina 

motivaatiotekijöinä. Vieraaseen kulttuuriin tutustuminen motivoi. Vastapaino omalle 

elämäntilanteelle (T24) on motivaationa haastateltavalla, joka oman pesän tyhjentyessä 

haluaa ihmisiä ympärilleen. Henkilökohtainen muutos (T27) mainittiin mielekkyytenä 

solmia henkilökohtainen suhde toiminnan kohteen kanssa. 

  

Etäisyys – läheisyys -ulottuvuus 

Etäisyys – läheisyys -ulottuvuus ilmentää sosiaalisten kontaktien merkitystä 

vapaaehtoistoiminnassa. Tämä ulottuvuus keräsi vähiten osumia haastatteluaineistossa (16 
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kpl). Painotus oli ’etäisyyden’ ääripäässä johon aineistosta löytyi 11 elementtiä. 

’Läheisyyden’ ääripäähän elementtejä kertyi 5.  

 

 

’Etäisyyden’ ääripäässä kaikki kolme teemaa nousivat aineistosta esiin. Haastateltavat 

painottivat toiminnan joustavuutta (T28) ja sen tärkeyttä, että he voivat itse suunnitella 

toiminnan siten, kun se itselle ja omalle perheelle parhaiten sopii. Samoin 

epäbyrokraattista ilmapiiriä (T29) kiiteltiin, sillä osallistuiskynnys on matala ja kukaan ei 

kyseenalaista osallistumismotiiveja. Alun jälkeen juuri kukaan haastateltavista ei ole ollut 

Diakonissalaitoksen tapahtumissa tai tapaamisissa mukana, mutta kokevat hyvin tärkeäksi, 

että niitä on. Yhteistoiminta, riittävä etäisyys muihin ihmisiin (T30) -teema taasen tuli esiin 

siinä, että eteen voisi tulla tilanteita, jolloin tarvitsisi neuvoja, apua tai vertaistukea, jota on 

mahdollista saada Diakonissalaitokselta ja muilta kummiperheiltä esimerkiksi edellä 

mainituissa tapahtumissa ja tapaamisissa. 

’Läheisyyden’ puolelle ei tullut juurikaan osumia. Perheet eivät ole valinneet 

toimintamuotoa kuuluakseen ryhmään tai tavatakseen uusia ihmisiä saatikka kokeakseen 

me-henkeä. Sanallinen vuorovaikutus (T34) esiintyi muutamassa haastattelussa.  

 

Pohdinta – Toiminta -ulottuvuus 

Pohdinta – toiminta -ulottuvuus pyrkii osoittamaan sen, kuinka paljon 

vapaaehtoistoimintaa pohditaan ja kuinka paljon toimitaan. Tämän ulottuuden ääripäät 

keräsivät melkein yhtä monta osumaa; pohdinnan puolella 10 ja toiminnan puolella 9 kpl, 

yhteensä 19 osumaa. 
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Arvot vapaaehtoistoiminnan taustana (T37) katsoin tulleen kotikasvatuksesta. Samoin 

roolimallit (T38). Oma henkinen kasvu (T39) näkyi haastatteluaineistossa ’maailman 

avautumisena’ ja ”havahtumisena omaan asemaan ja etuoikeuksiin’. Omien 

henkilökohtaisten asioiden läpikäynti (T40) näyttäytyy kohdassa, jossa haastateltava pohtii 

omaa kokemustaan, jossa tunsi suojattomuutta, kun omat vanhemmat eivät ole lähellä. 

Toiminnan ääripäässä näkyy vapaahetoisoiminnan viehätys etenkin toiminnallisuudessa 

(T42), jota voi harjoittaa kumminuoren kanssa. Se voi olla esimerkiksi 

kulttuurielämyksissä käyntiä, retkeilyä, tai mitä tahansa, mihin ei omasta perheestä saa 

seuraa. Organisointitapaa (T43) kiiteltiin. Ei tarvitse olla tilivelvollinen mihinkään 

suuntaan, vaan saa itse toimia parhaaksi näkemällään tavalla.  
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7 YHTEENVETO 

Perinteisesti vapaaehtoistoimintaa toteutetaan jonkin organisaation tai instituution 

alaisuudessa siten, että vapaaehtoisia koulutetaan, ohjeistetaan ja mahdollisesti jopa 

kontrolloidaan. Kun vuosina 2015 – 2016 Suomeen saapui yli 30.000 turvapaikanhakijaa, 

joista muutama tuhat alaikäisenä ilman huoltajaa, perustettiin ympäri Suomea julkisilla 

varoilla pikaisesti 150 vastaanottokeskusta. Kriisin keskellä kansalaiset aktivoituivat ja 

riensivät keräämään tarvikkeita talven keskelle tupsahtaneille turvapaikanhakijoille. Pian 

vastaanottokeskusten naapuruston asukkaat toimivat vastaanottokeskuksissa avustavissa 

tehtävissä lajitellen tarvikkeita, jakaen ruokaa, opettaen suomen kielen alkeita ja auttaen 

vastaanottokeskuksen asukkaita arjen toiminnoissa. Vapaahetoisuus syntyi itseohjautuvasti 

ihmisten sisäsyntyisen myötätunnon johdosta ilman suunnittelua, koulutusta, kontrollia tai 

seurantaa, saatikka järjestöä tai muuta organisaatiota toiminnan mahdollistajana.  

Ihminen on luonnostaan auttavainen olento. Tähän taipumukseen vaikuttavat biologiset, 

psykologiset ja sosiaaliset tekijät. Vaikka yksilöiden välillä on eroja, ja ympäristö ja 

olosuhteet voivat vaikuttaa ihmisten auttamishaluun, on auttamisen halu juurtunut syvälle 

ihmisen luonteeseen. Auttamisen päämäärä on merkityksellisyyden kokemus ja tutkitusti 

vapaaehtoistyö antaa merkityksellisyyden kokemuksia. On myös todettu, että 

vapaaehtoistyö lisää elinikäistä oppimista ja yksilöiden hyvinvointia. Se vahvistaa 

kansalaisvaikuttamista ja toteuttaa syrjimättömyyttä.  Se lisää solidaarisuutta ja 

yhteenkuuluvuutta sekä kehittää demokratiaa. Yksilötasolla vapaaehtoistoiminta voi olla 

itsensä toteuttamisen alue, jossa koetaan tärkeänä  kuuluminen merkitykselliseen 

sosiaaliseen verkostoon.  

Tässä tutkimuksessa kerätyn haastatteluaineiston perusteella voidaan todeta, että 

kummiperheet kokevat toimintansa itselleen erittäin merkitykselliseksi. Aineisto sisältää 

paljon koskettavia tarinoita, joissa haastateltavat kertovat saamastaan merkityksellisyyden 

tunteesta sekä henkilökohtaisella, että yhteiskunnallisella tasolla.  

Henkilökohtaista merkityksellisyyttä haastateltavat kokivat saaneensa mm. itsellänsä 

lisääntyneen empatiakyvyn ja ymmärryksen muodossa tutustuessaan ilman kielitaitoa ja 

kontakteja vieraasta kulttuurista saapuneeseen nuoreen. Tämä on poistanut ennakkoluuloja 

ulkomaalaisia kohtaan sekä havahduttanut ymmärtämään oman aseman ja etuoikeuden, 

jota nautimme kotimaassamme ja mitä muuten harvoin tulee ajatelleeksi. Kummiperheenä 

toimiessaan he kokevat perheenä yhteenkuuluvuutta ja toiminnallaan rakentavansa Suomen 
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tulevaisuutta. Moni myös mainitsi solmineensa kumminuoreen itselleen merkityksellisen 

ihmissuhteen ja mahdollisuus auttaa kumminuorta tuo heille henkilökohtaista 

merkityksellisyyden tunnetta. Motivaatioteemoissa vahvimpina olivat toimintamuotojen 

palkitsevuus ja emotionaaliset palkinnot. Ts. toiminnan vapaus ajan ja paikan suhteen, 

onnistumisen kokemukset sekä itsensä tärkeäksi kokemisen tunne, joka auttaa lisäämään 

oman arvon tuntoa. Edellä mainitut seikat osoittavat kummiperheenä toimimisen olevan 

kallistuneen hieman egoistiseen suuntaan, vaikka vapaaehtoistoimintaa yleisellä tasolla 

määritellään altruistiseksi toiminnaksi. Egoistisuus on ymmärrettävää nykypäivän hektistä 

perhearkea pyörittäessä ja kiireisen perhearjen keskellä juuri tämänkaltainen ajasta ja 

paikasta riippumaton, vapaasti oman mielen mukaan toteutettava vapaaehtoisuuden 

toimintamalli mahtuu perheiden arkeen.  

Diakonissalaitoksen mahdollistama vapaa toimintamalli palvelee tarkoitustaan ohjeistettua 

ja johdettua toimintamallia paremmin kotoutumisen näkökulmasta. Toinen mielestäni 

vähintään yhtä merkittävä tutkimusaineistosta esiin tullut seikka oli se, että 

Diakonissalaitoksen mahdollistama vapaa toimintamalli palvelee ohjeistettua ja johdettua 

toimitamallia paremmin kummiperheen kotoilun näkökulmasta. Haastateltavat olivat 

mielissään siitä, ettei tarvitse ’venyä johonkin työlääseen’ ja kokivat, että ’nyt tämä mahtuu 

heidän arkeensa, mutta paljon muuta ei siihen enää mahtuisikaan’. Normaalit arjen 

askareet kotioloissa perheen kesken eivät häiriinny siitä, että kumminuori osallistuu niihin 

ja saattaa olla jopa apuna arjen toiminnoissa. Näin muodostuu myös vastavuoroisuus, josta 

kaikki osapuolet hyötyvät.  

Kummiperhetoiminnasta saatavaa yhteiskunnallista merkityksellisyyttä koettiin 

haastateltavien keskuudessa saavutetun mm. tilanteissa, jossa kumminuori on omaksunut 

kummina toimineen henkilön arvot siinä, että nuori ei halua viettää tulevaisuuttaan 

Suomessa sosiaalituen turvin vaan haluaa pärjätä omilla avuillaan ja olla osana 

rakentamassa Suomalaista yhteiskuntaa. Kumminuorten kanssa on käyty keskusteluja mm. 

Suomen demokraattisesta vaalijärjestelmästä, turvallisuuspolitiikasta, ihmisoikeusasioista, 

pohdittu globaalia uutisointia ja journalismin eroavaisuuksia. Kumminuoria on autettu 

opiskeluun, työskentelyyn, viranomaistoimintaan ja paikallisbyrokratiaan liittyvissä 

asioissa, mitkä seikat ovat edistäneet nuoren sopeutumista yhteiskuntaamme. Sen lisäksi 

näillä toimilla on voitu avartaa omien lasten yhteiskunnallista näköalaa ja saada heidät 

pohtimaan asioiden mielekkyyttä. Useampi haastateltava mainitsi perineensä auttamishalun 

vanhemmiltaan ja haluaa siirtää sen omalta osaltaan seuraavalle sukupolvelle. 



69 
 

Diakonissalaitoksesta keskusteltiin hyvin neutraalisti. Matalaa osallistumiskynnystä ja 

lyhyttä perehdytystä kiiteltiin. Taustatoimintaa tapahtumien, asiantuntijaluentojen ja 

henkilökohtaisen konsultoinnin muodossa pidettiin tärkeänä siltä varalta, että 

kummisuhteessa tarvittaisiin apua, vaikkakin haastateltavien keskuudessa on pärjätty 

mainiosti ilman. Osa haastateltavista mainitsi alussa käyneessä joissain tapahtumissa, 

mutta viime aikoina osallistuminen on ollut erittäin passiivista. Sen sijaan mainittiin 

toiminnan vapauden myötävaikuttaneen siihen, että ongelmia ei ole tullut. Lisäksi todettiin, 

että puuttuva organisaatiolähtöisyys on mahdollistanut vastavuoroisen luottamuksen ja 

aidon kiintymyksen kummiperheen ja kumminuoren välille, jossa kummin rooli ei ole 

auttaja ja kumminuoren rooli autettava, vaan pikemminkin kumminuori on tullut osaksi 

perhettä. 

Toimijoiden välille muodostunut vastavuoroinen luottamus sekä vapaus toimia parhaaksi 

katsomallaan tavalla on mahdollistanut osapuolille hyvin moninaisia rooleja. Jos ajatellaan 

tavanomaista läheisapuun perustuvaa vapaaehtoistoimintaa, on osapuolten roolit ennalta 

määritelty, koska vapaaehtoistoiminnan tarvetta ja toteutustapaa määriteltäessä on joku ne 

miettinyt valmiiksi. Sen sijaan, kun toteutustapaa ei ole ennalta määritelty ja toimijoille 

annetaan lupa toimia itse parhaaksi näkemällään tavalla, syntyy keskinäiset roolit 

luonnollisesti, kuten muutenkin sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Kun kumminuori tuo 

kukkia perheen äidille ja kutsuu häntä äiskäksi on sillä aivan erilainen merkitys, kun siinä 

tapauksessa, että Diakonissalaitos sanoo matching-tilanteessa perheen äidille, että sinä olet 

sitten sen nuoren äiskä. Tai jos Diakonissalaitos sanoisi perheen isälle, että sinä voit 

opettaa nuoren ajamaan autoa, niin ei isä varmaankaan mene ostamaan omalla 

kustannuksellaan käytettyä Toyota Corollaa, asennuta siihen opetuspoljinta ja opetettuaan 

kolmea kumminuorta, anna autoa eteenpäin kahdellekymmenelle seuraavalle. 

Tutkimusaineistossa on kymmeniä esimerkkejä kummiperheiden innovatiivisesta 

toiminnasta, joka huokuu lämpöä, välittämistä ja luovuutta. Lopputuloksena on tilanne, 

jossa kummiperheet ja nuoret eivät ainoastaan kohtaa vaan luovat yhdessä uusia tapoja olla 

yhteydessä, jakaa elämää ja oppia toisiltaan. Tällainen toiminta muokkaa osapuolten 

elämää positiivisesti ja pysyvästi, sillä se perustuu aitoon kohtaamiseen ja 

yhteisöllisyyteen, jossa jokainen saa olla oma itsensä ja tuoda mukaan omat vahvuutensa. 

 Mitä syvemmälle aiheeseen tutkimuksen avulla sukelsi, sitä kiinnostavammaksi se 

muodostui, koska toiminnan vapaus näyttäytyy mielestäni suurena mahdollistajana antaen 

voimaa ja jatkuvuutta toiminnalle. Lisäksi toiminnan vapaus synnyttää luovuutta, 
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innovatiivisuutta, vastavuoroisuutta ja vapaaehtoinen tuntuu saavan enemmän kuin 

antavan. Olen kuullut sanonnan ”Jos annat, saat takaisin enemmän, kuin koskaan uskallat 

pyytää”. Motiiviteemojen näkökulmasta näin vaikutti tapahtuvan. Itseäni hämmästyttää 

lisäksi se, kuinka monipuolisena ja monimuotoisena antaminen palautuu vapaaehtoiselle. 

Ja nerokasta on se, että vapaaehtoisuutta voi toteuttaa kotoa käsin yhdessä koko perheen 

kanssa, jolloin siihen menevä aika ei ole vapaaehtoisuutta harjoittavalta perheeltä pois 

heidän yhteisestä ajastaan. Vastaavanlainen toiminnanvapaus varmasti toimii parhaiten 

lähemmäisaputyyppisessä vapaaehtoistoiminnassa, sillä tuskin mitään tapahtumia 

kannattaa tehdä ilman raameja ja ohjeita. Jotain synergiaa tunnistan etätyöskentelyyn, jota 

muutama vuosi taaksepäin ei juurikaan hyväksytty, mutta josta Covid-19 pandemian myötä 

tuli ”uusi normaali”. Toki raamit on etätyössä määritelty, mutta kontrolli puuttuu. 

Tutkitusti etätyöntekijät työskentelevät jopa tunnollisemmin etänä, kun valvovan silmän 

alla. 

Mielenkiintoista olisi tutkia vapaan toiminnan voimaa laajemmin vapaaehtoistyössä. 

Vertailevan tutkimuksen voisi myös tehdä toisen kummiperhetoimintaa tarjoavan 

organisaation kummiperheille, jotka on koulutettu vapaaehtoistoimintaan. Tätä tutkielmaa 

voisi myös haastaa tutkimalla organisatorisesti toimivan järjestön vapaaehtoisten 

motivaatioteemoja ja niiden painotuksia saamisen ja antamisen suhteen Yangin 

vapaaehtoisuuden timanttimallia hyväksikäyttäen.   

Tämän tutkielman parhainta antia oli päästä kuulemaan kummiperheiden kertomuksia 

heidän viettämästään ajasta kumminuoren kanssa. Haluankin kiittää jokaista tutkimukseen 

osallistunutta perhettä. Iso kiitos myös Diakonissalaitoksen edustajille, joilta sain valtavan 

hyvän pohjustuksen mahdollistamaansa kummiperhetoimintaan. Kiitokset ansaitsee myös 

ohjaajani, johtamisen professori Susan Meriläinen, joka jaksoi kannustaa ja tukea läpi 

tämän välillä toivottomalta tuntuvan taipaleen. 

  



71 
 

LÄHTEET 

 

Viralliset lähteet 

Euroopan parlamentin mietintö (2008). Mietintö vapaaehtoistyön roolista taloudellisen ja 

sosiaalisen yhteenkuuluvuuden edistämisessä (2007/2149(INI)). 10.3.2008. Saatatilla 

internetistä: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-6-2008-0070_FI.html 

Euroopan komissio (2011), Vapaaehtoistoiminnan asema sosiaalipolitiikassa. Saatavilla 

Internetistä: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://data.consilium.europa.eu/doc/docu

ment/ST-14552-2011-INIT/fi/pdf 

YK (2001). Yhdistyneet kansakunnat. Measuring volunteering: A Practical Tookit. 

Saatavilla internetistä: https://www.iriv-

vaeb.net/fichiers/Ressources%20Europe/IYVToolkit.pdf 

 

Kirjallisuus, julkaisut ja artikkelit 

Diakonissalaitos (2022). Tilinpäätös ja toimitakertomus 1.1.-31.12.2022. Saatavilla 

internetistä: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.hdl.fi/wp-

content/uploads/2023/04/Diakonissalaitos-Tilinpaatos-ja-toimintakertomus-2022.pdf 

Eskola, A. & Kurki,  L. (2001) Vapaaehtoistyö auttamisena ja oppimisena. Vastapaino: 

Tampere. 

Eskola, J. & Vastamäki, J. (2010). Teemahaastattelut. Opit ja opetukset. Teoksessa 

Ikkunoita tutkimusmetodeihin I. Toim. Aaltola, J. & Valli, R. Juva: WS Bookwell Oy, 26- 

44. 

Ford, Martin (1992) Motivating Humans. Goals, Emotions and Personal Agency Beliefs. 

London: Sage. 

FRA, Europian Union Agency (2023). Being black in the EU - Experiences of people pf 

African descent. Saatavilla internetistä: chrome-

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-6-2008-0070_FI.html
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14552-2011-INIT/fi/pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14552-2011-INIT/fi/pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14552-2011-INIT/fi/pdf
https://www.iriv-vaeb.net/fichiers/Ressources%20Europe/IYVToolkit.pdf
https://www.iriv-vaeb.net/fichiers/Ressources%20Europe/IYVToolkit.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.hdl.fi/wp-content/uploads/2023/04/Diakonissalaitos-Tilinpaatos-ja-toimintakertomus-2022.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.hdl.fi/wp-content/uploads/2023/04/Diakonissalaitos-Tilinpaatos-ja-toimintakertomus-2022.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.hdl.fi/wp-content/uploads/2023/04/Diakonissalaitos-Tilinpaatos-ja-toimintakertomus-2022.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf


72 
 

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_

uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf 

Hirsjärvi, S. – Hurme, H. (2000): Tutkimushaastattelu. Teemahaastattelun teoria ja 

käytäntö. Helsinki: Yliopistopaino. 

Hirsjärvi, S. , Remes, P. & Sajavaara, P. (2007). Tutki ja kirjoita. Keuruu: Otavan 

Kirjapaino Oy. 

 

Kananen, Jorma (2008). Kvalitatiivisen tutkimuksen teoria ja käytänteet. Jyväskylä: 

Jyväskylän ammattikorkeakoulu. 

 

Laasanen, Juhani: Vapaaehtoistyön kansantaloudelliset vaikutukset. Raportteja 70. 

Helsingin yliopisto: Ruralia-instituutti 2011. Saatavilla internetistä: 

https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/225281/Raportteja70.pdf?sequence=1&isA

llowed=y 

Laimio, A. & Välimäki, S. (2011): Vapaaehtoistoiminta kehittyy. Keski-Suomen 

Sosiaaliturvayhdistys. Saatavilla internetistä: https://kansalaisareena.fi/wp-

content/uploads/2022/03/Vapaaehtoistoiminta-KEHITTYY.pdf 

Mattila, N. (2022): Heränneet. Maailma salaliittoteoreetikoiden silmin. Otava. 

Markkola, P. (2005). Nylund, M., & Yeung, A. B. (Toimittajat) 

(2005). Vapaaehtoistoiminta: anti, arvot ja osallisuus. Vastapaino. s. 39. 

Metsämuuronen, J. (2005): Tutkimuksen tekemisen perusteet ihmistieteissä. Jyväskylä: 

Gummerus. 

Nivala, E. & Ryynänen, S. (2013): Kohti sosiaalipedagogista osallisuuden ideaalia. 

Saatavilla internetistä: 

https://journal.fi/sosiaalipedagogiikka/article/download/122317/72652 

Nylund, M. (2000). Varieties of Mutual Support. A Study of Finnish Self-Help Groups and 

Volunteers. Helsinki: The Finnish Federation for Social Welfare and Health. 

Nylund, M., & Yeung, A. B. (Toimittajat) (2005). Vapaaehtoistoiminta: anti, arvot ja 

osallisuus. Vastapaino.  

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/225281/Raportteja70.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/225281/Raportteja70.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://kansalaisareena.fi/wp-content/uploads/2022/03/Vapaaehtoistoiminta-KEHITTYY.pdf
https://kansalaisareena.fi/wp-content/uploads/2022/03/Vapaaehtoistoiminta-KEHITTYY.pdf
https://journal.fi/sosiaalipedagogiikka/article/download/122317/72652


73 
 

Pessi, A–Oravasaari, T. (2010). Kansalaisjärjestötoiminnan ytimessä. Tutkimus RAY:n 

avustamisen sosiaali- ja terveysjärjestöjen vapaaehtoistoiminnasta. Avustustoiminnan 

raportteja 23. Helsinki: RAY. Saatavilla internetistä: https://docplayer.fi/297900-

Kansalaisjarjestotoiminnan-ytimessa.html 

Siistiäinen, M. (2015). Osallisuus ja osallistuminen. Saatavilla internetistä: 

https://www.researchgate.net/profile/Martti_Siisiaeinen/publication/286623333_Osallisuus

_ja_osallistuminen/links/58b3e811aca2725b541a0bd3/Osallisuus-ja-osallistuminen 

 

Solih, J. (2017). Ei mulla olis täällä oikeestaan ketään ilman mun kummiperhettä.  

Opinnäytetyö. Diakonia-ammattikorkeakoulu. Saatavilla internetistä: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10

024/123637/OT%20FINALVERSION.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2009). Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Jyväskylä: 

Gummerus Kirjapaino Oy. 

Valliluoto, S. (2014). Vapaaehtoistoiminnan mahdollisuuksia ja esteitä. Kilpailu- ja 

kuluttajavirasto. Saatavilla internetistä: 

https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/Vapaaehtoistoiminnan_mahdollisuuksista_ja_est

eista-2.pdf 

Viirkorpi, P. (1993). Osallisuus, yhteistyö, valta, muutos. Asuinalueen uusi  

suunnittelujärjestelmä. Helsinki: Suomen kuntaliitto. 

VM (2015). Vapaaehtoistyö, talkootyö, naapuriapu- kaikki käy. Vapaaehtoistoiminnan 

koordinaatiota ja  toimintaedellytysten kehittämistä  selvittävän työryhmän loppuraportti 

Valtionvarainministeriön lppuraportti 39/2015. Saatavilla internetistä: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://oikeusministerio.fi/documents/1410

853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-

+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-

fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-

+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000 

Yeung, A. (1999). Valmius vapaaehtoistyöhön. Tutkimus Pelastusarmeijan 

mainoskampanjan innoittamista vapaaehtoistyöntekijöistä. Helsinki: Sosiaali- ja 

terveysturvan keskusliitto.  

https://docplayer.fi/297900-Kansalaisjarjestotoiminnan-ytimessa.html
https://docplayer.fi/297900-Kansalaisjarjestotoiminnan-ytimessa.html
https://www.researchgate.net/profile/Martti_Siisiaeinen/publication/286623333_Osallisuus_ja_osallistuminen/links/58b3e811aca2725b541a0bd3/Osallisuus-ja-osallistuminen
https://www.researchgate.net/profile/Martti_Siisiaeinen/publication/286623333_Osallisuus_ja_osallistuminen/links/58b3e811aca2725b541a0bd3/Osallisuus-ja-osallistuminen
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/123637/OT%20FINALVERSION.pdf?sequence=1&isAllowed=y
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/123637/OT%20FINALVERSION.pdf?sequence=1&isAllowed=y
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/123637/OT%20FINALVERSION.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/Vapaaehtoistoiminnan_mahdollisuuksista_ja_esteista-2.pdf
https://www.sitra.fi/app/uploads/2017/02/Vapaaehtoistoiminnan_mahdollisuuksista_ja_esteista-2.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/oikeusministerio.fi/documents/1410853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/oikeusministerio.fi/documents/1410853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/oikeusministerio.fi/documents/1410853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/oikeusministerio.fi/documents/1410853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/oikeusministerio.fi/documents/1410853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/oikeusministerio.fi/documents/1410853/4735113/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf/df24753d-3445-458b-8970-fc30de6bd3a3/Vapaaehtoisty%C3%B6,+talkooty%C3%B6,+naapurity%C3%B6+-+kaikki+k%C3%A4y+(1).pdf?t=1499154853000


74 
 

Yeung, A. (2002). Vapaaehtoistyö osana kansalaisyhteiskuntaa – ihanteita vai 

todellisuutta? Tutkimus suomalaisten asennoitumisesta ja osallistumisesta 

vapaaehtoistoimintaan. Helsinki: Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry.  

Yeung, A. (2004a). The Octagon Model of Volunteer Motivation: Results of a 

Phenomenological Analysis. Voluntas: International Journal of Voluntary and Nonprofit 

Organizations, 15 (1), 21–46.  

Yeung (2004b). Individually Together. Volunteering in Late Modernity: Social Work in 

the Finnish Church. Helsinki: The Finnish Federation for Social Welfare Health.  

Yeung, Anne Birgitta (2005a) Tutkimustyökaluja vapaaehtoismotivaation mysteeriin. 

Teoksessa Nylund, Marianne & Yeung, Anne Birgitta (toim.) Vapaaehtoistoiminta. Anti, 

arvot ja osallisuus. Tampere: Vastapaino, 83-103.  

 

Yeung, Anne Birgitta (2005b) Vapaaehtoistoiminnan timantti. Miten mallintaa 

motivaatiota? Teoksessa Nylund, Marianne & Yeung, Anne Birgitta (toim.) 

Vapaaehtoistoiminta. Anti, arvot ja osallisuus. Tampere: Vastapaino, 104-125. 

Yeung, A. (2008). Free to Choose – so why choose volunteering? Exploring independence 

and social action in the Finnish Church. The Journal of the Institute for Volunteering 

Research 1(9), 36–45. 

Muut lähteet 

Fields, M (2021). Kenen harteilla on vapaaehtoistoiminnan tulevaisuus Suomessa? 

Opintokeskus Sivis 2021. Saatavilla internetistä: https://www.ok-

sivis.fi/media/kenen_harteilla_on_vapaaehtoistoiminnan_tulevaisuus_suomessa_opintokes

kus_sivis.pdf 

HDL, Aurora Karamzin, saatavilla internetistä https://www.hdl.fi/meista/historia/aurora-

karamzin/ 

HDL, Jalli, T. Kansalaistoiminnan tuottaja, Diakonissalaitos. Tapaaminen 8.6.2022 

HDL, Lehto, M. Asiantuntija, Diakonissalaitos. Puhelinkeskustelu 9.3.2023 

HDL, Kummiperhetoiminta, saatavilla internetistä 

https://www.hdl.fi/kummiperhetoiminta/ 

file:///C:/Omat%20siirretty%20tänne%2015.1.2023/Opiskelu%20Siirretty%20Clle%2015.1.2023/Gradu/%20https/www.ok-sivis.fi/media/kenen_harteilla_on_vapaaehtoistoiminnan_tulevaisuus_suomessa_opintokeskus_sivis.pdf
file:///C:/Omat%20siirretty%20tänne%2015.1.2023/Opiskelu%20Siirretty%20Clle%2015.1.2023/Gradu/%20https/www.ok-sivis.fi/media/kenen_harteilla_on_vapaaehtoistoiminnan_tulevaisuus_suomessa_opintokeskus_sivis.pdf
file:///C:/Omat%20siirretty%20tänne%2015.1.2023/Opiskelu%20Siirretty%20Clle%2015.1.2023/Gradu/%20https/www.ok-sivis.fi/media/kenen_harteilla_on_vapaaehtoistoiminnan_tulevaisuus_suomessa_opintokeskus_sivis.pdf
https://www.hdl.fi/meista/historia/aurora-karamzin/
https://www.hdl.fi/meista/historia/aurora-karamzin/
https://www.hdl.fi/kummiperhetoiminta/


75 
 

Nelimarkka, M. (2019). Vapaaehtoistyön motiivit ja niihin liittyvät moraaliset kannanotot. 

Saatavilla internetistä: 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/66083/1/URN%3ANBN%3Afi%3Ajyu-

201910284645.pdf 

Pakolaisapu (2021). Toimintakertomus 2021. Saatavilla internetistä 

https://pakolaisapu.fi/wp-content/uploads/2022/05/Pakolaisavun-vuosikertomus-2021.pdf 

Rahkonen, J. (2021). Vapaaehtoistyön tekeminen Suomessa. Taloustutkimus Oy. 

Saatavilla internetistä: https://kansalaisareena.fi/wp-

content/uploads/2021/05/Vapaaehtoistyo_tutkimusraportti_2021.pdf 

Sisäministeriö. Pakolainen pakenee vainoa kotimaassaan. Saatavilla internetistä 

https://intermin.fi/maahanmuutto/turvapaikanhakijat-ja-pakolaiset 

SPR (2021). Suomen punaisen ristin vuosikertomus 2021. Saatavilla internetistä. 

https://www.punainenristi.fi/globalassets/6.-tyomme--

paasivu/jarjestotoiminta/jarjestotoimintaan-liittyvat-

julkaisut/vuosikertomukset/spr_vuosikertomus_2021_fin.pdf 

SPR (2024). Vapeehtoisten koulutukset 2024. Saatavilla internetistä.  

https://rednet.punainenristi.fi/node/15718 

SPR (2024). Rasisimin kokeminen ja todistaminen eri tilanteissa ja muodoissa. 

Taloustutkimus Oy. Yhteenveto tuloksista saatavilla internetistä: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.punainenristi.fi/globalassets/1

3.-uutiset/2024/punaisen-ristin-tutkimus-valtaosa-suomessa-asuvista-on-todistanut-

rasismia-mutta-alle-puolet-puuttuu-

siihen/spr_rasismiin_puuttuminen_raportti_04032024.pdf 

STAT. Suomen tilastokeskus. Saatavilla internetistä: 

https://www.stat.fi/julkaisu/cl8n2djzw3b360cvz35t3up2r 

Termipankki. Pakolainen: http://uri.suomi.fi/terminology/2fc99c20/c34, Kiintiöpakolainen: 

http://uri.suomi.fi/terminology/2fc99c20/c35. 

YLE, 16.12.2015. Vapaaehtoiset neuvovat turvapaikanhakijoille niin Suomen kielen salat 

kuin kurahousut. Saatavilla internetistä: https://yle.fi/a/3-8519921 

Topelius, Zacharias (1892) Naisia vaivaishoitoon. Koti ja yhteiskunta (4), 39–41. 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/66083/1/URN%3ANBN%3Afi%3Ajyu-201910284645.pdf
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/66083/1/URN%3ANBN%3Afi%3Ajyu-201910284645.pdf
https://pakolaisapu.fi/wp-content/uploads/2022/05/Pakolaisavun-vuosikertomus-2021.pdf
https://kansalaisareena.fi/wp-content/uploads/2021/05/Vapaaehtoistyo_tutkimusraportti_2021.pdf
https://kansalaisareena.fi/wp-content/uploads/2021/05/Vapaaehtoistyo_tutkimusraportti_2021.pdf
https://intermin.fi/maahanmuutto/turvapaikanhakijat-ja-pakolaiset
https://www.punainenristi.fi/globalassets/6.-tyomme--paasivu/jarjestotoiminta/jarjestotoimintaan-liittyvat-julkaisut/vuosikertomukset/spr_vuosikertomus_2021_fin.pdf
https://www.punainenristi.fi/globalassets/6.-tyomme--paasivu/jarjestotoiminta/jarjestotoimintaan-liittyvat-julkaisut/vuosikertomukset/spr_vuosikertomus_2021_fin.pdf
https://www.punainenristi.fi/globalassets/6.-tyomme--paasivu/jarjestotoiminta/jarjestotoimintaan-liittyvat-julkaisut/vuosikertomukset/spr_vuosikertomus_2021_fin.pdf
https://rednet.punainenristi.fi/node/15718
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.punainenristi.fi/globalassets/13.-uutiset/2024/punaisen-ristin-tutkimus-valtaosa-suomessa-asuvista-on-todistanut-rasismia-mutta-alle-puolet-puuttuu-siihen/spr_rasismiin_puuttuminen_raportti_04032024.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.punainenristi.fi/globalassets/13.-uutiset/2024/punaisen-ristin-tutkimus-valtaosa-suomessa-asuvista-on-todistanut-rasismia-mutta-alle-puolet-puuttuu-siihen/spr_rasismiin_puuttuminen_raportti_04032024.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.punainenristi.fi/globalassets/13.-uutiset/2024/punaisen-ristin-tutkimus-valtaosa-suomessa-asuvista-on-todistanut-rasismia-mutta-alle-puolet-puuttuu-siihen/spr_rasismiin_puuttuminen_raportti_04032024.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.punainenristi.fi/globalassets/13.-uutiset/2024/punaisen-ristin-tutkimus-valtaosa-suomessa-asuvista-on-todistanut-rasismia-mutta-alle-puolet-puuttuu-siihen/spr_rasismiin_puuttuminen_raportti_04032024.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.punainenristi.fi/globalassets/13.-uutiset/2024/punaisen-ristin-tutkimus-valtaosa-suomessa-asuvista-on-todistanut-rasismia-mutta-alle-puolet-puuttuu-siihen/spr_rasismiin_puuttuminen_raportti_04032024.pdf
https://www.stat.fi/julkaisu/cl8n2djzw3b360cvz35t3up2r
http://uri.suomi.fi/terminology/2fc99c20/c34
http://uri.suomi.fi/terminology/2fc99c20/c35
https://yle.fi/a/3-8519921


LIITTEET 

Liite 1 

KUTSU TUTKIMUKSEEN 

Hyvä Kummi / Kummiperhe, 

Olette toimineet tärkeässä tehtävässä yksin alaikäisenä turvapaikanhakijana maahan tulleelle 

nuorelle. 

Olen Joanna Karinen ja opiskelen Lapin Yliopistossa yhteiskuntatieteiden tiedekunnassa, 

pääaineenani johtaminen. Olen tekemässä pro gradu -tutkielmaa, jonka tutkimuskohteena on 

Diakonissalaitoksen mahdollistama kummiperhetoiminta. Olen itse saanut toimia kummina runsaan 

vuoden ajan nuorelle miehelle, mikä on ollut itselleni hyvin merkityksellinen kokemus. Kiinnostuin 

aiheesta laajemmin ja keskustelin Diakonissalaitoksen kanssa mahdollisuudesta tehdä tutkimus 

juuri heidän mahdollistamasta vapaaehtoistoiminnasta, joka vapaaehtoisuuden osalta eroaa monen 

muun organisaation järjestämästä vapaaehtoistyöstä siinä, että vapaaehtoisena toimimiselle ei 

edellytetä pitkiä koulutuksia, aseteta tiukkoja rajoituksia tai raportointivelvollisuuksia. Sitä vastoin 

vapaaehtoisille annetaan mahdollisuus toimia kumminuoren kanssa vapaasti valitsemallaan tavalla, 

päämääränä kuitenkin kumminuoren tarpeet, hyvinvointi ja kaikin puolin asiallinen toiminta. 

Tarkoitukseni on haastatella muutamaa kummia / kummiperhettä kokemuksestanne kummina / 

kummiperheenä toimimisesta. Haastattelu toteutetaan Zoom -verkkoympäristössä ja se 

nauhoitetaan. Lisäksi teen keskustelusta muistiinpanoja. Haastattelen kummit / kummiperheet 

erikseen. Kullekin osallistuvalle kummille/kummiperheelle sovitaan sopiva aika. 

Haastattelu on puolistrukturoitu teemahaastattelu, jonka teemat käsittelevät vapaaehtoistoimintaa, 

kokemuksia kummina toimimisesta ja Diakonissalaitoksen roolia. Haastateltavien tulee 

allekirjoittaa Diakonissalaitoksen eettisten ohjeiden mukaisesti suostumus haastatteluun 

osallistumisesta. Lomakkeessa näkyvä haastateltavan nimi tulee ainoastaan tutkijan tiedoksi. 

Haastateltavat henkilöt kumminuori mukaanlukien, eivät ole tunnistettavissa lopullisessa 

tutkimuksessa. Tutkimuksen valmistuttua haastatteluaineisto hävitetään asianmukaisesti. 

Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja siitä voi kieltäytyä kesken kaiken ilman 

selityksiä tai vaikutuksia mihinkään suuntaan. 

kysymyksiin ja toivon ilmoittautumisia sähköpostitse: Vastaan mielelläni

Kiitos, että omalta osaltanne autatte opinnäytetyöni valmistumista, ja ennen kaikkea haastatteluun 

osallistumalla annatte arvokasta palautetta Diakonissalaitokselle heidän kummiperhetoiminnastaan. 

Ystävällisin terveisin, Joanna Karinen 

mailto:jonna.karinen@gmail.com


Liite 2 

Lyhyt kutsu tutkimukseen, Julkaistu HDL:n Kummiperhetoiminta -facebooksivulla 

Olen Joanna Karinen ja olen tekemässä pro gradu -tutkielmaa Lapin Yliopistossa aiheena 

Diakonissalaitoksen mahdollistama kummiperhetoiminta yksin alaikäisinä 

turvapaikanhakijoina maahan tulleille nuorille.  

Tarkoitukseni on haastatella Zoom -verkkoympäristössä muutamaa kummia / 

kummiperhettä kokemuksestanne kummina / kummiperheenä toimimisesta. Haastattelun 

kesto on noin tunti. Haastattelun henkilöllisyys ei tule kenenkään tietoon tutkimuksen 

tekijää lukuun ottamatta. 

Mikäli olet halukas osallistumaan, niin vastaan mielelläni kysymyksiin ja 

otan ilmoittautumisia sähköpostitse. 

mailto:jonna.karinen@gmail.com


Liite 3 

Teemahaastattelun runko 

(tätä ei jaeta haastateltaville, vaan se toimii ainoastaan haastattelijan apuna 

haastattelutilanteessa) 

Tutkimuksen nimi: "Diakonissalaitoksen kummiperhetoiminta" 

Tutkimuksen tekijä: Joanna Karinen  

Kuvaus tutkimuksesta: Tutkimuskohteena on Diakonissalaitoksen yksin alaikäisinä 

turvapaikanhakijoina muuttaneille nuorille tarjottu kummiperhetoiminta, joka 

vapaaehtoisuuden osalta eroaa monen muun organisaation järjestämästä vapaaehtoistyöstä 

siinä, että vapaaehtoisena toimimiselle ei edellytetä pitkiä koulutuksia, aseteta tiukkoja 

rajoituksia tai raportointivelvollisuuksia. Sitä vastoin vapaaehtoisille annetaan 

mahdollisuus toimia kumminuoren kanssa vapaasti valitsemallaan tavalla, päämääränä 

kuitenkin kumminuoren tarpeet, hyvinvointi ja kaikin puolin asiallinen toiminta. 

VAPAAEHTOISTEN KOKEMUKSET KUMMIPERHETOIMINNASTA 

Ensisijaisesti aihetta käsitellään kummiperheen näkökulmasta, aiheeseen voit tuoda laajemminkin 

ajatuksia vapaaehtoistyöstä. Kysymysten kohteena on kummiperheen osallisuus. Aluksi kerrotaan 

seuraavat: 

1) Tervetuloa! Kiitos, että mahdollistatte opinnäytetyöni valmistumisen!

2) Sinun / perheenne osallistuminen haastatteluun on arvokasta, koska tutkimuksella haetaan

näkemyksiä kummiperheiltä Diakonissalaitoksen kummiperhetoiminnasta. 

3) Kaikki näkemykset kysyttävistä asioista ovat erityisen tärkeitä eikä kysymyksiin ole oikeita tai

vääriä näkökulmia. Tuothan ajatuksesi rohkeasti esille! 

4) Haastattelu nauhoitetaan ja minä teen haastattelun aikana muistiinpanoja, koska ne ovat

tutkimuksen kannalta merkityksellisiä. 

5) Kaikki kertomanne asiat ovat luottamuksellisia, ja missään tutkimuksen teon vaiheessa teidän

henkilöllisyyttänne ei paljasteta. Mikäli haastattelussa viitataan kumminuoreen, tullaan myös hänen 

anonyymiteettiään suojelemaan tarkasti niin, että vapaaehtoistyön kohde ei ole millään lailla 

tunnistettavissa. Tutkimuksen valmistuttua kaikki tutkimusaineisto, nauhoitteet ja muistiinpanot 

hävitetään asianmukasesti. 

Teema-alueet ja ohjaavat kysymykset: 

1) Taustatiedot



Kysymys: Mitä haluaisit aluksi kertoa itsestäsi ja perheestäsi? 

Haastateltavan kertomuksesta saataneen tietoja mm, seuraaviin asioihin: 

- Nimi, syntymävuosi, sukupuoli, ammatti

- Elämäntilanne (työssä, työtön, eläkkeellä, opiskelija), perhetilanne

- Miksi lähdit kummiksi, miksi tämä kohde ja miksi tämä organisaatio

2) Kummina oleminen

Kysymys: Miten olet(te) toteuttanut kummina olemista viimeisen puolen vuoden / 

vuoden aikana? 

Haastateltavan kertomuksesta saataneen tietoja mm, seuraaviin asioihin: 

- Kuinka usein pidetään yhteyttä / tavataan / kumman aloitteesta / miten sovitaan /

päätetään? 

- Mitä tehdään / mistä keskustellaan, onko nuori oma itsensä tms?

- Minkälainen keskinäinen suhde on muodostunut?

- Muu perhe?

Kysymys: Kuvailisitko millaisia tuntemuksia kummina oleminen on tuottanut? 

Haastateltavan kertomuksesta saataneen tietoja mm, seuraaviin asioihin: 

- Mitkä oli odotukset?

- Onnistumiset?

- Mistä olet saanut itse iloa?

- Epäonnistumiset?

- Pettymykset?

3) Vapaaehtoistyö

Kysymys: Kerrotko mikä sai sinut lähtemään kummiperheeksi alaikäisenä 

turvapaikan hakijana yksin maahan muuttaneelle nuorelle? 

Haastateltavan kertomuksesta saataneen tietoja mm, seuraaviin asioihin: 

- Kuinka pitkään toiminut kummina nuorelle?

- Miksi ryhtyi?

- Mitä kummin rooli pitää sisällään?

- Mikä on vapaaehtoistyön merkitys itselle?

- Harjoittaako / onko harjoittanut vapaaehtoistoimintaa laajemmin? Jos, niin missä

yhdistyksissä? 

- Oletko/onko lapsuudessa / nuoruudessa tehnyt/tehty vapaaehtoistyötä, lapsuudenkodin

malli? 



4) Diakonissalaitos

Kysymys: Miten kuvailisit Diakonissalaitosta kummiperhetoiminnan osalta? 

Haastateltavan kertomuksesta saataneen tietoja mm, seuraaviin asioihin: 

- Miten koet toiminnan vaikuttavuuden? Omalta osalta & nuoren osalta

- Pidätkö yhteyttä muihin kummeihin? Millä tavoin?

- Pidätkö yhteyttä Diakonissalaitokseen? Millä tavoin?)

Kysymys: Voitko kertoa omin sanoin, miten olet kokenut yhteistyön DL:n kanssa 

Haastateltavan kertomuksesta saataneen tietoja mm, seuraaviin asioihin: 

- Miten kokee Diakonissalaitoksen toiminnan?

- Kokeeko toiminnan olevan vapaata / säädeltyä? Miksi? Miten?

- Tulisiko toiminnan olla vapaampaa /säädellympää? Miksi? Miten?

- Kaipaako Diakonissalaitokselta jotain enemmän / vähemmän?

Kysymys: Haluaisitko kertoa vielä muuta kokemuksestasi kummiperheenä? 

Kaikkiin kohtiin voiaan esittää vastakysymyksiä: millä tavoin / mikä tärkein / miksi teitte 

noin? 

Lopuksi kiitetään: 

Kiitos haastattelusta, joka on erityisen arvokasta sekä tutkimukseni, että Diakonissalaitoksen 

kummiperhetoiminnan kannalta. 



Liite 4: 

Anne Girgitta Yueungin timanttimallin motivaatioteemojen esiintyvyys 

haastatteluaineistossa. 

Kattoteemat Motivaatiuoteemat Osumat Painoarvo 

Saaminen: T1 Itsensä toteuttamisen mahdollisuudet 5 

T2 Henkilökohtaisen hyvinvoinnin edistäminen 8 

T3 Toimintamuotojen palkitsevuus 22 

T4 Emotionaaliset palkinnot 14 

T5 Ryhti ajankäyttöön 2 

T6 Työkokemuksen saaminen 0 51 

Antaminen: T7 Motivaatio autettavien erityistarpeisiin 12 

T8 Halu auttaa 14 

T9 Altruistiset luonteenpiirteet 1 

T10 Halu levittää auttamishalua 3 

T11 Vastavuoroisen sosiaalisen tuen tarjoaminen 6 

T12 Elämänkokemukset auttamisessa 2 38 

Saaminen-

antaminen: T13 Keskinäinen apu 9 

T14 Hyvä mieli 4 

T15 Antamisen kautta saaminen 1 

T16 Henkilökohtainen kasvu 1 15 

Jatkuvuus: T17 Aihepiirin tuttuus 4 

T18 

Positiiviset kokemukset ja muistot aiemmasta 

vapaahetoistoiminnasta 3 

T19 Elämänkulku 4 

T20 Identiteetin toteuttaminen 6 

T21 Palkkatyön jatke 1 

T22 Oman hyvinvoinnin ja jaksamisen ylläpito 1 19 

Uuden 

etsintä: T23 Uuden asian kiinnostavuus 2 

T24 Vastapaino omalle elämäntilanteelle 1 

T25 Elämänpiiriin laajentaminen 5 

T26 Uuden oppiminen 2 



T27 Henkilökohtainen muutos 1 11 

Etäisyys T28 Toiminnan joustavuus 5 

T29 Epäbyrokraattinen ilmapiiri 4 

T30 Yhteistoiminta, riittävä etäisyys muihin ihmisiin 2 11 

Läheisyys: T31 Ryhmään kuulumisen tarve 0 

T32 Uusien ihmisten tapaaminen 0 

T33 Ryhmähenki 1 

T34 Sanallisen vuorovaikutuksen merkitykset 2 

T35 Toiminnan sosiaalisuus 1 

T36 Sosiaalisen vuorovaikutuksen edistäminen 1 5 

Pohdinta: T37 Arvot toiminnan taustalla 3 

T38 Roolimallit 3 

T39 Oma henkinen kasvu 3 

T40 Omien henk.koht. asioiden läpikäynti 1 10 

Toiminta: T41 Vapaa-ajan täyttäminen 1 

T42 Toiminnallisuus vapaaehtoistoiminnassa 5 

T43 Organisointitapa 3 9 

Pohdinta-

Toiminta: T44 Arvot toimintaan 0 

T45 Evankelointikanava 0 

T46 Hengellinen välikappale 0 

T47 Hengellisyys toiminnassa 0 0 


